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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA
w ekspedycji agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,S?um
POMORSKI° wynosi kwartalnie 8.25 zl., oa pocztach orzec listowa!ło
w boti 9.33 zł. — Miesię,cznie 2.75 zt., przez listowego w don 3.li zł.,
ood opaska w Polsce 5.39 zł., do Francji i Ameryki 7.51 zt., do Gdańska
1.99 guldeny, do Nieni’ec t.31 mir Ki. - W razie przeszkód w zakładzie,
spowodowanych wyższa siłą, strajków lub L p.. wydawnictwo nie odóowiada
za dostarczanie oisna, a prenumeratorzy nia maji pra w a do odszkodowania.
Re !aktor przyimuje od aodz. 11 -12 w południe oraz od godz. 5—6 po ootudniu.

Rękopisów Red nie zwraca. - Redaktoi odpowiedzialny Henryk Ryszewski.
Ekspedycja (centrala: Poznańska 30 - filja: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano

do Jodz. 6 wieczorem baz przerwy.

Adres

redakcji i administr.

ul. Poznańska 30.

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej" Spółki flkc.

OGŁOSZENIA
20 groszy od wiersza milim. , szerokości 38 milim. Za reklamy od milim. na

stronie przed ogłoszeniami 67 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych
stronach 75 groszy. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr.. każde dalsze
10 groszy; dla poszukujących pracy 20°/o zniżki. Przy ezęstem powtarzaniu udziela

się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkip rabaty upadają. -

()głoszenia zagraniczne lOO°/o nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 2(W- nad
wyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja

nie o too wia ta.

Miejscem płatności i prawuem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.
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fStolałowczvcv krzataia sie źvwo
ckcło wskrzeszenia partii. — Roz
szerzony teren dz sian’a. — Dobre

wróżby. — Czekaiaca walka. - Hur
:iin wroaćw. — Koścelna rehabilita

cja ks. Stoiałowskleao).
Dziś imię, znaczenie i polityczny

testament ks. Stoiałowskiego przy
pomniano Polsce. I nietylko przy
pomniano. ale zóemskowano szereg
sił j wielki zapas nailepszei woli,
aby odrodzić i w szranki polityczne
go życia wprowadzić na nowo stron-

n’ctwo chrześciiańsko-ludow’e. Ini
cjatorzy ruchu ześrodkowali swoia
dzałalność w Rzeszowie, twierdzy
dawnej Stoialowszęzyzny, oraz w

Krakowie, pronneiruiacym n;etvlko
na Małonolske Zachodnia, ale i są
siednie powiaty dawne; Kongresów
ki oraz Śląsk C.ieszyński- Sieć orga-
n-zacyina poczyna obejmować. obok
z góra dwudz’estu małopolskich po
w’iatów. Miećhów. Kielce. Piotrków.
Radom, a nawet sięga aż’ do Łodzi
Rozszerza sie przeto dawnv. do au
striackiego zaboru ścieśn’ony teren

działania stoiałowczyków. a leżeli
idee i drogi dawnego przewódcy na-

b’ora rumieńców życia, partia mo
że stać się potężna i pożyteczna
dźwignia narodowego ideału i chrze
ściiańskiei myśli w oiezyźnie. Na

rezultaty mus!mv Doczekać, do po
ważniejszych nadziei uprawnia nas

jednak szereg nazwisk dawnych to
warzyszy broni ks. Stoiałowskiego.
którzy oparłszy się procesowi roz
kładu w endeckim oboz:e. wywie
szala samodz’elny sztandar daw
nych nrawd. Otuchę budzi miedzy
innvmi generalny sekretarz organi
zacji. Wincenty Horodyski. człowiek
wielk’ei konsekwencii. nieulekn’ony
wytrwały, znaiaey na wvlot meto
dy polityki- Będzie to stalowy młot
na wszystkich wrogów partii, m:e-

dzv innymi i endeków, kórzy nie

wybacza n:gdv stoiałowczykom oc
knięcia sie i usamodzielmenia.

Wprawdzie poseł Zamorski nazwał
w ..Słowie Polskiem" secesie stoia
łowczyków ..rewolucja w szklance

wody", woda ta iednak gotowa za

chłysnać s;e endecja przy naibliż-

:szych wyborach aż do utraty wszel
kiego wpjywu na lud polski.

Stronnictwo chrześciiańśko-ludo-
we oczekuje walka na wielu fron
tach. Zaczna ie kasać socialiści w

obawie o dusze robotników krakow
skich i górn ków. a także o niektóre
ws:e podkrakowskie, gdze czerwona

sieć zdołała omotać umysły chłop
skie. Bedz’e ie szarpał Stapiński.
przyjaciel kościoła narodow’ego, zbie

raiacy na nowo s:łv w’śród włości-
aństwa. które gotow’e sie teraz ma
sowo skłaniać do programu i obozu

odrodzonej Stoiałowszczyzny. Na
wet piastow’cy me bez obawy natrza

w’ przyszłość. Marszowi stoiałow
czyków przez domeny ich wpływ’ów
zechca przeszkodzić za w’szelka ce
nę, KomunizUiacy ks- Okoń znai-

dzie się w nielada opałach. Pocie-
szaiacem zjawiskiem iest. że preze
sem stoiałowczyków został Jan O-

żóg. burmistrz miasta Sokołowa, w-

pow-iecie kolbuszow-skim. opanowa
nym przez warcholącego w kościele
i polityce ks. Okonia. Zmierzch de

magoga w wzbronionej mu sutannie
bliski. O partiach żydowskich nie

potrzeba naw-et wspominać. Nie
może im być na reke rozbudzony na

nowo, wielki ruch ludowy, którego
tw-órca nie znal paktów, gdzie cho
dziło o utrzymanie narodowego i

chrześcijańskiego charakteru pol
skiego społeczeństwa. Acz p. Zamor
ski uważa oszczerczo wskrzeszone
stronnictw-o za odnogę stańczykow
ska. przyjdzie niewątpliwie pomię
dzv konserwatystami a stojałowczy
kami do nieiednei notvczki i rozpra
wy. Ciekaw-a bedzie rzeczą, iak u-

kształtuie sie stosunek stronnictwa
do Narodowei Partii Robotniczej?

Na zakończenie jedno sprostowa
nie. Pomorze. Poznańskie i Śląsk
zachow-ałv naigłeb:ei z calei Polski

klejnot wiary. Stad wspomnienie ka
płana. który popadł w zatarg z naj-

wyższemi w-ładzami kościelnemi.
budzić może w sercach wiernych
wątpliwości i w-ahan’.a . Tym przy
pomnę. że 8 w-rześn’a 1897 otrzymał
ks- Stoiałow-ski w Rzymie zupełna
absolucie (rozgrzeszenie), poczem
został przez Ojca Św. na posłucha
niu naiłaskawiei przyjęty. Tam też.

gdy ośw-iadczył w-brew nadziejom
stańczyków, że nie nawraca się do
ich por.tyki i obozu, otrzymał zape
w-nienie. że mu program chrześci-

iańsko-socjalny głosić i propagować
— wolno. Nie w-szyscy zresztą ów
cześni galicviscv biskupi sadzili tak
surow-o radykalizm społeczny ks.

Stojalowskiego. Bronił go przed
w-ładzami św-ieekiemi’ arcybiskup
lwowski Wierzchlevski. wyrozumia
łe traktowali kardynał Donaiewski
i biskup przemyski Glazer. a arcybi
skup gnieźn’eński i poznański Ledó-
cbowski. dziekuiac ks. Stoiałowskie-
mu za hołd galicyjskiego ludu z po
w-odu otrzymanego kardynalskiego
kapelusza, ocenia serdecznie pod
ów-czas dopiero kiełkuiące. społeczne
prace kapłana — obywatela.

Chochoł,

Wykrycie jaczejki bolszewickiej
w Toruniu.

Od korespondenta naszego toruńskiego
otrzymaliśmy dziś sensacyjną wiadomość:

, Władze wojskowe aresztowały w’ Toru
niu trzech wojskowych, którzy należe!i do

organizacji wywrotowej,, pozostającej pod
wpływem posłów białoruskich, aresztowa
nych na kresach wschodnich. Są to Meioch,
Aniszczyk - wszyscy Białorusini. Nazwi
sko trzeciego trzymane jest w tajemnicy

ze względu na jego ścisły kontakt z centralą
w Warszawie.

W związku z tem’ aresztowano jeszcze
dwunastu żołnierzy, którzy tworzyli w-gar
nizonie toruńskim dwie jaczejki komuni
styczne, na czele których stali szeregowiec
Litwińczuk i Baluk.

Po przeprowadzeniu śledztwa odstawio
no wszystkich do więzienia w Grudziądzu.

Miotła i Hołowacz złapani
na gorącym uczynku.

Minister sprawiedliwości aprobuje ich aresztowanie.

Warszawa. 19. 1. (Pat.) P. mar
szałek Sejmu Rataj otrzymał dz,’ś
l’ano następujace pismo od p. mini
stra sprawiedliwości:

Do Pana Marszałka Seimu Rzeczy
pospolitej w mieiscu. Mam zaszczyt
zawiadomić Pena Marszałka, że po
słowie ’Piotr Miotła i Feliks Hoło
wacz zostali zatrzymani, ’pierwszy
w Głębokiem a drugi w Wołożynie
na fakcie dokonywania zbrodniczej
działalności, skierowanej przeciw
bezpieczeństwu naństwa i prowa

dzonei pod dyrektywa obcych czyn
ników za , pieniądze. idące z zagrani
cy. Zatrzyman’e ich nastąpiło na

rozkaz podnrokuratora przy sadz;e
apelacyjnym w Wilnie. wydany łą,cz
nie z rozkazem o zatrzymanie po
słów Taraszkiew-icza. Wołoszyna i

Rak;Michajło.wskiego i było niezbed
ne dla zabezpieczenia wynraru spra
wiedliwości oraz unieszkodliwienia
skutków przestępstwa.

(—) Meysz’owcz. .

minister spra w:edl iwości.

Kara śmierci dla sprawców
zamachu kolejowego pod Leiferde.

Wielka katastrofa kolejowa w Leif
erde pod Hannowerem, spowodo
wana zbrodniczym zamachem na

Dociąg i noćiagaiaca za sobą przeszło
20 of ar. znalazła swói epilog w trze-

c’m senacie karnym sadu Rzeszy w

Lipsku. Sprawcy zamachu kolei(?
w-ego. muzvk Otto Schles:nger oraz

elektrotechnik Willi Weber, wrneś!i

apelacie z wyroku sadu przysięgłych
w- Hildeshemie. skazującego obu na

karę śmierci. Jednakowoż sad Rze
szy rewizje wyroku odrzucił, za-

tw-ierdzaiac tvm samym w-yrok
śmierci. Sprawców- tei ohydne)
zbrodni spotkała dość prędko zasłu
żona kara.

U obronlB paósfwa.
Wnioski z okazii aresztowań na Kre
sach wschodn ch. - Skończyć z nie
tykalnością zdraieów wśród nosłów!

Warszawa. 19 stycznia.

Wykrycie szeroko zakroionego
spisku antypaństwow-ego. przygoto-.
wyw-anego przy czynnym udziale

posłów białoruskich, oświetliło iak
by iska błyskawicy stosunki panu
jące na naszych Kresach wschod
nich. Na agitację organizacii mn’ei-
szości narodow-ych oraz lewicy pol
skiej na Kresach zwracano od sze
regu lat uwa,gę czynników miaro-

dainych. Przed rokoszem maiow-vm

agitacja ta znaczn’e osłabła i bvła

nadzieja, że nrzv odpowiednich za
rządzeniach w-ładz państwowych u-

stanie całkowicie. Zarzadzen’a, po-
nrzedn’eh ,rządów szłv rzeczywiście
w kierunku uspokojenia Kres?ów ii
zwiazenia ich z Polska. Udało sie
w krótkim stosunkowo przeciągu
czasu przy pomocy zorganizowane?
"o Korpusu Ochrony Pogranicza (K.
O, P.) wytępić bandy dywersyine. a

tem samem zapew-nić spokói i bez
pieczeńst’wo. Ustawy językow’e jak
kolwiek dalekie od doskonałości,
mogły iednak oddziałać łagodząco,
zapewniając obyw-atelom niepol
skiego iezyka, pielęgnowanie sw-o -

iei odrebnei kultury. Pewne pocią
gnięcia gosnodarcze oddz:ałvw-ały
na ludność Kresów- w kierunku dla

państwowości polskiej przvchvłnvm
Kontrola nad zgromadzen"’ami i wie
cami zw-oływ-anymi na Kresach
nrzez posłów ograniczyła propagan
dę antypaństw-owa . Słowem sto
sunki na Kresach wschodnich ule
gały widocznej, aczkolwiek powol
nej popraw-ie.

Przewrót majow-y zachwiał cały
plan akcji pacvf:kacvinej na Kre
sach. Agitatorzy białoruscy czv u-

kraińscy uznali rewolucje maiow-a
za doskonała sposobność do ożyw-ie
nia agitacji przeciw państw-u. Rzą
dy pomaiow-e. niebaczne na następ
stwa. zalegalizowały szereg organi
zacii mniejszościowych, jakkolw-iek
statuty tych organizacji mogły da
w-ać wiele do myślenia. Dzięki te
mu separatyści mniejszościow-i uzy
skali leaalna nodstawe dzałeira.
Wykorzystali też ten brak przew-i
dywania ze strony czynników rzą
dzących i cała siła pary rzucili sie
do pracy. Ludzie z obozu sanacji
moralnej wysłani na Kresy w- cha
rakterze przedstawicieli w-ładzy
państwowej, znakomicie ułatwiali
działalność rozma’tych ..hnrtków" i
im podobnych stow-a,rzyszeń- Doszło
do tego, co każdy znający Kresy,
przewidywał. Przeciw-ko Polsce wy
sunięto hasło: precz z Polską! Za

pieniądze moskiewskie nrzvgotow-v -

w-ano odłączenie kresowych ż’em
w-scbodn’ch od Polski, a przyłącze
nie ich (Jo republiki sowieckiej. Na

szczęście w-ładze nasze praw-ie w o-

statniej chwili spostrzegły n’ebez-

nieyzeństw-o. w-yw-ołane sw-o:m l’be-
ralizmem wobec tych. którzy nieie-
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dnokrotnic zupełnie wyraźnie, na
wet z trybuny seimówei. wypowiada
li sie jako zdecydowani wrogowie
państwa.

Aresztowanie szeregu działaczy
białoruskich, miedzy nimi czterech

posłów nie jest równoznaczne ż u-

chyleniem niebezpieczeństwa jakie
grozi nam na Kresach,. Wykrycie
przygotowań spiskowych wińńo

przekonać rząd i społeczeństwo pol
skie o kenieczności snecialnel ochro
ny naństwa. Jak sie okazało z ze

branego doty.chczas materiału, agi
lacie na Kresach podsycały sowiety,
a dzhłacze białoruscy byli w ścisłei

łączności z władzami bolszewickie-
mi.

Komumżm rosyjski pod rozniaitc-
mi nazw-ami i postaciami wciska sie
do naszego kraju, W’alka z nim to

pierwszy obow-iązek tych, którzy od-

powiadaia za losy państwa. Komu
nizm szerzy sie niestety nie tylko na

Kresach, ale i wewnątrz kraju. Nie
dawne zwycięstwo komunistów w

wyborach do Rady Kasy Chorych w

Warszawie, a ostatnio wynik wybo
rów do Rady miejskiej w Pruszko
wie kclo Warszaww, gdzie komuni
ści zdobyli 11 mandatów na 24,
świadczą wymownie o rosnącym
wpływie komunistów, nawet w cen
trum ,państwa. Należy przeto pod
lać walkę z tern orożnem n’ebeznie-

-czeństwem- Skoro dotychczasowe u-

sfawodawstwo nie daje . w’ładzom

bezpieczeństw’a dostatecznych środ
ków do walki ze złem, trzeba uchwa
lić specjalna ustawę. Tak zrołrła

Jugosław’ia i Włochy, to samo w’in
na zrobić Polska. Nie iest rzeczą

dopuszczalna, by w kraju zagrożo
nym przez komun zm mógł być to
lerowany parlamentarny klub po
selski, którego członkow’ie korzysta
jąc z. nietykalności poselskiej, agi
tują, przeciw państwu. Proiekt u-

stawy o ochronie republiki znaidu

je sie w Sejmie, Rząd w’inien po-
przeń .ten proiekt i. nastawać na.Jb-

go rychłe uchwalenie, p;-ó.;-;.-. w/?

Aresztow’anie czterech posłów hia
łoruskich w’ywołało prawdziwe za-

dawolenje w całem społeczeństw’ie
Niestety liczba członków parlamen
tu. działaiacych na szkodę państw’a,
jest znacznie większa. Wszak do
tychczas zasmdaia na ławach posel
skich różni Wojew’ódzcy. Bryle. O-
kome j t- d,, znani z tego, że zupełnie
jawn:e agitują przeciw władzom,
przeciw’ państw’u i jego urządze
niom, Zasiadała w Sejmie zdecydo
wani komuniści w rodzaju War-

skich, Sochack’ch i innych. W aro-

n’e rzekomo polskich socialistów sa

łudz’ę, którzy na Kresach szerzą nie-
naw-ść do Rzeczynosoolitei-

Cała ta zacna kompania korzysta
z nietykalności poselskiej. Chcąc po
łożyć temu kres należy zmienić kon-
siytucie ooran"czaiac nietykalność
poselska wyłącznie do konieczne!
potrzeby. Niestety rząd nie poparł
w ubegłym roku w’niosku Chrzęść.
Demokracji, w którym zawarty był
postulat ukrócenia swawoli człon
ków ciał ustaw’odawczych. Oby wy
padki na Kresach przekonały rząd,
że zmiana konstytucji, proponowa
na, przez Ch. D,, jest konieczna.

Wreszcie należy również pomyśleć
o zmian’ę ordynaci! wyborcze! do
naszeao narlamentu. Obecna, ordy
nacja dopuszczaiaca do urny wy
borczej łudź’ ztoyt młodych, niezrów
noważonych. nie maiacych nieraz

poiecia o państw:e i iego zadaniach,
musi, przynieść takie skutki, że w

skład przedstaw’icielstwa parlamen
tarnego weida agitatorzy w’iecowi,
ludzie ,.mocni w pysku", ale nie
zdolni do pracy państwowotwórćżei.
Niemniej obecny nodz’ał okrenów
wyborczych do Sejmu winien być
zmieniony, bo dalekim jest od zasad

słusznego i sprawiedliwego praw’a
wyborczego. Na ostatirem posied.ze
niu Radv Naczelnej Ch. D- wskaza
no kierunek w iak:ńi przy obecnej
Konstytucji winna iść zmiana or
dynacji w’yborczej. Czynniki pra
worzadz’e w państw’ie czy one sa na

prawicy. czy "a. lewicy, powinne po

przeć proiekt Ch. D. . który przynaj
mniej w pewnym stopniu złagodzi
szkodliw’e następstw’a naszej Kon
stytucji i opartej na niej dzisiejszej
ordynacji wyborczej.

Następstw’em wykryc,ia spisku na

Kresach winne zatem być w pierw
szym rzędzie: ustawa o ochronie
naństwa. zmiana Konstytucii w du
chu ogranięzćn’a nietykalności po
selskiej i zmiana ordynacu wvbor
czej. To sa postulaty, które jeszcze
przez obecny Sejm musza bvć załat
wione. Zabrzesk’.

Kronika telegraficzna.
Jutro wnłvna wnioski o wydan’e

komunistycznych nosłćw.
Warszawa. 20- 1. (AW.) W wy

w’iadzie z przedstawicielem ,.Naszego
Przeglądu" marszałek Rata i zazna
czył, iż stan przejściowy, w którym
posłow;e sa pozbaw’ieni w’olności bez

otrzymania, przez czynniki ustaw’o
daw’cze dowodów ich zbrodni, powi
nien trw’ać jak naikrócej. Pan mar-

szałei sejmu spodziew’a sie. że już
jutro wpłyną do sejmu formalne
w’nioski o w’ydanie wszystkich aresz
tow’anych posłów.

Poseł Woiewódzk’ ebstaie za

Kołowaczem.
Kum nrosi za kuma.

Warszawa. 20. 1. (AW.) Lider nie
zależnej Partii C.hłopskiej poseł Wo
jewódzki odwiedził wczoraj po raz

wtóry marszałka Rataja, prosząc go
o interw’encie w sprawie aresztowa

nego posła Hołowacza. Pan marsza
łek sejmu odpow’iedział, iż list mi
nistra sprawiedliwości przyrzeka do
starczenie materiałów dow-odowych
w zbrodni wym’enionego posła, to

leż do otrzyman a tych dow’odów’ p,
marszałek sejmu nie może przedsię
wziąć żadnej decyzji.

Bachrach wypuszczony za kaucją
..... na wolność.

Warszawa, 20. 1 . (Tel. wł.) Aresztowany
aspirant polityczny Bachrach, wystosował
do władz sądowych pismo, w którem twier,
dzi, iż pad! ofiarą zemsty wspóioskarźon,ych,
których wydał w ręce sprawiedliwości. Sąd
wypuścił uwięzionego na wolność za kauc,ją
5 tys. zł.

Wojciech Kossak wyjeżdża
do Ameryki.

Warszawa, 20. 1 . (Tel, wł.) Znakomity
nasz malarz Wojciech Kossak wyjeżdża do

Ameryki na specjalne zaproszenie wybit
nych osobistości świata amerykańskiego,
które będzie portretowa!.

Komisja senacka przerabia
budżet 1927|8.

Budżet Prezydenta i Nsjw. izby Kontroli. - Najwyższy Trybunat
Administracyjny niema odpowiedniego pomieszczenia. Okrojenie
zagranicznych placówek PAT’A. - Oatoszenia w ,.Monitorze”

są już za drogie, a będą jeszcze droższe.

Warszawa, 19. 1. (PAT) Senacka komi
sja budżetowa przystąpiła do obrad nad bu-’
dletem na rok 1927 28. Za podstawę do dys
kusji komisja przyjęła projekt budżetu w

brzmieniu, uchwalonem w trzcciem czyta
niu przez komisję sejmową

Komisja przystąpiła przedewszystkiem
do załatwienia budżetu Prezydenta Rzplitej,
Najwyższej Izby Kontroli Państwa i Prezy
djum Rady Ministrów. Wszystkie te budże
ty zreferował sen. Szarski. W dyskusji, ja
ka się nad budżetem Prezydenta Rzplitej
wywiązała, żadnych wniosków poza wnio
skiem referenta o przyjęcie budżetu uposa
żenia Prezydenta Rzplitej nie zgłoszono 1
bez głosowania przystąpiono do budżetu

Najwyższej Izby Kontroli.

Dyskusja przy tym budżecie dotyczyła
głównie- organizacji kontroli, wynikiem zaś

jej było zgłoszenie przez sen. Adelmana re
zolucji, wzywającej rząd do przedłożenia
noweli do ustawy o Najwyższej Izbie Kon
troli, nadającej N, I. K . prawo zatwierdza
nia wydatków budżetowych.

Referując budżet Prezydjum Rady Mini
strów, w. skład którego wchodzą budżety
Najwyższego Trybunału Administracyjnego,
Trybunału Kompetencyjnego oraz przedsię
biorstw: Polskiej Agencji Telegraficznej,
,,Monitora Polskiego" i Drukarni Państwo
wej, sprawozdawca sen. Szarski podkreśli!
wynik oszczędnej gospodarki i nowej orga
nizacji Prezydjum Rady Ministrów.

Przy budżecie Polskiej Agencji Telegra
ficznej sprawozdawca zauważył, że wpraw
dzie PAT jest przedsiębiorstwem dełicyto-
wem, jednak ze względu na odpowiedzialne
zadania, jakie ciążą na P. A T . w zakresie

propagandy zagranicznej, nie należy na ten

deficyt zwracać uwagi, a raczej patrzeć na

bilans działalności P. A T,
Dyskusja, o ile chodzi,.o Najwyższy Try

bunał Administracyjny, dotyczyła głównie
zbyt, powolnego póstęjiówaWia^ tv Trybunale;
czemu sprzyjają złe warunki lokalu. Z te
go też powodu senator Popowski zgłosił re
zolucję, zmierzającą do dostarczenia dla

Najwyższego Trybunału Administracyjnego
odpowiednich lokali.

Przy dyskusji nad budżetem Polskiej A-

gencji Telegraficznej zabierało głos cały
szereg mówców. Wyjaśnień udziela! dyrek
tor P. A T. p . Górecki, odpierając zarzuty)
skierowane pod adresem PATa i wskazując
na ciężkie warunki, w jakich PAT musi pra
cować. Ponadto w dyskusji poruszono kwe
st;ię zwinięcia etatów stałych koresponden
tów w Paryżu, Berlinie, Królewcu i Mo

skwie. Po wyjaśnieniach dyr. Góreckiego,
który stwierdził, że prowizoryczne Zwinię
cie tych placówek dokonane zostało tytułem
próby, w wyniku dyskusji zgłoszony został

wniosek referenta o podwyższenie wydat
ków na nadzwyczajnych korespondentów o

25.000 zł, oraz przyjęcia z tą zmianą budżetu
w brzmieniu sejmowem.

W dyskusji nad budżetem Drukarni Pań
stwowej wskazywano na trudności stworze
nia kapitału obrotowego w tern przedsię
biorstwie z powodu zarządzenia odprowa
dzania zysków do kasy państwowej.

Przy budżecie ,,Monitora Polskiego" dy
rektor Baranowski odpowiada! na zarzuty
zbyt wysokich kosztów druku ogłoszeń ł

wyjaśni!, że przeciwnie, koszty te nie są
wcale wysokie, przyczem stwierdził, że są
one niższe od kosztów ogłoszeń niektórych
pism warszawskich. Odnośnie wszystkich
trzech przedsiębiorstw, referent zgłosił po
nadto wniosek o podwyższenie o !O% wy
datków personalnych z równoczesnem ta
ktem samem podwyższeniem pożycyj docho
dowych. Wreszcie przy budżecie Prezydjum
Rady Ministrów sen Adełman zgłosi! rezo
lucję, wzywającą rząd do przyśpieszenia sta
bilizacji urzędników.

Na. t,ern porządek dzienny wyczerpano.

Poseł Miecłz"ski m’ristrem Poczt
i Telenrsfćw,

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Nomi
nacje posła Miedzińskiego na m!ni-
stra Poczt i Telegrafów odesłano do

°ywiłnei kancelarii Prezydenta Rze
czypospolitej. celem jej podpisania
nrzez głowę Państwa.

Minster Romocki nie ustawię.
,. ,. ,Warszawa.-.;20. l,.;(Teł.-,wł-) Pogło
ską o ustąpieniu nrnistra komuni
kacji n’e sprawdza, sie, ,Jutro min.
Romocki w’yjeżdża na polowanie do

jtłpałv.
Minister wstrzymuje odjazd pociągu,

aż wróci z polowania...
Warszawa, 20. 1 . (Tcl. wł.) Minister Nio-

zabytowski, ponieważ za długo zabawił się
na polowaniu w lubelskiem, polecił przez
policję, aby w!adze stacyjne zatrzymały po
ciąg Lublin - Warszawa, aż do jego przyty
cia. Pociąg przetrzymano półtorej godziny.
Wśród pasażerów postępowanie samowolne
ministra wywołało wzburzenie.

Posłowie białoruscy sejmikują dalej!
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0 świństwach
i świństewkach prasy

endeckie].
W gazetach endeckich roi sie od

ataków na nasze pismo, a w szcze
gólności ieso naczelnego redaktora
p. Teske. Straszn-"e on s;e endekom
nie podoba bo na żaden sposób nie
chce iść pod komende endecka. Po
nieważ no wypadkach maiowych nic
rzuciliśmy wielkiei klątwy na rządy
pomaiowe. iak to uczyn’ią endecia
i sprawiedliwie a rzeczowo ich no

stepowane ocenialiśmy, ściągnęliś
my na sieb’e straszny am’ew matoł
ków prawicowych- Nazywała nas

stale, prasą sanacyjną, zwolenn-
kami Piłsudskiego, a wrogami ładu
iporządku (no i Obozu Wielkiej Pol
ski !l i robią nas współwinnymi za

każde fałszywe pociągniecie rządu
(o dobrych i dla państwa korzyst
nych przeważn’e m’lcza). Między
wierszami pewnych endeckich pise
mek wyczytać nawet można, że ie-
steśniy na żołdzie rządowym. Na to
ostafn’e świństwo wcale n’e reagu
jemy. bo sami bvśmv sobie ubliżyli.
Kto nas zna. wie dokładnie, że
..Bzienn k BvtFnoskiM nindy na n-v

czy"m źelc!z’e n’e bvl i n’e bedzie. a

nawet od własnej partii nigdy za-

s łków nie brał. W przeciwieństwie
do takiej ,.Gazety Bydgoskiej14, któ
ra trzyma s’e tylko dzięki sutym
za,pomogom swei partii, która nie

wiemy skąd swe olbrzymie fundu
sze czerpie. Pisemko to. wiodące
zvwot suchotniczy od chwili swych
narodż’n i żywiące s;e główn’e prze
drukami z gazet warszawskich, po-
peln’ło w ostafn’m numerze aż dwa
świństewka od razu. Pierwsze to
twierdzenie. ; że jesteśmy pismem
,,zbliżonem do rządu" i dła tego rze
komo umieśeil’śmy atak’i lewicy na

Związek Inwalidów Ćo słowo to

iglsz. Nie łączy nas. bowiem z rzą
dem absolutn’e nic. ’a’ wszelkie iego

-Pżvnv óceniamy zawsze nmowo.

wvłaczn;e ze stanowiska państwo
wego. Co dobre, chwal’my, a co złe.
ganimy. Tak Postępowaliśmy wo

hec każdetso rządu. Nie nasza wina,
że dawn’eisżę. rzadv — głównie dz’ę-
ki endekom — źle rządziły i wywoły
wały ostrzejsza kryt.ykę n’ż obecne.
Tak Władysław Kucharski ja,k Sta
nisław Grabski, twórca konkordatu
z żydami, obai lunrnarze endeccy,
okazali sie przecież szkodn’kaml
państwa- A poczciwy Głab’ński i ró-
wn’eż poczciwy Zdz’echow’ski też
chvba. nie orzvn’eśli państwu korzy
ści. O innych n’enia co mówić. Sno-
łe"zeńsiwo ma w. świeżej i smutnej

pamięci te rzeczy i nic nie pomoże,
że prasa endecka wciąż twierdzi, że

byliby cudów dokazali - gdyby
dłużej u steru byli -pozostali. To jest

Austriackie gadanie?
Tyle co do naszego stosunku co

rządu. A co do Zw:azku Inwalidów
to wspominaiac krótko o ataku na

mego główmie ze strony ,,Robotn’ka4
(P. P, S.) i ,,Głosu Prawdy44 (Zwią
zek Naprawy Rzeczypospolitej) wy
raźnie stwierdziliśmy, że iestto ..atak
lewicy44 na Związek Inwal’dów i dość

chyba niedwuznacznie daliśmy do
zrozumienia, że atak ten uważamy
za manew’r polityczny. Czy tak wy
g!ada poparcie przez nas ataku le
wicy na Związek Inwaldów? Mato
łek endecki rzeczy takich nie rozu
mie. niech wńec nadal ssie swój pa
lec. z którego może w’yciągnie coś
urzec’wko mm.

Inne św’iństęwko to twierdzenie
że poseł Lang’er (Wyzwolenie), za
mieszkujący w Bydgoszczy, zmierza
do opanowania organizacyj wojsko
wych (Pów’śtańćów ’-j Wojaków), w

czem mu rzekomo powolne sa ..pew
ne sfery44, keruiaee Związkiem Po
wstańców’ i Wojaków. Możemy za
pewnić głuptaska z . Gazety Bydgo
skiej4". że na orgąn’zacie Powstań
ców i Wojaków nikt wpływu mieć
n:e może, także poseł Lang’er. który

hoć iest wiceprezesem Głów’nego
zarządu ,.Strzelca14 w Warszawie, u

waża. że tenże na gruncie pomor-
skuń i wielkopolskim nie ma racii

bytu. Nie miesza on s.:e zresztą wca

le do spraw’ organizacyjnych Pow
stańców i Wojaków j nie usiłował

mgdv na n’e wpływu wywierać- Ina
czej ma sie rzecz ze ..Straża Narodo
wa41. endecka hoiów’ka. która zało

Oszczerstwo niemieckie
w sprawie Śląska.

Berlin. 19. 1. (Pat.) Półoficialna

-.Diplomat schPolitische Korrespon-
denz". podkreślając, iż w wywodach
swoich oniera sie na autentycznym
tekście odpow’edzi. udzielonej przez
woiewode Grażyńskiego prezydento
wi Całonderowi. w nastepuiaey spo
sób polern’zuie ze stanowiskiem rza

du -polskiego w sprawie szkolnictwa
niemieckiego na Górnym Śląsku
Odpowiedź polska dowodzi, że ze

strony polskiej zarzuca sie prezy
dentowi nieodmienny sposób tłuma
czenia postanowień konwencji ge
newskiej i wprost iuż niezgodne z

nia stanowisko. Pismo wojewody
nie przytacza żadnych argumentów
na uzasadnienie swojej odmownej
odpowiedzi mimo, że t.ycb właśnie
argumentów należało oczekiwać.
Natomiast wyraża ona gotowość u-

wzgledw’enią przez Polskę w zasa

dz’e życzeń mn’eiszości niemieckiej
w ramach istnieiacego obecnie szkol
n’ctwa górnośląskiego, jakkolwiek
rozstrzygn’ecle nrezvdenta zwróciło

sie przeciw temu szkolnictwu. Nad
rozstrzygnięciem p. Calondera( woje
woda poprostu przechodzi do no

rządku dziennego. Ukoronowaniem
tego postępowania ma być ostrzeże
nie pod adresem prezydenta wysto
sowane. abv z powodu odmownej
odpowiedzi Polski nie próbował przy
oadkiem apelować do L?gi Narodów.
(Ustęp ten należy sprostować w tym
sensie, że odpowiedź polska, opiera
jącą s’e na artykułach konwencji ge
newskiej. ,stwierdza, że prawo do od
wołania sie do Ligi Narodów przy
sługuje wyłącznie zainteresowanym
stronom, a nie prezydentowi komisji
mieszane!).

Odnośn:e do postępowania w. wy
padkach sporne i interepretacji praw
mnie-jszości zaznacza ..Diplomat,’sch
Politisrhe Korrespondenz44. że tvm
razem syt,uacja iest o tyle bardz’ei
zaostrzona, iż Polska zgóry już za
sadniczo wzbrania sie uznać stano
wisko prezydenta za podstawę do

i’ozsfrzvpn;pcia śnomvn.h sm-°w.

ltioiifislfifBrfa

,,Dziennika Budgoslf iego"
Wczorajszy numer naszego pisma

skonfiskowany został za zamiesz
czenie w’i’adomości o porządkach w

sadzie bvdgosk’m w związku ze

sprawa osławionego Banku Parce
lacyjnego w Bydgoszczy. Orzecze
nie Sadu Pow-i°towego nodn’sane

nrzez sędziego Bernatowicza, powo
łuje się na paragraf 131 Kodeksu

Karnego (rozszerzanie fałszywych
wiadomości).

W tei spraw’ie przeprow’adzimy
proces celem udowodn’en’a. że wiar
domość’nasza n’e była zmyślona.

żono jako organizacje Partyjna, a

której ludzie usiłuia wn’eść zarze
wie niezgody partyjnej do noteżnei
organ’zacii Powstańców i Wolaków,
aby ia rozsadz’ć od wewnątrz. Po
nieważ to sie nie udaie i udać nie
może,, stad gn,iew bezsilny.

-fr frfr

Podrzutek endecki w Gnieźn’e
,.Lech44 napisał świeżo, że do Magi
stratu w Bydgoszczy wybrany zo
stał adwokat Spitzer. Niem’ce —

dzięki sojuszow’i chadeków z Niem
cami. Ubogi w duchu pismak gnie
źnieński nie wie widoczn’e, że rezul
tat ten był jedynie możliwy dzięki
uporowi endecii. która na żad °n

sposób nie chciała głosow’ać na kan
dydatów chadeckich — wbrew po
przedniej umowie — wskutek czego
chadecy nie mogli na jej kandydat
tów głosow’ać i białe kartki oddali.

Kłamstwo poszło w świat, wbrew
oczywistej prawdzie i może znajda
sie tacy, co uwierzą. W związku z

tem gadz?ńa toruńska ..Słowo Po-
morśk’e" napadło na nas w właści
wy sob:e sposób Pomorzanin z pod
Tarnowa" p. Sacha n’ech n’e spo
dziewa sie od nas odpowiedzi na

3wój idiotyczny w’ybryk.
fr

,.głowo Pomorskie44 napadło też
na współpracow’nika naszego p. M .

Lempićkiego. że zasiadał w Radzie

Retencyjnej (w czasie wolny) i szedł
Niemcom na rękę. Na ten temat
nie będziemy polemizowali z gadzi
na pomorska. P. M - Łempicki znany
iest z uczciw’ości i prawości charak
teru i wstępu iac do Rady Retencyj
nej kierow’ał sie jedyn’e chęcią słu
żenia Ojczyźnie Osob’sta korzyść
obca mu zawsze była, czego nie mo
żna pow’iedzieć o nieiednym dz:° łą
czu enedeckim. Z taka sama racia.
z jaka występuje .,Sł. Pom.44 prze
ciw p. M. Łempickiemu, moglibyś
my w’ystąpić przeciw R. Dmow’skie
mu za jego orientacie rosyjska w

początkach wóinv. Tego iednak n’e
czyń’my rozumiejąc, że raz skończyć
s:e musi spór o orientacje. Przec’eż
p. Stanisław Grabski, b minister o-

światy i tuz endecii. brsł ruble ro
syjskie podczas okupacji Galicji od

grafa Bobrińskiego Sa na to sw’ad-
kowie i dowody. Możemy służyć.
Inna rzecz, że podobno obracał te
ruble na potrzeby ludności nolsk ej.
ałe przecież tak samo p. M. Łempic
ki tylko dła dobra Polski pracował
"

to naiidealniej.
Poddawan-’e W wątpliwość iego

szlachetnych intencyj iest św’ńst-
wem. iakich pełno w prasie endec
kie i.

ALFRED ARDEN. (52

Zemsta tegiii Kali
(Prawo przedruku i przekładu zastrzeżone.)

41
(Dokończenie).

Wykorzystałem w jednej chwili
ten moment iego zdumienia. Wysta
piłem naprzód i krzyknąłem grzmią
cym. oburzonym głosem,

—- Ha’ łotrze! Nie udała się sztu
czka’ Nie spodziewałeś sie tego spot
kania! Pożegnaj sie z życiem Kal-
chasie!

W oczach Ramy za!grał teraz o-

gień wściekłości. Zrozumiał kogo
ma przed sobą. Ależ już było zapóź-
no. Os a gnałem zam erzonv skutek.
Kilkadziesiąt rak chwyciła nagle
Ranie i powaliło go w jednej chwili
na ziemie- Ktoś ciągnął go za wło
sy i chciał mu koniecznie ściągnąć
rzekoma peruke. Lufy browningów
chwiały sie nad nim złowrogo.

Lecz iv tei samej chwili nastapił’a
rzecz; nieoczekiwana. Usłyszałem jak
Rama krzyczy coś do ow’ych prze
śladowców w hinduskim iezyku
Widoczn’e beli w’śród zebranych ta
cv. którzy władali oiczysta mowa

kapłana, gdyż w tei samej chwili
szereg głów’ zwrócił się ku mnie

jakby chcąc usłyszeć ,odnow?edź.

Zdrętwiałem. Z’mny pot mi wy
stąpił na skórę. W mózgu kłębiły
mi się rozpaczliwe myśli. Uświado
miłem sobie w jednei chwili, że prze
grywam życie. Byłem bezbronny.
Prócz kilku zaklęć hinduskich, któ
rych sie nauczyłem na pamięć zu
pełnie n’e znałem tego iezyka. Sta
łem milczący, blady macaiac kur
czowo łufe browninga w kieszeni.
Mogło to trwać kilka sekund. Usły
szałem. iak Rama coś przedkłada
dałei swo’m towarzyszom pewnym
i triumfującym tonem. Odstąpiono
w tei chwili od niego Widziałem te
raz utkwione w sieb’e sztylety złvch
zimnych, podejrzliwych oczu. A Ra
ma powstał już i strzepnął kurz z

pomiętego ubrania. Coś krzyknął.
W tej chwili otaczaiaca go gromada
ludzi zakołysała się w moia stronę
złowrogo.

W obliczu śmerci wróciła mi na
gle przytomność umysłu. Zważyłem
ostatnie szanse. Błyskawicznym ru

chem uniosłem naiblższe krzesło i
cisnąłem niem w lampę. Krótki,
wściekły wrzask..- brzęk tłuczonego
szkła... rumor mebli i w tei chwili
sale ogarnęła ciemność. Jednym
skokiem rzuciłem sie na Hindusa
usiłuiac go obalić na ziemie. Szcze
niliśmy sie. zwarli w żelaznym uści
sku. Włóczyliśmy sie nawzajem no

sali, tarzali po ziemi. roztm°aiac
wśród ciemności meble i ludzi, two

rząc , jedna sapiaca. rozdygotana,
skłębiona, drgalaca, żywa masę
mięsa.

— Światła! światła! — rozległy się
wrzaskliwe ryki. W tej chwili roz
błysło kilka elektrycznych latarek.
W , ich świetle lśniły trup’ę twa rze o-

taczajacych nas ludzi. Nad naszemu

głowami migotały białe ostrza goto
wych do ciosu sztyletów- Czarne o

twory luf chwiały . sie groźnie nad
nami.

Ale nikt Ramie nie przyszedł z po
mocą. W oczach wszystkich malo
wała sie głęboka bezradność, go
ra,czka niepew’ności wypełzła :m ru-

mieńcem na twarze. W masie skłę
hiońej ciał nie mogli odróżnić tego
komu maia pomóc. Nie mogli do;
ciec, która z tvch twarzy przewala:
iacych sie na podłodze przed niemi
należy do prawdz’wego Ramy.

Wyczułem tó w iednei chwili i po
stanowiłem wygrać ten moment. U
dałem, że sł?bnę. Broniłem się je
szcze) ale widać było, że Rama ma

nademna przew’agę. Już leżał na

mn’e i gniótł mi kolanami piersi.
Już ręka iego macała w fałdach u-

hrania rękojeść sztyletu.
Udręka niepewności na tw’a

rzach otaczających nas widzów
doszła do granic f’zyczne.go holu.
Szczękę no w gorączce zębami.
Wiedziano, że za chwilę jeden z nas

lęgnię pod ciosem sztyletu. Nie wie

dziano który. Nie wiedz’ano. kto
morduje kogo. Musiała nękać ich
ta myśl, że oto może w ich oczach
ginie w’łaśnie Rama a oni n’e sa

w’stanie mu pomóc.. Zawi-śli na mej
twarzy pytajacem. szalonem spoj
rzeniem.

W tei chw’ili błysła w pow’etrzu
sial sztyletu. Lecz ieszcze prędzej
strasznym głosem zakrzykłem czy
stym w h’nduskim iezyku:

— Na Boginie Kali zakfnrm o po
moc! - Było to iedno z kilku zaklęć
których się nauczyłem na pamięć.

,I w tej samej chwili nim ieszcze

piersi moiei dotknął sztylet, huknę
ło k łka strzałów i Rama w kurczo
wych drgawkach zwalił sie na mn’e
bluzgaiac krwią żywa.

— Tak się zakończył — powie
dział Kalchas z głęboka Powaga —

mój ostatni pojedynek z Rama. Dal
sze szczegóły iak wydostałem s’e z

tej ,strasznej nory, jak za.wezwałem
policję, iak przymknąłem szajkę
nie sa iuż interesujące dla pana.

- Tak. tak panie Spineli! -- skoń
czył Kalchas — to. co przeżyłem tej
nocy, naprawdę w’ydawać s’e może
iak jakiś dziwny i n’esamowity sen.

,- Jak sen! — powtórzył mecha
nicznie Sp’nelb’, trać ręka czoło ic ’;
by chcąc s;ę upewnić, że nie śpi, ża
żyje.

KONIEC-
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Spiesz się powoli...
(Od naszego korespondenta)

Warszawa. 18 stycznia.
Niewątpliwie, urzędnicy nasi w

dużei przewadze nracuia ieszcze nie
sprawnie. wadi wie i opieszale- Tro
chę w tem niezaradności, trochę nie-
ulhieiełności i szczvDta lenistwa
Pan m nister Skladkowski. wycho
dzac widocznie z założenia, że rvba
cuchn’e od głowy, zlatuie iak ia
strzab niespodzian?e samolotem lub
samochodem i dooada of arv. Jego
zarządzenia o wsnólnem nosłurha-
chaniu stron. wvw’eszan:u chorągwi
na gmachach starostw i dzies’atki
innvch. zapożyczonych częściowo z

trvbu wvkonvwan’a władzy guber
natorów rosyjskich. nie bvłvbv nie-
szrzćŚcem. chociaż maia bardzo po
wierzchowna f?ziófenomie. Ale. maia
one i poważn’e uiemna. stronę. Nie
dawno wstanil k?erownik nasze! ad-
m n’stracii wewnetrzńói do Łęczycy
w rorze przvieó urzędowych, wmie
szał s?e miedzy interesantów i-cze
kał cierpliwie na swoia kolei. Za
m’asf starosty zmw’ł s’e iego zastęp
ca. załatwia! klientów, aż dotarł do

pana m’n’stra Wkrótce, odsłoniło
sie ’ncoen;to. Zaraz potem, zanoto
wałv dzenniki że rewizia w staro

stw.?e odkryła n?edoma gania i nie-
dbałości. skutkiem czego starostę
Muszyńskiego zawieszono w urzę
dowaniu z zam’arem przeniesienia
go iako referenta do iednego z wo

iewództw. Nasuwa sie błyskawicz
ność calei procedury. Pan Muszyń
sk. był podczas wizvtacii n!eobecnv.
n’ezrozumialern iest przeto, dlacze
go powzięto rozstrzygniecie bez
przesłuchan?a, Widocznie uchyb-o
nia nie musiały bvć iaskrawe i cięż
szei natury, trudno bowiem przypu
ścić. abv zdvskwal?f;kowanv staro
sta. mógł prowadzić dobrze referat
i bvł go wogóle godnym. W nrze

ciwnym razie należałoby uwe żać o-

statni za rodzą i wy.sny diabelsk’ei
dla dotkniętych cenzura władców
powiatowych. Jest tu zatem jakieś
n enorozumienie. niejasność czv

zbvt raczę posuń ecie- Wprawdz?e
podcbne egzekucje. przypominające
w przenośni stracenia na stołku e-

lektrvcznvm. móga działać na umy
sły wrażliwie iednakże ooróc-z po
dz"wu dla sprężystości władzy zo
stawała i inne skutki, Wiadomo
że Pan Bóg daleko, a Pan Rymsza
bl sko... Minister noiedz’e do stoli
cy. starosta zaś ten czv ów zostan?ę
w powiecie i bedzie rządz’e. A. któż
bardż’ei iak nasze drobne miesz
czaństwo i lud. z małym wyiatk?em
desaiów oświeconych, powinny mieć
przeświadczenie, że pan powiatu,
zastępca władz centralnych, nie iest
w’órem. uleeaiaeem pierwszemu
!euszemu zdmurhn eciu. Jeżeli za

chwieie sie i ta wiara. powszech
ność. w którei oczach biurokracia i
tak w’e?e straciła., odnoś ć sie be
dzie z lekceważeniem do starostów
i uważać ich za betke petelke. za

czvnn’k łatwy do wyrzucenia z s’o
d!a. N;e iest to wzmacn’anie. ale
obniżan?e władzy, nie jest to iei
skrzepn ec’e. ale rozluźmanie. Ow
szem. niesumienny biurokrata nie
godz’eń iest zagrzać mieisca i im
roe-r-CKe s’p 7 nwi’ą ouysżezppia
szeregów uezciw. pracowników. Nie
w tem zatem tkwi sens sprawy. tvlko
w sposobie urzeczywistnienia karv
w bezcećemoniainem wvsadzen’u
odrow cdn’em chvba W nadzwyczai-
nvrh i zupełn?e silnych wypadkach
Przec?eż urzędnik iest obywatelem
cząstką żvcia narodowego i n?eoo-
dcbna z P’m obchodzić sie obceso
wo chwytać za kołnierz I wypychać
za drzwi.

Entuzjaści podobnych poczynań
maia stanowczo jedno oko zęzowa
te: w’dza w krzywej a nie w prostej
lniii. Prawda, n- nr’nlster Skład
kówski m?ał co do metody nosteno-
wen’a. PoPrzedn?ków. nawet korono
wanvrh Frvc We?ki chodz’i no u

licach Berbna i tłukł cybuchem
swoich poddanych, a Józef II w o

kresie oświeconego, absolutyzmu na
wiedzał rreoczekiwanie różnych
..Krajshauptmanów” czy nawet po
cztv i nie przepuszczał winy. Jesz
cze raz prawda! Tylko działo sie to
w drugiej połowie XVIII stulecia

przy zupełnie odmiennem ustosun
kowaniu i uwarstwowieniu społećz-
nem. O . ileż bardziej szedł z duchem
czasu zmarły namiestnik Galicji.
Kazimierz Badeni, który nie za
stawszy przv warsztacie urzędnika
o dziewiątej rano składał kartę wi
zytowa na jego biurku!

Pozornie temat jest Ttnniei don?o-
słvm. jednakże tylko pozornie. Prze

cięż najbardziej biurokracja nasza

zdemoralizowały rugi nartyine. któ
re w b’eżacvm okresie przybrały
niezwykłe rozmiary, trudno zatem

domagać sie od dygnitarzy, osadzo
nych na stanowisku z woli stronnic
twa czy gwoli hołdowaniu prądom
panującym. abv bvli — potulnymi
wobec własnej władzy i widzieli w

H’ej nielitościwego zwierzchnka. kie
dv równocześn’e odgrywają role jej
pupila. Niewiadomo nam jakiego
koloru bvł starosta łęczycki, ale był
starosta. W każdym razie m?eszka-
niec starożytnego grodu i chłopi w

iego sąsiedztwie pokiwaia głowa i
pow’edza sobie, że szatan n?e taki
czarny, iak go maluia a progi staro
ścińskie nie tak wysokie, iak mvśle
li. Zaczem pochwala madra władze
u górv. ale ś w kułak drwić zaczna

z drugiej mądrej władzy u dołu...
W. K-

Ko ejarze gdańscy nie chcą się
uczyć po polsku.

Gdańsk, 19. 1 . AW, Roj-porządzenic; mi
nisterstwa komunikacji, nakazujące urzędni
kom kolejowym gdańskim, których czynności
wymagają stałego kontaktu z publicznością,
nauczyć się języka polskiego w mowie w ter
minie do dnia 1 stycznia 1928 r, a do dnia 1

stycznia 1929 w mowie i piśmie, wywołało
wśród Niemców gdańskich wielkie wrażenie.
W kołach niemieckich tłumaczy się to dąże-
niem do polonizaćji urzędników gdańskich. Ha-

katystyczna ,,Danziger Allgepi.eine Zeitung",
jak zwykle, wzywa senat gdański i społeczćń:
stwo do energicznego protestu przeciw pol
skim zamachom na niemczyznę, twierdząc, iż
Polska łamie zawarte umowy.

Z KRAJU.
W Pruszkowie znów zwyciężyli komu

niści. Dnia 16. bm w Pruszkowie odbyły się
wybory do Rady Mejskiej. Komuniści zdo
byli na 24 mandaty jedenaście zrzesz,one or
ganizacje chrześćijańsko-społpczne 4. ende
cja1itd.

Nie było nadużyć w loterii akadomick’ej.
Dochodzenia w sprawie rzekomych nadużyć
w komitecie organizacyjnym w uh. roku lo-

tćrji na rzecz akademika, zostały przez pro
kuraturę umorzone z braku podstaw oskar
żenia.

Z.a sprzeaiewferren’e 4 tys zł. w sądzie,
18 miesięcy więzienia. W sądzę okręgowym
karnym w Krakowie, przed trybunałem o-

t’zekajęcym odbyła się rozprawa, przecin
ko Janowi Stochowi, starczemu of cjalowi
sądowemu oskarżonemu o to, że jako organ
egzekucyjny przy sądzie powiatowym cywil
nym w Krakowie obraca! na swoje osobiste

potrzeby powierzone mu na mocy jego l)u
b!ieżnego urzędu różne kwoty, na ogólna, su
mę 4200 zł.

Na rozprawie oskarżony Stoch do winy
się n’e poczuwa, i tłomaczy się, że pieniądze
te zostały mu skradzione z biurka.

Po przeprowadzonej rozprawie. Trybunał
wydał wyrok, mocą którego osk. Ctoch zo
stał skazany na 18 miesięcy więzienia.

Ohydna zbrodnia pod Warszawą.
Dn. 17 bm w pobliżu Izabefna pod War

szawą w gminie Ożarów dokonano ohydne
go morderstwa zbiorowego Zamordowaną
została rodzina semicka wdowy Krzem’ń-

skiej. Nad ranem do mieszkania wdowy
wdarło się przemocą czterech zamaskowa
nych bandytów, którzy zamordowali Krze
mińską, jej 17-letniego syna i dwie córki
9 i 8 letnie miażdżąc im czaszki. Najstar
szą dwudz’estoletnią Córkę Krzemińskiej i

je’ narzeczonego bandyci zamordowali ude
rzeniem żelazka do prasowania.

Zamach bandyty na przodownika
policji.

Lwów, 18. 1. PAT. Jak podają dzienniki,
wczoraj dokonano zamachu morderczego
na przodownika policji z posterunku w Nic-
m’rowie. powiat Rawa Ruska. Kiedy przo
downik W czasie obchodu rejonu przecho
dził przez okoliczny las w poszukiwaniu
ża’"’pewtiym Osobnikiem ten strzel ł do nie
go z ukrycia. rąn’ąc,.go,.w prawą ^ękę. Po
sterunkowy rzucił się na sprawcę i w’yrwał
mu z ubrania kaw;a! sukna, Ra,nny przo
downik nie zdołał już ścigać dalej ban
dyty.

Młodociani zwyrodnialcy
przeważnie żydzi przed sądem.

Odpowiadali za gwałt dokonany w Sesle nad umysłowo chorą.
Pod Lodz’ą Trzeciego maja 1926 r. Broni-

sława Pospieszył, umysłowo chora 19-letnia
dziewczyna, b}ąkając się po !esie żelow-
skim nie mogła natrafić na dróżkę, która

poprowadziłaby ją do domu.
Po dwugodz’nnej wędrówce zauważyła

na rozdrożu jakiegoś mężczyznę, do

którego zbliżyła się. aby zapytać go
o drogę. Nieznajomy, na widok zbliża ą-

cej się doń dziewczyny, przyw’ołał do s’e-
bie dwóch innych mężczyzn z który
mi przez chwilę rozmawiał, a następnie
zaś wszyscy trżej rzucili s’ę na hezbróniią
dziewczynę i dokonali na niej gwałtu.

W tym samym czasie w lesie w pobliżu
miejsca tej ohydnej zbrodni odbywa! się
mecz piłki nożnej któremu przyglą.dało się
w elu ludzi z okolicznych wsi.

Podczas przerwy kilku młodzieńców a

między inńymi Słonia Mirosław. Swoboda

Wilhelm, Pejga Józef i Białecki Dawid,
przechadzając się po lesie. zauważyli trzech
osobników, dobrze im znanych którzy znę
cali się nad jakąś opierającą s’ę im ko
bietą O zajściu zameldowali policji, która
z kolei wszczęła dochodzenie.

Zwyrodniałymi gwałcicielami chorej u-

mysłowo okazali się: N’ewyciera! Wilhelm
łat 25, Siwek Idei Łajb lat 22 i Białecki
Pinkus lat 18.

Dnia 17. bm. sprawa ta była rozpatrywa
na przez sąd okręgowy w Łodzi. Po dwugo
dzinnej rozprawie sąd ogłosił wyrok, mocą

którego Niewyeierał Wilhelm skazany został
ńa 3 łata więzień a, Siwek Idei na 2 lata,
zaś Białecki Pinkus na 1 rok więzienia.

Wszyscy oskarżeni zostali pozbawieni
praw.

Historia brylantów dyrBHIorowa] teatru

p. NlewiarowshiBl.
Dnia 18. bm. przed warszawskim sądem

stanął ,prywatny dyskonter". Ignacy Po-

rębiński oskarżony przez dyrektora teatru

,.N’owości" Szcżawińsk ego o lichwę procen
tową i przywłaszczenie powierzonych mu

w zastaw kwitów lombardowych na zasta
wioną w iombardz’e Liżuterję p. Niewiarow
skiej.

Było to na, jesieni 1825, gdy kasa teatru

,,Nowości" znajdowała się w przededniu
katastrofy materjalnej. W poszukiwaniu
pożyczki p. Szczawiński, za pośrednictwem
sekretarza swego, Staszewskiego dotarł do

Porębińskiego.
Jak to właściwie było, trudno jest usta

lić Wiadomem jest ty!ko że Pórębiński wy.
płacił Staszewskiemu 6.250 złotych i zna
lazł się w posiadaniu kwitów lombardowych
na biżuterję wartóści 35 tysięcy złotych, jak
podaje p. Szczawiński.

Pórębiński twierdzi, iż tytułem pożyczki

dawał tylko 3 tysiące złotych, pozostałe zaś
3250 zł. dał tytułem zapłaty za kupione
kwity.

Pań Szczawiński natomiast tw’erdzi, że
cała suma pobrana była tytułem pożycz
ki a kwity dane były tylko w zastaw

Sprawa znalazła się przed sądem dlatego,
że Porębński uchylił się od wypłacenia p.
Szczawińskiemu resztę sumy, wynoszącej w

przybliżeniu wartość zastawionych brylan
tów.

W skardze p. Szczawiński twierdzi, że
Por. pobierał od niego 10 próc. miesięcznie
od pożyczonych p’eniędzy.

Oskarżony przedstawił odnośne kwity,
z których wynikałoby, że pobierał tylko 4

procent miesięczn e (l).
W rezultacie sąd okręgowy uniewinnił

Poręb ńskiego z zarzutu przywłaszczenia so
bie kwitów; skazał go jednak za lichwę pro.
centową na 6 miesięcy wiezienia

Eksmitowany lokator strzela do
ocsoodarza.

Warszawa, 19. 1. (Tel- wł.) Wła
ściciel sklepu przy ulicy Wolsk;ei,
ń’ejaki Orn’.ecki w czasie. s?dv go
eksmitowano z lokalu strzelił do
gospodarza domu p. Wilimczyka.

Kula natrafiła na ołówek w kami
zelce i ześlizgnęła sie w bok. Zama
chowca aresztowano.

Sprawa uposażeń
urzędniczych.

W dniu 13 bm. delegacja Zarządu Głównego
Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w

osobach pp. dr. Sk Warmskiego, G. Zielińskie
go i Z. Dudy została przyjęta przez p, wice-

prćmjćra prof. K . Bartla.

Powołując się na informacje prasowe o nad
wyżce w r. 1926 dochodów nad w wysokości 56

milj. zł oraz mając na uwadze, iż nadwyżka ta,
jak zresztą równowaga budżetowa wogóle, na
stąpiła wyłącznie kosztem sfer urzędniczych,
delegacja wyłoniła postulat wypłacenia urzę
dnikom jednorazowej zapomogi jako ekwiwa
lentu obniżenia płac w r. 1926; nadto delegacja
Oświadczyła, iż przyznanie 10-procentowego
dodatku do uposażenia w czasie, gdy realna
wartość płac urzędniczych została obniżona

ponad 30 proc,, sprawy uposażenia nie rozwią
zuje i domagała się w dalszym ciągu podwyż
szenia plac do ich realnej wartości oraz regulo
wania wysokości dodatku mieszkaniowego zgo
dnie z zasadami rozp. Rady Ministrów z dnia
30 lipca 1924 r

W odpowiedzi p. wice-pręmjer wyjaśnił, iż

wspomniana nadwyżka została zużyta ńa spłatę
pożyczki diłlonowskiej i i. zw. interwencyjnej
z cżasów p. Wł . Grabskiego, oraz, że Rząd
podtrzymuje nadal swe stanowisko, iż wyda
tniejsze podw’yższenie płac urzędniczych jest
w najbliższym czasie wykluczone.

W zakresie zabezpieczenia emerytalnego
delegacja stwierdziła, iż nie zostały dotychczas
załatwione m. inn. następujące postulaty S. U .

P. a) przyznanie praw emerytalnych urzędni
kom prowizorycznym, b) zaliczenie do wysługi
emerytalnej łat służby zawodowej i samorzą
dowej w całości, c) przyznanie w razie zwol
nienia urzędnikom, którzy nie nabyli jeszcze
praw emerytalnych jednorazowej odprawy w

wysokości od 3-ch mieś, do jednorocznego o-

statnio pobieranego uposażenia (w zależności
od ilości łat- służby), d) zwolnienia od opłaty
emerytalnych-. , emerytów oraz zniesienia opłat,
dodatkowych od zwiększonego wskutek osią
gnięcia wyższej grupy lub szczebla uposażenia,
Nadto delegacja zaprotestowała przeciw pro
jektowi zawieszanii praw emerytalnych (z ty
tułu własnej służby) w razie wyjścia emcrytlti-
za mąż.

P. wice-prenjjer oświadczył, iż opracowany
przez Min. Skarbu projekt noweli do ustaw

emerytalnych uwzględnia częściowo zgłoszone
przez S. U. P . postulaty i że są one przedmio
tem narad Komisji Międzyministerialnej. W dy
skusji szczegółowej p. wice-premjer wypowie
dział się za zawieszen’em praw emerytalnych
w razie wyjścia emerytki za mąż.

Wkońcu p. wice-premjcr odn’ósł się przy
chylnie do postulatów: a) dodatkowego prze
prowadzenia weryf:ikacji urzędników zwłaszcza
w Min. S?r. Wojskowych, b) f przyspieszenia
prac stabilizacyjnych i uwzględnienia przy sta
bilizacji przedewszystkiem urzędników niż
szych stopni służbowych.

Kronika kościelna.
Nominacja.

J. F,. Najprzew. Ks. Arcybiskup Prymas
zamianował: Ks. kanonika t tanisława Ko
pernika regensa serainar. ’uro duchownego
w Gnieźnie oficjałem arcybiskupiego sądu
duchownego w Gnieźnie

W zarząd oddano: ks. Klemensowi Z’e-
lińskiemu. proboszczowi w Kosztow?e, pa-
rafję w Wyrzysku; ks. Karolowi Glatz!owi,
proboszczowi w Krostkowie parafię w O-
sieku.

Na w’karjat powołano: ks. Czesława Fi
lipiaka z Fan’siofiza aa III wikariusza pr y
Farze w Bydgoszczy.

Prócz te^o J. E Najprzew. Ks. Prymas
zamianował: Ks. kanonika Henryka Zbo
rowskiego k’erownikięm Papieskiego Dz:e-
ła Rozkrzewienia Wiary na archidiecezję
gnieźn’eńską i poznańską.

W komendę oddano: Ks. Wacławowi
K!óskowskiemu wikarjuszowi przy kcśc ele
Matki Boskiej Bolesnej w Poznaniu bene
ficjum w Górze; ks. dziekanowi L’powiczo-
wi w Nieparcie beneficjum w Szkaradowie,
cum jurę subst tutionis.

Na wikarjat powołano od dnia 1 stycznia
1927 r.: ks Stanisława Stefaniaka wikar-
jusza w Chodzieży, na wikarjat przy ko
ściele Matki Boskiej Bolesnej w Poznaniu;
ks. Bolesława Zimnego, wikar;usza przy,
archikatedrze w Poznaniu, na wikarjat w

Chodzieży; ks. Kazim erza Pausego ra wi
karjat przy kościele Matki Boskiej Bolesnej
w Poznaniu.
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W siódmy rocznice-

Wkroczenie wofsk polskich
ilo SSępftczw.

W recsngcę myzwolenia
z foT%tfźaiRiei niewoli.

(Ukochanemu grodowi nadhrdańskiemu.)

Siódma rocznica!. O, nadbrdański grodzie...

Kiedy nad Polską błysły złote zorze

Jak ptak się rwałeś ku słońcu, swobodzie,
I rozerwałeś krzyżacką obrożę!...

He-, w dobrej myśli! w tej serdecznej wierze

Gmachu Polskiego wznosiłeś kolumny,
I otwierałeś serc swoich cdrzwierze

Dla Zmartwychwstałej! - uwolnionej z trumny.

1 nie dla chwały, i nie dla wawrzynów......
Byliście duchem czyści, Hartem bieli,
Dziś błogosławię krwi ofiarnych synów —

C.o ją serde,cznie za Polskę przeleli. ,
-

, .

Siódma rocznica ! J O nadbrdański grodzie.
"

Gdy z rąk skrwawionych zerwałeś okowy
Dziś trza pracować w jedności i zgodzie
Iżby się Majem stał ów dzień Styczniowy !

Aby po onych udręczenia latach

Znikło na zawsze niewoli widziadło

Hymnem tryumfu, wyzwo’ęnia padło
Brzmiało Miłością, w duszach, w naszych chatach!.

Stanisław Boruń Warta.

Powstanie nie zdołało objąć Pomorza.

Czujność bowiem władz niemieckich zwięk
szyła się niepomiernie; zabronione urządzać
zgromadzenia — zabroniono wogóle szer
szym grupom ludności polskiej porozumie
wać się z sobą,. Dlatego ruch niepodległo
ściowy na Pomorzu był jedynie konspira
cyjny Hajny a ograniczy! się do wysyłania
ochot.ników do armji powstańczej. Utwo
rzyły się też na Pomorzu Rady Ludowe lecz

były to organizacje tajne. (Przeważnie by-
ły jawne. - Red.) Próby powstańcze, jak
np w Chełmży stłumiono w zarodku. Cen
trum niemieckiej czujności była Bydgoszcz.
Tu otworzono baony urzędnicze, tu potw’o
rzono niezmiernie wiele organizaeyj ochot
niczych Mimo to żywioł polski brał udział

w powstaniu wieikopolskiem lubo udział
ten ograniczał się do wysyłania ochotni
ków pomorskich w powstańcze szeregi, Po
morzanie czekali z wielką niecierpliwością,
kiedy nastanie prawomocność Traktatu

Wersalskiego i kiedy wkroczą wojska pol,
skie w ich kraj A wojska polskie, były tuż

w pobliżu pod Szubinem, Rynarzewem. Na
kłam Wojska powstańcze stojące na gra
nicy Pomorza, z różnych stron pochodziły -

były tam oddziały ze Środy. Kcyni, Gnie
zna Inowrocławia, Wągrówca itd. - Kiedy
natomiast po zawieszeniu broni przystąpio
no do organizaeyj wyższych jednostek i u-

tworzono dywiz,je przypadłe II dywizji
wielkp. obsadzenie tej części linji demar-

kacyjcej. która była najbliżej Pomorza.

Druga też dywizja (obecnie 15 w Bydgosz
czy’ wykonała zajęcie części Pomorza.

18 stycznia zaczyna się marsz dywizji na

północ d!a zajęcia odzyskanych obszarów.
Na wschód dywizja ma łączność z wojskami
gen Hallera, który zajmuje Pomorze aż po

Bałtyk. Odbiór ziem pomorskich miał się
odb-yć pokojowo, . -.bez^boju. -a . jedna-!i1 .ubez-

p’ioężano się "starannie, bó spodziewano się
wszystkiego. Baony w pierwszej Iinj; wy
suwały przednia, straż itd. jak na wojnie,
na postojach wystawiano fórpoczty. Po
między poszczegóinemi kolumnami nawią
zywano łączność przez patrole, które dla

olbrzymiej rozciągłości frontu musialy je
chać na wozach,. Nim wchodzono na mosty,
były one starannie zbadane przez oddziały
saperskie Mosty były patrolowane jeszcze
w grudniu 1919 roku przez wywiadowców
poszczególnych pułków; wszędzie spodzie
wano się zasadzki, miny. (Most kolejowy
pomiędz.y Okołem a Czyżkówkiem był pod
minowany i dopiero w ostatniej chwili

Niemcy usunęli dynamit. - Red.)
Dywizja podzieliła się na cztery kolum

ny. Prawa grapa - pod dowództwem bry
gadiera Przeżdzieckiego składała się, z 6 p.

p z odpowiednią ilością artyler,ii, saperów,
telegrafistów itd. Zgrupowano się przed wy
marszem w rejonie Jaksie. Prawa środko
wa grupa pod pułkownikiem Drzalińskim -

5 pułk strzelców wlkp. — wyszła z pod Szu.
biaa. Lewa środkowa grupa - pułk Misza
łowskiego ’8 p, strzelców - z pod Gołańcz;/.
Lewa grupa pod dowództwem brygadjera
pułk Gałeckiego - 7 p. strzelców - wyszła
z Budzynia Sztab dywizji w Wągrówcu.
Do dywizji była przydzielona tak zwana

specjalna grupa pułk. Mosiewicza - 3 pułk
ułanów żółtych) z arty!erją konną, która

pełniła wywiad przed prawem skrzydłem
dywizji i nawiązywała łączność z wojskami
gen Hallera. Grupa pułk Miszałowskiego
składała się z trzech baonów 8 p strzelców,
baonu zapasowego. 6 pułku strzelców III. I .

pap., plutonu saperów z I. baonu saperów,
dwie sekcje 15 kom. telegrafistów i jedna
sekcja 2 plutonu żandarmów.

Po ściągnięciu kordonu z łinji zawiesze
nia broni przed wymarszem pomiędzy gru
pą lewą środkową i iewą (Gołańcz i Bu
dzyń powstała duża luka; dla zabezpiecze
nia tedy sztabu dywizji w Wągrowcu 8 p
strzelców wysłał 2 baony 18. 1 . do Margoni
na. a 19 1. do Szamocina. 22 stycznia zde-

taszowane baony przyłączają się do ogolnej
kolumny i pułk wkracza do Wyrzyska Dn
23 stycznia pułk zajmuje Nakło, s 24. wkra
cza do Bydgoszczy, gdzie zajmuje koszary,
byłe14pp.

Pu!k ten jest oddziałem od’ąd staje gar
nizującym w Bydgoszczy, af od czasu zuni
fikowania arm,ii naszej otrzymał numerację
62 p. p wlkp. Nadmienić również należy,

że komendantem 6 p. strzelców wlkp. był
naończas kapitan dr. Śliwiński, obecny pre
zydent miasta Bydgoszczy i w!aśnie 6 p
strzelców wlkp. byl tym oddziałem, który
pierwszy staną! na bydgoskim bruku.

7. p. strzelców wlkp. stanowi! obecny 61.

p. p . tak, iż ówczesne oddziały garnizonu
bydgoskiego wkraczały w drugiej, połowie
stycznia 1920 r. do Bydgoszczy.

Cały marsz był jednym pochodem tryum
falnym. Wojsko było witane z niebywałą
serdecznością, przyjmowane kwiatami, mo
wami i t. d. Wszędzie wkraczało przez bra
my tryumfalne, na spotkanie wychodziła
delegacja miasta, następowała msza połowa
na rynku, mowy okolicznoźcmwe, no i ma

się rozumieć defilada, bez której szanują.cy
się Wielkopolanin nie rozumie żadnej uro
czystości. Tu entuzjazm, wywołany zwar
tym przemarszem żołnierzy był tem zrozu-

mialszym, że tak długo na nich czekano, a

od chwili ogłoszenia warunków pokoju li
czono dnie i godziny do ich przybycia. W

niektórych miastach w czasie początku po
wstania byli już oni, ale po ciężkich wal
kach musieli się cofnąć. Zakosztowawszy
przez chwil parę wolności, miasta te czekały
tem usilniej na powrót swoich. Wrócili, ałe

jak inni. To nie byiy już bandy powst. -. ńcze
w których każdy byl inaczej ubrany, każdy
inaczej kaleczył język polski, choć wszyscy

jednakowo umiłowali jedną ideę - wolność.
Wróci! żołnierz regularny zorganizowany,
z tradycją bojów i zwycięstw. - w szarej
rogate) czapce - wyśniony żołnierz polski! J

Cieszono się z niego, jako z pierwszego zna
ku objęcia ziemi przez Najjaśniejszą Rzecz
pospolitą Polską, znaku pierwszego i naj
pewniejszego. Postawą naszego wcfjska
szczególnie zachwycali się ci, do których nie
doszło ppwsianie. Wprosi nie mogli oni zro
zumieć, jak po jednym roku bez żadnej , po
mocy z zewnątrz mogła wyrosnąć taka ar-

mja._
W pierwszym dniu, gdy wkroczył 3-ci

szwadron białych ułanów, pod dowództwem

ówczesnego porucznika (dzisiaj rotmistrza)
Zakrzewskiego, ludność witała wojska owa
cyjnie.

Jak opowiadają uczestnicy tych zdarzeń,
przeżywało wówczas społeczeństwo pomor
skie emocje melada. Powtórz,yły się sceny
z czasów napoleońskich, kiedy legjony wra
cały z Dąbrowskim na czele w strony ojczy
ste. - Ileż razy widziało się, iż ,,mówił o,j
ciec do swe,j Basi cały zapłakany, słuchaj
jeno pono nasi biją w tarabahy..." Atu

nadciągali ułani, na lancach furkotały cho
rągiewki, szable błyszczały w słońcu, tara-

bany biły miarowo - a nad maszerującymi
brzmiała potężnym hymnem stara piosenka
żołnierzowi polskiemu tak dobrze znana, że

,,Ojczyzna powstająca woła na swe dzieci,
słuchaj! kto półprawy Polak niech w sze
regi leći..." Entuzjazm by} nie do opisania.

Zrozumiałem będzie, że serdeczność, z ja
ką witano wojska, zależała bardzo od pro-
eentualnej liczby Polaków w mieście. W
miastach zniemczonych lub kolonjach nie
mieckich Niemcy ostentacyjnie zakrywali

ckna. Ale zato Polacy nie wiedzieli, jak
przyjąć swoich. Wszędzie zapraszane żoł
nierzy do domów, goszczono najlepszą stra
wę,. darzono najczulszem słowem i uniesie
niem.

Naturalnie, że w Bydgoszczy spotkały się
wojska polskie z niezmiernym entuzjazmem
społeczeństwa polskiego. Lecz nie można

zapomnieć, iż naonczas była Bydgoszcz mia
stem o olbrzymim odsetku ludności nie
mieckiej. Na’ oddział garnizonu bydgoskie

.go przeznaczono 8. p. strz wlkp., i. j obecny
62. p. p, - inne zaś pułki poszły zajmować
dalsze przestrzenie Pomorza.

Tymczasem zgotowało społeczeństwo
bydgoskie pułkowi garnizująćemU w jego
mieście’ ogromną owację - ofiarowało ma

sztandar.

5 lutego w obecności gen. Dowbór-Mu-

śnickiego, pułk.. Jasińskiego, pułk G.ałec
kiego i innych wyższych oficerów, odbyła
się uroczystość poświęcenia sztandaru 8-go
pułku 1 strzelców, ofiarowanego przez- gen.
Dowbora. Sam przyjazd dowódcy Frontu

Wlkp. - był już wielką chwilą uroczystą d!a

Bydgoszczy. Był to pierwszy. dygnitarz pol
ski wizytujący miasto. Ceremon.ia była
szczególnie uroczystą, dla podkreślenia ob
jęcia władzy przez Polaków i by fakt ten

dokumentnie wbić w głowę Niemcom. Po

uroczystej Mszy polowoj odbyło się poświę
cenie , sztandaru. Rodzicami chrzestnymi
byli: p, Tuehołkowa, znana społeczniczka
bydgoska i p. Roćhowiak. Po poświęceniu
nastąpiło tradycyjne wbijanie gwoździ przez

wszystkich obecnych oficerów i przez dwóch

delegatów od każdej kompanji Sztandar,
któiy odtąd miał być najdroższym skarbem

pułku, symbolem jego istnienia, jego siły
i jego zwycięstw,’ który miał dzielić z puł
ki.em dobre, zaszczytne i ciężkie chwile, był
irobiony z błękitnego adamaszku. ’Na-jednej
śtróaie był ślicznie wyhaftowany orzeł pol
ski i na-pis ,,8 pułk. strz. Wlkp.” z drugiej -

złoty krzyż z napisem ,,Virtuti Militari",
kształtu tegoż orderu.

Tak po’witała Bydgoszcz pierwszych
zwiastunów ’swej niepodległości a zarazem

zaranie nowych czasów- i n.owego jutra.
Dr. 3. D.

Przedstawienie gaiowe
w Teatrze Miejskim.

Dziś w rocznice wkro,cseti’a woisk
Dolskich, do Bydgoszczy i oswobodze
nia iei z wiekowci niewoli dane bę
dzie uroczyste nrzedstawicn’e sztuki

h"storyeznei W, Rapackiego ,.Od-
s’ecz Wiednia" w zirofowem w-’-ko
paniu całego zespołu.

Przedstawieni poprzedzi okoPcz-
uośc’owe nrzemdwienie redaktora
lana Teski.

W nasiennej zaś przerwie krótki
referat o powstaniu stvczniowem
1868 r. wygłosi prof. Wagner.

Cenv nreisc zrrżone.

,,Reduta Prasy".

^Komitet ,Reduty Prasy", która się od
będzie w dniu 1 lutego br, w sap Teatru

Mie,jskiego w Grudziądzu, czyni wszelkie

starania, aby zabawa ta była jedną z jak
najwspanialszych tegorocznego karnawału.
Obecnie Komitet uprosił już na gdfepodybie
honorowe ,,Reduty" JWPanie: Wójewodzinę
Młodzianowską. Starościnę Gzarlińską Pre
zydentowa Wlódkową Prezesową Teskową,
oraz żony naczelnych redaktorów dzienni
ków grudziądzkich.

KKnrJer Lwowski” wykupiła grapa

mieszczan.

Warszawa, 20.1 . (Teł. wł) Wydawnictwo
,,Kurjer Lwowski" wykupiła grupa miesz
czan z prez,ydentem miasta Neumanem na.

czele. Pismo to ma być przeciwstawieniem
-,Dziennika l.wowskiego", organu wicepre
miera Bąrtla,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

Prosimy pamiętać
s dośf wczesnem odnowieniu orzed-

płaty za ,,DZIENNIK BYDGOSKI"
w czasie od 15 do 25 stycznia ar,

na miesiąc luty.

KwrsBMsawo.
35 życ?a zrzeszonych nauczycieli. Koło

nauczycieli zrzeszonych w Chrzęść, bar.

Stew, na Koronowo i okolicę, urząuz’ło w

w ub sobotę w sali p. Goljniką w Grabinie
zabawę karnawałów? Na program złożyły
się: przemówień e prezesa p. Żucltowskiego,
komedja ,Śluby panieńskie" Fred!’y, a po
p,rzedstawieniu tańce.

W przemówieniu swem prezes p. Źu-
ehowski zaznaczył że praca nauczy tiela nie

zamyka się tylko w murach szkolnych, lecz

sięga dalej. Ażeby ta praca wydała jaknaj-
lepsze plony, nauczyciel winien nawiązać
bliższy kontakt z miejocowem społeczeń.
stwem.

,,Śluby Pan’eńskie", jakkolwiek rzecz

b. trudna jak na siły amatorskie, wypadły
nadspodziewanie dobrze. Bajecznym wprost
był w swej roli Radost (p. Jąkała). Klara

(p. Urbankiewiczćwna). Gustaw ’p. Koczo
rowski), Aib’n (p. Olszewski), jak wogóle
cały zespół Nic więc dziwnego że zaproszę-
ni goście bawili s’ę doskonale Brak jednak
szerszego zrozumienia u obywatelstwa dla

tego rodzaju imprez a zwłaszcza wśród in
teligencji. Mały zaledwie procent okazał swą

dobrą wolę i popart tych, których ciężka i

odpowiedzialna praca dla dobra Ojczyzny
jest ciągle jeszcze niedocenianą Bale ma
skowe Itp. jednak cieszą się uznaniem i po
parciem.

SSAK’ O, ( Z życia Związko Niższych Pra-
cewników Pocztjwycb.) Związek niższych
pracownków poczt telegrafów i telefonów,
Koło Nakło, urządził kilka dni temu swoje
roczne walne zebranie w lokalu p. Dąbrow
skiego. Żebranin przewodniczył prezes Jag ,-

dz’Aski Po z-łożeniu spraw’ozdania przez po-
szczególnych członków zarządu, odbyła
sę krótka dyskusja. Przystąpiono na
stępnie do wyboru władz. Prezesem został

Błaszczyk Dychta sekretarzem, Guszka
skarbnikiem, Jagodziński wiceprezesem Po-
łasik zastępcą sekretarza, Wełniak i Jago
dziński rewizorami kasy. Rlunder ich za
stępcą. Ławnikami wybrano Szperę i

Wrzyszcza.
W imieniu nowego zarządu przemówił

do zebranych członków prezes 3|aszczyk.
przyrzekając pracować dla Związku. W

wolnych głosach poruszano sprawy orga
nizacyjne. Zamykając posiedzenie prez?s
wzniósł okrzyk na cześć własnej organiza
cji.

DŻWIERSZNO, pow. Wyrzysk. (Z żyda
Wojaków pogranicznych). Miejscowe łow.
Powst. i Woj odbyło ostatnio swoje do
roczne walne zebran’e. na którym wybrany
został nowy zarząd w nast. składzie: pp.
Jan Wnuk .— prezes. Młodzik A. — zast.

prezesa. Czerwiński — skarbnik Młodzik F.
sekretarz. Kostecki - komendant, Młodzik
K. — zast komendanta. Neja — leferent

ośw’atowy, Mindak. Górecki i Starsżak -

rewizorzy kasy. Stefaniak i Piechowiak —

chorążowie Iszczak - podchorąży
Tow. Powstańców i Wojaków w Dźwier-

szn’e jest placówkę, bardzo ważną, gdyż
wrogow e od wioski tej jakby o Krok iy Iko

oddalone, a kolonja niemiecka jeszcze po-
każna. l,iczba członków 49 jest więc do
wodem. że społeczeństwo miejscowe rozu-

me dobrze swoje zadanie.

WYSOKA- (Zabawa koła nauczy ciel sk!e-

go.) Miejscowe Koło nauczy cielsk e urządzi
ło zabawę w zamkniętem kółku przy udzia
le proszonych gości miasta i okolicy.

Na w’stępie odśpiewał chór cztery pie
śni. Nastąpiło przedstawienie amatorskie, w

którem amatorzy wykazali dużo werwy i
rzutkości. Pięknym wyrazem harmonji kole
żeńskiej i współżycia z obywatelstwem była
wspólna kolacja podczas której wygłoszono
szereg przemówień, zakończonych toasta
mi. M . i. przemawiali p. Karwoski. ks. pr. b.

Jaehecki, i p burmistrz Nowaczyk. "V ocho
czych pląsach, przeplatanych monologami i
kupletami bawiono sie aż do rana. Miłym
dodatkiem były pieśni ludowe, odśpiewane
przez obecnych malarzy artystów-Ukraiń-
ców, z akompanjamentem gitary.

Tylko po naszych trupach...
Oficerowie rezerwy, członkowie Związku

Oficerów Rezerwowych Ziem Zachodnich

Rzeczypospolitej Polskiej, zebrani w dniu
14 bm. w Poznaniu wyrażają Panu Ministro
wi Spraw Zagranicznych najwyższe uzna
nie z powodu zdecydowanego męskiego sta
nowiska. zajętego w sprawie n’emieckiej.
Jako byli oficerowie armji niemieckiej, zna-

jąc takową nawskroś, obserwują piln!e ru
chy naszego sąsiada zachodniego, patrzące
go pożądliwie na nasze odwieczne i piastow
skie dzielnice.

Tylko po trupach naszych może nastąpić
zmiana slupów granicznych naszych rubieży
zachodnich!

Glos w sprawie IraglcznBgo za]Scta
pod ŁablszynBm.

Korespondenc’a w sprawie tragicznej
śmierci gospodarza Brzyckiego z Klotyldo-
wa pod Łabiszynem, spowodowanej rosti je
leniem ze strony borowego Stachowiaka,
która ukazała się w ,,Dzień. Bydg" robi
wrażeń e tendencyjnego urabiania opinji pu
blicznej okolicy ze strony interesowanej. Je
żeli śledztwo w toku, jak koresp. podaje
dlaczego to jednostronne przedstawienie
sprawy, uprzedzające wyrok sądowy? Fak
tem jest że oburzenie wie!k e jest i ogólne
z powodu nieszczęścia pogrą-’ającegr chor?

żcnę zmarłego i 12 dzieci w strasznym smu
tku, a będącego tylko ostatecznym wyni-

kiern nieludzkiego wprost obchodzenia się
tego właśnie borowego majętności łab szyń-
skiej z biednymi ludźmi. Jeżeli barbarzyń
ski to traktowanie, zwłaszcza kobiet i dzie
ci nie ustan’e, liczyć się trzeba z dalszy mi

podobnymi wypadkami. Najsmutn’ejsze to
że u ludzi, niemogącycb się bronić, ani
osob’śeie ani sądownie, coraz głębsze wyra
bia się przez to przekonanie, że w wolnej
demokratycznej Polsce możnym wszystko
wolno, dla ludu zaś sprawiedliwości niema

Nowy przyczynek do artykułu ,Robotni
ka" poznańskiego, ,,Kto pomaga soc aji-
stom?". CrtUcus.

Echa afery poborowe! w Toruniu.
Odnośnie do artykułu nod tytu

łom: ..Afera noborcwa w Toran’u"
;’omorski Zw. Ofic. Rez, O. K . VIII
nadesłał nam nast. pismo:

Nieprawdą iest. iakoby w zw’azku
z powyższa afera urzędnik Magi
stratu p, Adom L’nkowski. porucz
nik rezerwy i sekretarz Pomorsk’e
go Źw. Oficerów Rezerwy został na

rozkaz prokuratora aresztowany.
Prawda natomiast iest. że sierżant
Jóźwiak z P. K. U- Toruń obwinił y-’
I.inkowsklego początkowo o udział,
jednakże późnej wszelkie zarzuty
swoie wobec p. L’nkowskiego w o-

becności świadków cofnął. Wobec
tego p. Linkowski. którego nołicla
śledcza wskutek obw’nienia s’erż
Jóżwiaka pierwotnie przytrzymała,
został w}aśnie na rozkaz prokura
tora przy Sadz=e Okręgowym w To
runiu zwolniony.

Wszystk’e pisma, które umieściły
-lóWyżśza notatkę w wysokim stop

niu krzywdzącą p. Łukowskiego. u

nrasza sie o powtórzenie powyższe
go komunikatu.

f-’) Stefan Michałek
Prezes Pomorsk’ego Zw. Ofic. Rez-

TeraA,
TEATR MIEJSKL

W piątek, dnia 21 bm. po raz ostatni wiacz.

operetka Fr. Lebara p. t ,,Clo-do",
W sobotę dnia 22 bm. po raz 3-ci ,,Głodna

sprawa", sensacyjny dramat w 6 odsłonach
Piotra Decourcelle.

Kina; Kino ,,Pałace" ,,Parisette" (współcze
sne tajemnice Paryża), dramat.

Kino ,,Pas"; ,,Kobiety w płomieniach", dra
mat.

,,Corso"; ,,Zatopione djamenty” dramat.

,,Światowid"; ,,Ben Ali" dramat

Odczyt francuski o królowej Marii Anto
ninie. W niedzielę, dnia 23 bm. odbędzie się o

godz. 18 w auli szkoły wydziałowej przy placu
św. Katarzyny, wykład francuski proŁ A,
Malhien, dyrektora kursów francuskich w Po
znaniu, na temat ,,La Reine Marie Antnniettę .

Odczyt ilustrowany będzie przeźroczami,
Wstęp dla wszystkich wolny.

Odczyt proL M, Knecht!?. W czwartek, 20
bm. o godz. 6 wlecz w auli państw, gimn. męsk.
wyg’osi odczyt prof. M, Knechtl na temat

,,Psychoanaliza a pedagogika". Wstęp dla

wszystkich wolny.
Przeniesienie, Kapitan lekarz Jan Korcza

kowski z 8-go szpitala okręgowego w Toruniu

odkomenderowany został do szpitala Ofic.
Szkoły Sanitarnej w Warszawie na przeciąg 13

miesjący celem fachowej specjalizacji,
Nocny ruch tfamwsi, W Toruniu wprowa

dzony został z dniem 19 bm, rozkład jazdy do
stosowany do przybywających i odjeżdżających
pociągów na dworcu Toruń-Miasto o tyle, o ile
warunki techniczne na to pozwalają. Komuni
kację tą wprowadza się na jeden miesiąc pró
by. Dalsze utrzymanie zależeć będzie od ren
towności. Cena za przejazd począwszy od godz,
23-ej wynosić będzie od osoby .40 gr. Wszelkie

karty ulgowe i abonentowe dla ruchu nocnego
są nieważne, Wojskowi od szeregowca do sier
żanta włącznie oraz dzieci od 3 do 7 lat ,p!acą
20 groszy.

Aresztowania, Dnia 18 bm. doprowadzono
do policji jedną osobę za pijaństwo, 3 za upra
wianie nierządu zarobkowego, jedną poszuki
waną przez Magistrat, jedną za kradzież.

Ujęty za usiłowane :gwałcenie. Dnia 17 bm.

oprowadziła policja do komendy miasta pe-
/nago io’n’erza z Inowrocławia, który usiło

wał na u!, św. Jerzego zgwałcić niejaką N, H.

z Torunia,

Z POMORZA.

Do portu w Gdyni przybył z Anglji trzy-
masżtówy żaglowiec ,,Iskra", o pojeionoś- i
350 ten który będzie pełnił służbę żaglowca
szkolnego w polskiej marynarek wojennej.

BOROWY MŁYN, pow. Choin!ce. (Sre
brne gody). W dniu 12 bm. obchodzili pań
stwo Józefostwo Rosowie. zam w Rososze
srebrne wesele w gronie licznych gości. P .

J. Ros, urzędnik łąk państwowych, jest
powszechnie łubianym obywatelem gorą
cym patrjot?, ora? gorliwym kat°l’kiem.
To toż w dniu jego srebrnego węsela nie
szczędzono mu toastów i życzeń na dalszą
drogę życia i pomyślnej pracy na niwie
jego urzędu, jakoteż dla społeczeństwa
i Ojczyzny. Oby Bóg pozwolił doczekać
Szan. Jubilatom także i złotego wese!a-

STĄŻKI, pcw. świecki. Celem pobudo
wania kapliczki w domenie stą?fci za sta
raniem nauezyc’ela Gostomsl;iego urządzo
no dochodową imprezę dla zdobycia po
trzebnych pieniędzy Odegrano tr?}aktową
komedję p. t, .,Druźka". Po śpiewach tri}-
głosowych nastąpiły tąńcp.

MUą niespodzianką dla dziatwy jak
i rodziców był wieczorek gwiazdkowy urzą
dzony przez p. nauczycielkę w tut. szkole.
Po odśpiewaniu przez dz’eci kilku ko!end

j wygłoszeniu kilku deklamacji, stosownie

ubrany gw’ązdor - św Mikołaj rozdawał

przy zapalonej choince I w-esołym nastroju
łirzne podarki ofiarowane przez nauczy,
cie!kę, co z uznaniem podn eść należy.

BYFŁAW, pow. tucholski. (Nowy za.

rząd Wojaków), W skład nowego zarządu
miejscowego Tow. Powst i Woj. wchodzą:
pp. Finc - prezes. Kam’ński - zastępca.
Chojnowski - sekretarz żyduch - zast.,
Fr. Glazik - skarbnik Albin Glazik - ko
mendant

Orudzicjslz.
Osobista. Prokurator S!adkowski, ustąpił ze

swego stanowiska, osiadł jako adwokat w Odo
lanowie. Prokurator Majzel został wyznaczony
na tymczasowe zastępstwo prokuratora Pisko-
zuba w Chojnicach, który osiadł jako adwokat
w Tucholi.

Sprzedaż wydawnictwa wraz z drukarnią.
,,Drukarnię Pomorską" wraz z wydawnictwami
,,Głosu Pomorskiego" i ,,Weichselpost" (da
wniejszej ,,Gćsellige"J nabyło drogą kupna pe
wne konsorcjum warszawskie.

Chojny dar. Z okazji 3-lecia istnienia firmy
Pe-Pe-Ge złożyła dyrekcja przedsiębiorstwa
1.500 zł dla biednych miasta a dyrektor fabryki
Hałperyn 500 zł na rzecz Poradni Przeciw
gruźliczej.

Sprzykrzyło mu się życie. W altance w la-
sku miejskim powiesił tię na szelkach 30-letni
kierownik parowozu Karol Wencel z Grudzią
dza. Powody tego rozpaczliwego czynu są na
razie nieznane. W. był jedynym żywicielem
swej matkl-staruszkŁ

Stolarnia w płomieniach. Dnia 14 bm. wy
buchł w porze obiadowej w stolarni "fabrykanta
mebli Otkego groźny pożar. Przywołana na

miejsce wypadku straż pożarna zlokalizowała

ogień, prowadzać akcję z dwóch stron. Stolar
nia spaliła się doszczętnie oraz gotowe meble;
szkoda wnosi około 4000 zŁ Poszkodowany ais

był zaasekurowany. Ogień powstał prawdopo
dobnie przez nieostrożność.

CSaelanfto.
Apasze małomiejscy. Znana na bruku tut,

Klara Donarska i jej przyjaciół Krzywdziński
wystosowali pismo do dyr. cukrowni d-ra Lan
gego, aby w oznaczonym czasie wypłacił na

ręce pewnej osoby 12.000 zł. w przeciwnym ra-

zie miał go spotkać los. jak swego poprzedni
ka. dyrektora. Dyr. Lange zareagował w ten

sposób, że oddał list tut. policji. Na oznaczo-

nera miejscu spotkali więc apasze zamiast wy
słańca z pieniędzmi funkcjonarjuszów policji,
którzy ujęli parę zbrodniczą i odstawili ją do

więż’enia śledczego. Aresztowani przyznali się
do. winy. . :-

Liczba bezrobotnych naszego miasta powię-f
kszyła się znacznie po ukończeniu kampanji w

cukrowni i wynosi obecnie 400—500.

Tragiczna śmierć. Rolnik K, w Siemoniu,
który wybrał się w sąsiedztwo na polowanie,
uległ niewyjaśnionemu dotąd nieszczęściu. Zna
leziono go beż życia na drodze do swego mie
szkania. Po biesiadzie myśliwskiej udał się K,
nad ranem do domu a w drodze zmarł prawdo- -,

podobnie na udar serca

Uczczenie jubilatów. W ub. tygodniu p,
burmistrz Wojczyński z okazji uroczystości
złotych godów małżonków Jana i Berty
Szwarców, doręczył jubilatom dokument z ży
czeniami od p. wojewody, a zarazem 50 zło
tych, wysłanych w darze przez p, Prezydenta
Rzeczypospolitej.

Z Koła Ziemianek. Na ostatniem zebraniu
Koła Ziemianek zapadła uchwała urządzenia
balu dorocznego w dniu 9 lutego br. w Strzel
nicy.

Z Polskiego Czerwonego Krzyża. Na osta
tniem zebraniu postanowiono urządzenie balu

kostjumowo-maskowego. Wybrano komitet,
z’ożony z 6 pań i 6 panów z prezesem p- dr.

Korytowskim na czele. Bal odbędzie się w

dniu 5 lutego w sali Strzelnicy. Czysty zysk
użyty zostanie na zakupno wozu ambulanso
wego.

Wybryki młodzieży. Opady śnieżne są dla

naszego miasta pośrednio wiclkiemi plagami,
gdyż weszło w zwyczaj, że niedorostkowie

rzucają gremialnie śniegiem w bezbronne ko
biety Interwencja rozumnych obywateli nie
odnosi żadnych skutków, chyba ten, że i oni

zostają obrzuceni śnieg!em ora? słownie znie
ważeni. Co na to władze?

Pomyślne wyniki pogłębian?o Wis!y poni
żej Tczewa. Przy ostatnich pomiarach Wis!y
poniżej Tczewa, które zostały przeprowadzone
w początkach stycznia, wykazało się. ii po
głębione miejsce pod Czatkowera znakomicie

się trzyma, tak, żs jedyną przeszkodą na pol
skim odcinku stanowią przemiały wyżej poło
żone. bliżej miasta, których jeszcze n’e rusza
no, gdyż teraz wobec stosunkowo wysokiego
stanu wody dojazd jest utrudniony.

BBlerJECfe prosikiem 12-4

,,IWONKA”

je tlenem?
f?am p’erze sum bieli, n!e niszczy We!!?ny - pog’ada duża ilość tl;nJ tłusz-m
Bez chlorku- tądJc;e wszęJz.e. Bez chlorku.
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KALENDARZYK.

Dziś w ,czwartek Fabjaria..............
Jutr" w pi§tek Agnies-zki.
Wschód słońca o godzinie 8 z.

Zachód słońca o godz nie -4 . 21.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 17 bm do poniedziałku
24 bm dyżuru’ją następujące aptek1;

1 Apteka ,pod. Koroną, ul Dworcowa.
2 Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie

dźwiedzia.

Wypożyczalnia Książek Lektora ol
Gduń-ka 141 otwarta codziennie ud 8 1 6

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od godz. 9-3, w so
boty do 2. w niedz elę ód 11-1.

Obecnie w Muzeum wystawa ś. p ’Mady-
sląwa Ś)ewińskiego. W. Kossaka. 3zj ądr o re
skiego rifiteta, Rosińskiej, Augustynowie za,
i Osseckięgo.

TEATR MIEJSKI.

Dziś uroczyste przedstawienie. (Program
podajemy na stronie 5.)

W pi§tek zamiast zapowiedzianej ope
retki .Gri-Gri" daną będzie rekordowem po
wodzeniem ciesząca ’się ,Laika" Audrana.
Zmiana powyższa nastąpiła z powodu cho
roby p Morozowieżowej,

W sobotę i niedzielę wieczór ukaże się z

tak wybitnym sukcesem wystawiona ko-

medja ?t. Żeromskiego nUc’ekła oti przepió
reczka"- w koncertowo zgranym zespole.

- HGri-GriM popołudniu po cenach nal-

niższych na liczne żądanie dane będzie w

nadchodzącą ni,edzielę ,dpią 23. bm. po fe
nach zniżonych Ostatnie przedstawienie od
było się przy nadkomplecie i wiele aśób ode
szło od kasy bez biletów.

- Jedyny wystąp slynnegn baletu Anny
Zabojkinej. Miasto nasze oczekuje w najbiiż-
szym cza r niebywała atrakcja. Na ]eden
występ przyjeżdża do Bydgoszczy słynny
zespół baletowy A Zabójknej primabaleri
ny teatrów petersburskich w liczbie 14 osób

który zapre?enwjt? naszej pubłicznośct - sze
reg tia piękniejszych oryginalnych talk-owi
scen baletowych układu A. Zabojkinej,

’do
stosowanych do nowoczesnej muzyki na

wzór słynnych rewij w ,,Fo!ies
’

Ba-geros-.
.,Casino de Par’s" i . ,Opera Com’ąue’ w

Paryżu. Będzie to więc dla Bydgoszczy pier-
wszą w swoim zaś rodzaju dótychczas nie
bywała sensacja. Zespół cały wystąpi we

wspaniałych, oryg’nalnych kostiumach
Wieczór ten odbędzie się w poniedziałek
dnia 24 bm. w Teatrze Miejsk’tn o godz 8
wiecz. Pomimo olbrzymich kosztów, ceny
biletów bardzo przystępne.....

- Diamentowe gody obchodzą w dniu 20.
bm państwo Piotr i Rózaija Skąłecćy. Ju
bilaci c’eszą się dobrem zdrowiem, pomimo
swego podeszłego wieku. W dniu, tym odbę
dzie się na Ich intencję ,Msza św.

gzanewnym Jubilatom przy tej okazji
składa serdeczne życzenia nasza redakcja.

- P, Jul?a Garzechowska, śpiewaczka
kameralni powróciła do Bydgoszczy j u-

dzieia ponown e lekcji śpiewu solowego me
todą Kverardiego. Studjowanie repertuaru
operowego i kameralnego Zapisy przyjmuje
i informacji udziela codziennie od jod?. 1 -8

popoł. przy ul. Chrobrego 17.

- Koncert Towarzystwa Muzycznego. W

niedzielę dnia 23. bm w sali Kasyna Cy
wilnego ni Gdańska 160a odbędz e się .wjeh
ki wieczór muzyczny-, urządzony staraniem

Towarzystwa Muzycznego z udziałem zna
nych wybitnych artystów i amatorów. For
te; jap koncertowy Bl(jthnera. dostarczony
będzie bezinteresownie przez firmę B Som-
merfe!da w Bydgoszczy. Sprzedaż biletów

po n’ę?wyk’e nisk’ch cenach bo 1 i 2 zł w

księgarni i składzie nut p. Idz’kowskiego,
Gdańska 16-17,

- Fanie MRosłerdrta przy kościele św.

Wincentego a Paulo dziękują niniejszem ł’-

cznym ofiarodawcom za datki udz’e!one na

rzecz ubogich i proszą o jaknajln zniejsze
wp sy wanię się do ich Towarzystwa, które
w swoim zakresie czyni bardzo dużo, aby
u!żyć nędzy bliźniego. Patronem Towarzy
stwa jest X Odrobina.

- Ostre strzelanie. W piątek, dnia 21 sty
cznia br. przeprowadzi dowództwo 61 pułku
pieehoty ostre strzelanie na strzelnicy bojowej
Jacbcice. Wszystkie drogi, wiodące w kierunku

strzelnicy bojowej, będą strzeżone przez poste- j
runki woiskowe.

Walne zebranie Tow. śpiewy ,,Dzwon"
W ub. wtorek odbyło się walne zebran;e

ruchliwego tow. śpiewu ..Dzwon" w auii

szkoły na Okolu. Zebranie na które przy
by!ł prawie wszyscy członków e. oraz przed
stawiciele prasy j bratnich kół zagaił pre
zes p. Cegielski. Prezydjum walnego zgro
madzenia składało się z prezesa Tow. św.

Wojciecha p Biskupskiego p, Ryd eusi- .;e
go jako sekretarza oraz pp- Słaboszewsk’ej
i Hinza. Po ślicznym śpiewie . Dalej na mo
rze" (szczególnie basy posiada Tow. wspa
niałe!) odczytała sekretarka p. Wanda Rab
czanka protokół z ostatniego walnego zebra
nia poczem członkowie zarządu kolejno
przeczytali swoje sprawozdania. Jako pier
wsza zabrała głos sekretarka p RyLizanaa.

Jak z zestawień a jej wynika Tow. liczy
członków- 114. a o sprężystości pracy świad
czy fakt że Tow ,Dzwon" zdobyło w Ko-

I roftowie I nagrodę Ze sprawozdania skar
bnika p. Alojzego I.ampkowskiego dow e-

dzie!iśmy się. że majątek towarzystwa ;est
wcale pokaźny (około 800 zł.) czyst,ego zy
sku zaś z roku ub. było 414 zł, Równeż bi
b] jofeka jest zasobna jak wykazał p. Cwoj
dziński, ćo tern ba?dziej uderza że Tow.

,.Dzwon" jest zrzeszeniem stosunkowo
młodem. Po wygłoszeniu sprawo,zdań przez
kontrolerów pp Krajewską i SzałkowsKiPgo.
i gospodarza Tow.. podz ękował p Cegiel
ski tak zarządowi, jak i członkom za współ
pracę i trud.

W dyskusji nad sprawozdanymi zabrał

głos p prezes Biskupski ks. patron Dąbrow
ski oraz dyrygent p. Alfons Lampkowski
W sprawie cofn’ęcia udzielonej jednemu z

członków nagany, załatwiono wniosek przy
chylnie.

W imien’u komisji rewizyjnej polecił p.
Alfons Lampkówski udzielić zarządowi po-
kw’towania. co też uczyniono. Nowy zarząd
wybrano przez aklamację. Prezesem pozo
stał p. Cegielski, zast. prez. p. Madaj sekre.
tarzern p. Rydłewski. zast. sekr. p . Karczew
ska skarbnikiem p. KaroJewicz, bbljoteka-
rzem p. Cwójdziński (ponową e), zast. biblj
p Alojzy Lampkowski radnymi i-p . Gre’e-
wiczówna Marta i Śwjtaiski, gó.- ,.odarzcm
p Ju!kowski. kontrolerami pp. św erczykó-
wna i Kociński. rewizorami kasy pp. Ma
jerczyk i Adf Larnpkowski.

Następnie składali życzenia przedstawi
ciele prasy j delegaci bratnich kół a mia
nowicie towarzyst: św. Wojciecha Moniu
szko. Lutnia Ar’on Ha’ka Haraionja Lira.

Szopen, i klubu Mandolinistów przy tow.
Lutnia. W im’eniu redakcji ..Dz’ennika

Bydg" życzył pomyślnego dalszego rozwoju
p. Szal!a.

Po załatwieniu kilku spraw- wewnę-

trzno-towarzyskich prezes p. Ceg ełski ze
branie zamknął. Niew-ątpliwie odmes-e tow

. . Dzwon" i w tym roku poważne sukcesy je
żeli praca pójdzie równie jak w ub roku,
czego zresztą przy obecnym składzie zarządu
spodziewać się należy.

Aresztowanie oficera

kasowego 16 płk. ułanów
Byciooszcz. 20. 1. W dniu wczoraj

szym na Dolecenie prokuratora sadu

wciskowego w Grudziądzu żandar
meria aresztowała oficera Kasoweec
!6 pułku ułanów porucznika Tescha

i odstaw ła so do więż’enia woisko
wegro w Grudz’adzu. Powodv aresz
towania do czasu ukończenia śledz
twa trzymane sa w tajemnicy-

- W sprawie nieszczęśliwego wypadku
na Placu Teatralnym zapewnia nas p. Miel
carek szofer taksówki nr. 10. że przejecha
n’e robotnika Żurawskiego nastąpiło wsku
tek gęstej mgły, jaka owego dnia -ano pa
nowała. Taksówka prówadz.oną była z szyb
kością przepisową t. j 15 kra na godzinę
Twierdzi także p. Mielcarek że Żurawsk ego
n’e przejechał, tylko przewrócił i uiewlókł
go za sobą.

My przedstawili tę rzecz nieco -)dmien-
nie a to na podstawie zeznań zupełnie wia-
rogodńycb i poważnych świadków Wielką
kałużę krwi współpracownik nasz mi a! spo-
sóbność oglądać wkrótce po katastrofie. T ru.

dno uwierzyć, aby ona pochodziła z ,prze
wrócenia" tylko. Zresztą niech sprawę wyja
śni dochodzenie policyjno-sądowe

— Uwaga, Czyżkówka, Miedzyul Zetra-
nie konstytucyjne Tow G mn. Sokół ceietn
rozszerzenia gniazda !Xrgo . odbędzie się w

njedz’elę dnia 23 bm o godz 3 napo}. w Jo.
kału p. Wilke 6-ta śluza. O l’czny udziai o-

bywate)i Czyżkówka Miedzyna jak równteż
młodzieży prosi zarząd gn azda IX -go. Po ze
braniu wymenioncm. odbędzie się zebranie
walne.

- W niedziele i ćw’ęża nie wolna polo
wać. Ministerstwo Rolnictwa wydało okól
nik do wszystkich leśniczych i nadleśnyt h
lasów państwowych w sprawie polowań.
W okólniku tym między innemi. M msier
stwo nakazuje, wstrzymać się od polowań
leśniczym i nadleśnym w niedz’ele ’

święta,
’ak również za!eca. by wpłynięto na dzier
żawców polowań rządowych, by w te dnie
także powstrzymali s’ę od polowania.

- Niezwykły okaz zoologiczny Wezoiaj
przyniósł do naszej redakcji p, Stanisła v

Ziel ńfki żywego białego motyla w szklan
ce, Dziwić się należy że wbrew prawom
natury o tej porze motyl ten nie j-opadł w

letarg zimowy. Jest to fenomenalny przy
padek nie notowany nigdz’e. aby w sty
czniu. znaleziono gdzieko)wieK żęwego mo
tyla. Przyrodnicy, których interesuje ten

pomylony" okaz zoolog czny, mogą go o-

g]ądać w naszej redakcji.
-. Gazownia Miejska urządza w czwartek

dnia 20. stycznia br. o godz. 6 wieczorem
prelekcje o ekononiicznem zastosowaniu ga
zu w użytku domowem, wraz z praktyczne,
mi pok’azami, na które najuprzejmiej za
prasza.

- ,,MaxljuM. W sobotę 22. stycznia od
będzie się w pięknie dekorowany.b salach
.Masima" wle!kł kiermasz. Fremjowanie.

tańce bez przerwy duzi niespodzianek, za
bawa do rana. Fremjowanie na mniejszych
stópek damskich ruletka taneczna z nagro
dami. Początek o godz. 10-tej. Szczegóły w

ogłoszeniach

— Ostrożnie z przyjmowan’em posad. Pan
Jan Abramowicz zamieszkały w Bydgo
szczy. przy ul. Glinki 55 będąc dłuższy czas

bez pracy szukał /ak’ejkolwiekbądż uo-a-

dy. Wyczytawszy w miejscowych dz’enm-
kach. że firma .,Helios" ul Śniadeckich po.
szukuje s’ły biurowej zgłosi! się tam i !’o
złożeniu kaucji w kwocie 250 złotych, po
sadę otrzymał Ponieważ posada w firmie

,.Helios" była dla niego nieodpowiednią
ztóuszony był z niej zrezygnować jednakże
właściciel wymienionej f rmy p. Nelkewśki
nie chce mu zwrócić złożonej przez niego
kaucji.

- Herbatkę z tańcami urządza w nie-

dz’elę 23. bm.w sali Klubu Polskiego, ul.

Cieszkowskiego 2 Bydgoski K!ub Sportowy
na którą zaprasza wszystkich swoich człon,
ków i sympatyków.

- Frzybłąkany pies. W Miejskim U-

rzędzie Pol cyjńym zgłoszono przybiąkane
go psa (Wi!ką). Prawo własności, należy,
zgłosić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32,
pokój nr 7.

- Prosi o pracę za naszem pośrednic
twem Ksawery Romanowski, zamieszkały
przy ul. Królowej Jadwigi 73 który się
zna’duje w ciężk’m położeniu materja!nem.
Mógłby on przyjąć stanowisko inkasenta,
urzędnika gospodarczego lub ;ak’ekolwiek
biurowe. Polecamy go uwadze pp. praco-
dawców

- Ujęte wczoraj dwóch włóczęgów po
dejrzanych o kradzieże 6 kobiet za tajne u-

prawianie nierządu i 3 pijaków awanturu
jących się po ulicy. W przyszłości ogla. - zać

będz’emy nazwiska pijaków, wraz z poda
niem ich dokładnego adresu, aby zapobiec
publicznemu zgorszeniu.

- Kradzież kożucha. Zawiadomiono po
licję śledczą, że z samochodu adwokata Mo.

rawskiego skradziono kożuch do podróży
wartości 400 złotych.

- Systematycznie okradał swego chlebo
dawcę. Zatrudniony w palarni kawy juzy
u! Marcinkowskiego woźnica Tadeusz Su
walski systematycznie okradał swego chle,
bodaweę p, Jana Bielińskiego. Stwierdzono

dotychczas, że Suwalski skradl około 30 ctr.

jęeztnienia i 4 centnary kawy.
- Kradzież kanL Kilka dni temu gosno-

dar?owi Maksymil.ianowi Stypczyńsk emu z

Wjeżbicy pow. Witkowo, skradziono dwa,
kon e z powózką i uprzężą. Złoilzieje, w ła
mali się do stajni j uprowadzili z niej 2 i

pół rocznego kasztana, wałacha 1.70 mtr

wysokiego i klacz 6-letnią tej samej wyso
kości j maści. T’owózka była czarno łakń;ro.
wana uprzęż robocza

- Kradzieże po wsiach W obrębie po
sterunku policji państwowej Żolędowo nie
znani sprawcy dokonali kradzieży u dwóch

gospodarzy. Łupem złodziei padła garderoba
wartości 400 złotych.

- Wielka kradzież. Przed kilku dniami

niewykryci sprawcy dokonali włamania do
mieszkania radcy dr. Knoblaucha w Swa
rzędzu. pod Poznaniem. Złodzieje skradli
80 dużych srebrnych łyżek z mon%ramem

,S." i ,E. K,". SO małych srebrnych łyżek
12 srebrnych noży. 12 widelców dwie sol-
niczki srebrne, wewnątrz pozłacane, kom
plet Przyborów do tyb na 6 osób z monogra
mami S i E. K . torebkę ręczną z perełek
różne monety figurki, fajkę itd. iid . ()strze
gą się wszystkich przed kupnem wymienio
nych rzeczy,

- Z tycia pcd flccrów rezerwy. Znane
na gruncie bydgoskim Koło Podoficerów
Rezerwy odbyło w dn u 14 bm. pierwsze w

nowym roku zebranie miesięczne, p.d prze
wodnictwem nowego zarządu. Punktua!lne
o godz 7. wieczorem prezes koła p Głaz k

zagaił zebran’e. Z uznaniem podkreślić na
leży, że obrady toczyły się sprawnie i rze
czowo. Powzięte cały szereg poważnych u-

chwał, między innemi zatw erdzono opraro-
wany przez członka koła kol. Wlcikowskie-
go regulamin kasy pogrzebowej. Dalej, u-

chwalono urządzić bal maskowy, w dniu
12. lutego br., który ma być niebywałą a-

trake,ą tegorocznego karnawału i spodzie
wać sję należy że cała Bydgoszcz pospie
szy w tvm dniu do Strzelnicy, by spędź ć
choć jeden w obecnym karnawale wieczór
wśród tych, którzy pracują z zaparciem się
siebie dla dobra nasze.’ ukochanej Ojczyzny.
Po zebraniu odbyło s’ę otwarcie stizelama
o premje z wiatrówek,

PROGKAM W KINACH.
— Mrowisko ludzkie, czyli dzieje pewnego

demu, w którem mieszka fabrykant baloników,
pianista staruszek, pośredniczka małżeństw,
adwokat, radca ministeri’alny, jubiler, znajduje
się szko!a baletu, a nawet zamieszkuje księżna,
niestety podupadła Rosjanka, właścicielką zaś

jest m’.oda wdówka, bezwzględna despotka, ja
kich wiele spotyka się w dużem mieście. Lo
katorzy i właściciele kamienic powinni zoba
czyć ten dramat, osnuty na tle histórji zupełnie
prawdopodobnych i ciekawych, niezmiernie.

Niestety trzeba z okazji tej skorzystać jeszcze
dzisiaj, gdyż obraz ten ukaże się w kinie ,,Kri-
staj" poraź ostatni Nad program hodowla her
baty i Dziennik najnowszy.

- Kino ,,Nowości" demonstruje ostatnie dni

wspaniały, bajecznej wystawy, francuskiej wy
twórni, arcyfiłm ,,Księżniczka i Błazen" z u-

działcm utalentowanych artystów teatrów fran
cuskich pięknej Hugnette Duflos i Karola de
Roche. W dniach najbliższych wchodzi na

ekran kina ,,Nowości" premjera produkcji
1925/27 r., wstrząsająca tragedja dworu rosyj
skiego ,,Cer Mikołaj H. Najsensacyjnie)sze
arcydzieło sztuki filmówej ostatniej techniki,
ilustrujące krwawe, niebywałe w hlstorji świa
ta, dzieje rewolucji rosyjskiej , upadek i bestjal-
ski mord rodziny cesarskiej. Film ten cieszył
się olbrzymiem powodzeniem i wywołał za
chwyt wszędzie gdzie był wyświetlany.

— Kino ,,Marysieńka" dziś daje premierę,
pod względem scenarjusza, rewelacyjnego filmu,
p. t: ,,Czy miłość jeśt grzechem". Cacana Co-
rina Griffitb kreuje tutaj rolę g’ówną, a jak ją
kreuje, to trzeba widzieć. Rzecz częściowo
dzieje się na ,,Cza-nej Skale" -- miejscu ześła-
nia skazańców francuskich^

ByFśmy świadkami w bydg, miejskiej kasie

Oszczędności nast, rozmowy: żona jakiegoś inte
ligenta przynosi zaoszczędzone, aż... J5 ?ł,
Zwraca się do urzędnika z prośbą o książeczkę
oszczędnościową. Ile się płaci, zapytuje. Ani

grosza, odpowiada,
Idzie następn’e do kasy, po uprzedniem do

pełnieniu wszelkich formalności. Gdy wpłaca
ową ,,zawrotną" sumę, zaoszczędzoną, kasjer
zapytuje ją nagle,

- Cóż to pani nie myśli płacić za ksią
żeczkę?

- Ależ, odpowiada zaskoczona, powie
dziano mi, że się nic nie płaci.

- To nieprawda, rzecze kasjer, ma pani
wpłacie jeden złoty za książeczkę.

-To nieprawdopodobne. Oszczędności moje
wynoszą 15 zł. a za książeczkę mam płacić je
den złoty. Proszę wobec tego o zwrot pjg.
n!ędzy.

Wówczas kasjer uważał za stosowne namy.
śleć się i rzekł wspaniałomyślnie:

- Niechże już tok będzie, pani nic nie zapłaci
za książeczkę.

Zapytujemy się: dlaczego kasjer byl tak

wspaniałomyślny ?

Czy ten ,,podarowany" złoty zapłaci on ze

swojej kieszeni? Kiedy się płaci i ile za ksią
żeczkę oszczędnościową? Czy naprawdę ko
sztuje J zloty j czy wogóle kosztuje.

MARYSIEŃKA
Początek q godzinie 6.45 1 8.45 ,,czw

99 Potężny draiuatdramat o niezwyk o oryrins’nei fabule
z uroczą CORINi GR!FRTH. ( .1,5

Nadprogram: WarfoicBBi OMltoe.
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Z ostfatfnief chwili.

Wniosek o wydanie aresztowanych
nos!ć-w nie wniynal do Seimu.

Warszawa. 20. 1. (Tel- wł.) Marsza
lek Rataj zwrócił s?e do min’stra

Meysztowicza. abv nainóźn’ei do iu
ira nrzedłożvł mu formalny wnio
sek o wydanie aresztowanych no
s!ów.

Warszawa. 20. 1. (’Pat.) Przewod
niczący seimowei komisii reaulami
nowel i nietykalności noselskiei nos.

Pon’d zwołał posiedzenie konrsii na

dz;eń 24 bm. Tematem obrad ma

być sprawa zatrzymania 5 posłów.

Setci 25 stycznia.
Warszawa, 19. 1. (PAT) W dniu dzisiej

szym kancelarja Sejmu rozesłała do wszyst.
.kich posłów pismo następującej treści:

Warszawa, dnia 19 stycznia 1927 r Do

wszystkich Panów Posłów. Posiedzerce ple
narne Sejmu odbędzie się we wtorek 25 sty
cznia br. o godz 15. Porządek dz’enr- .v bę
dzie Panom Posłom rozesłany do mieszkań
w Warszawie. (—) Marszalek Sejmu Rat.aj.

Tragedja oficera. Niejasna sprawa.

Warszawa, 20 1. (Tel wł.) Donoszą z Sow-

depji. iż władze bolszewickie skazały byłego
oficera korpusu pogranicza Tadeusza Mą-
czyńskiego na 10 łat więzienia i na depor
tację na wyspy sołowieckie. Jak .wiadomo,
Tad. Mączyóski pod presją bolszewicką O’
świadczył w Jampolu. przed komisj’ą mie
szana,. iż swego czasu przeszedł prz,ez gra
nicę polska, do Sowdepji dobrow’oln!e.

Sprawiedliwości stało się zadość.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Sąd Najwyż
szy zniósł wyrok łódzkiego Sądu Okręgo
wego, który zawiesił dziennik ..Republika"
za systematyczne zwalczanie rządu Witosa.

Jak wiadomo, na miejsce skontlskcwanej
,.Republiki" poczęła wychodzić ,,Ilustrowana
Republika,".

Skompromitowani urzędnicy
przed sądem.

Warszawa, 20. 1 . (Tel. wl.) Rozpoczął się
proces przeciw ur’zędnikom głównego urzę
du probierczego, którzy są oskarżeni o to,
że kradii opiiki se złota i srebra i żł doko
nywali fałszywych prób złota, a nadwyżkę
zatrzymywali dla siebie.

Zastąpienie sądów kolegialnych
sędzią jednostkowym.

Un’fskac’a prawa cywilnego w b. zaborze pruskim i rosyjskim.
Okrojenie etatu na więziennictwo z powodu zmniejszenia się

liczby inkwizytów.
Warszawa 19. 1 . Pat Senacka komisja

przystą,piła dziś do obrad nau budżetem mi
nisterstwa spraw euliwości. Referent po o-

mówieniu dochodów tego resortu podniósł
konieczność unifikacji przepisów w b. za
borze’ pruskim w sp-awach cywilnych z

przepisami b. zaboru rosy; sk’ego. W dal
szym ciągu omawiając sprawę wydatków,
referent zaproponował skreśleń e 100.000 zł.
na radę prawniczą i wstawienie lóOOOó zl.
na koszta ustawodawstwa bieżącego do dy
spozycji ministra. Ponadto zaproponował
on przeprowadzenie redukcji etatów w; za
rządzie -centralnym ęninisters,twą ,gprawię-
dliwości.

Po referacie wyw’a.żała się dyskusja, w

której zabierał ki-lkakrotnie głos p. min.

Meysztowicz.
Po południu prowadzono dyskusję w dal

szym ciągu Rozpatrywano kwestję wprowa
dzenia sądów jednoosobowych w miejsce
sądów kolegjałnycb tam, gdzie zachodzi
możność badania maierjału dowodowego w

drugiej instancji W związku z tern, orusżo-

no również kwestję usui,ięc’a instytucji ła
wników w b. zaborze rosyjskim i pruskim

Następnie dyskutowano nad działem bu

dżetu traktującym o w’ięz’en’nirlwie. W
dziale komis.i kodyfikacyjnej referen zglosd
rezolucję -idącą w kierunku nowe, zacjl u-

stawy o komisji kodyfikacyjnej lasięi r.ie

przedstawił wniosek o podli esien’e prenu
meraty Dziennika Ustaw do 30 złotych ro
cznie celem uzyskania źródła wydatnych
dotacji d!a działu ks ążek i pism w Mini
sterstwie Sprawiedliwośc.i .

W wyniku obrad zaprojektowano następu
jące zmiany budżetu: w dziale w:ęzieni.rt-
twa -zniżono ’uposażenie o 360000 zł,, za

względu ńa redukcję etatów: dozorców w

związku ze zmniejszeniem ilości więźniów.
Zmniejszono również o 230.000 zl Koszty u-

trzyman a więźniów z tych samych powo
dów. W dziale, wymiaru sprawiedliwości
wstawiono kwotę pół miljona złotych na u-

posażen’a ze względu na konieczność u-

tworzenia nowych etatów sędziow’skich w

pierwszej instancji, wreszcie podwyższono
o 90.000 zł. projektowaną przez kom sję spj-

wową dotację na ustawodawstwo bieżące.
W czwartek obradować będzie komis;a

nad budżetem Generalnej Dyrekcji Służby
Zdrowia,

— Rada Okreaowa Ch. D. odbyła
wczorai zebranie, na którem uchw’a
liła. że n’e może roodz ć sie na ostał
n e r’osnn:ec1a klubu radzieckśeoo
Th. D. na terenie miasta Bvda-oszczv.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,HALKA”. Roczne Walne Zebranie od-

będzie się w czwartek dó 29. styc^n a br
o godz. 8 wieczorem w lokalu p Jarnatha.

ul. Jana Kazim erza.

Chrzęść. Zjedn. Zawód, fil)a pracowników
przy tramwajach i elektrowni. Naówzwyczajne
zebranie w sobotę. 22 bm o godz. 6 w salł

,,Ogniska" Z powodu bardzo ważnych spraw do

tyczących okręgowego walnego zebrania, wszy
scy cz’onkowie stawić się powinni!

Tow gimn. .,Sokół” Bydg. IV. Bielawy przy
pomina, -’e ćwiczenia d’.a druhów odbywają się
we wtorki i czwartki cd godz. 7,30—9,30 a dla
druhen w środy i piątki od godz. 7,30—9,30 w

sali druh.a Ferenca, ul Senatorska 76, Tamże

przyjmuje się również zapisy nowych człon
ków

SodElicja Paź Miejskich. Miesięczne zebra
nie Sodalicji Pań odbędzie się w piątek, 21-go
stycznia o godz. 5 -tej popoł. w zakładzie św.

Florjana Zarząd.
S.ów, Mlod, Polek ,,Zorza”, Bydgoszcz.

Ostatnie zebranie przed walnem odbędzie się
w czwartek, 20 bm o godz. 7 w salce paraf).

XIII. Bydg. Druż- Harc. ,,Włóczęgów 1 im. M,
A. Beniowskiegoż Zbiórka włóczęgów odbędzie
się dziś, 20 bm. o godz. 19 u drh. Fabjanowicza
ul. Zygmunta Augusta nr. 19. Obecność wszyst
kich druhów ze względu na wizytację Władz
konieczna.

Katolickie Tow, Robotników Polskich w

Czyżkówku. Roczne walne zebranie odbędzie
się w niedzi-Ię, 23 stycznia o godz. 5 popol. w

salce obok kościoła w Czyżkówku.
Bacżnoś;l Tow Powst. i Wojak. ,,Macierz’1.

Z okazji rocznicy oswobodzenia i powstania
styczniowego, towarzystwo bieize udział w u-

roczystem nabożeństwie które się odbędzie w

niedzielę, o godz 9-tej. Zbiórka w ogrodzie
Patzera o godz. 8,30, skąd wymarsz z własną
orkiestrą. Komplet wszystkich członków ko
nieczny.

,,Sokół”, Bydgoszcz I. ,,Macierz". Zebranie

starego i nowego zarządu odbędzie się dnia 20

stycznia (czwartek) o godzi 8 wiecz. w lokalu
drh Źó’kiewicza.

Tow. gimn. ,,Sokół", Bydg. IV. Bielawy. Ze
branie zarządu w czwartek, 20 bm. o godz. 7 w

sali druha Ferenca.

Stowarzyszenie Młodz, Polskie; ,,Naprzód".
Roczne walne zebranie 21 stycznia o godz. 7,03
w salce parafialnej, pl. Piastowski 8. Obecność

wszystkich członkó’w koniecznie pożądana. U -

prasza się o przybycie delegacji bratnich towa
rzystw oraz sympatyków.

K, S. ,,Astoija" przy Tow. Powsti Woja
ków JMocśeis’1. W piątek dn 21 bm. walne
roczne zebranie w lokalu zebrań przy ul. Zyg.
Augusta 10, Początek o godz. 7. W razie

nikłej liczby członków ponowne zebranie pól
godziny później bez względu na ilość człon
ków.

Towarzystwo Właścicieli domów w Byd
goszczy. W pi -tek, 21 stycznia br., o godz. 7
wiecz. w sali Resursy Kupieckiej przy ul, Ja
giellońskiej 25, odbędzie się walne zebranie, ce
lem omówienia bjrdzo ważnych spraw, między
innemi uchwalenia protestu w sprawie nałoże
nia na właścicieli domów kosztów za czyszcze
nie ulic Uprasza się o bezwzględne przybycie
wszystkich członków Wstęp na salę za okaza
niem kwitu z opłaconej składki za 4-ty kwar
tał 1926 r. Zarząd.

S.ów. ,Promyk". ,Zebranie walne oddziału

młodszego w niedzielę, 23 bm., o godz. 4 popol.
w salce przy kościele św. Trójcy. Organizacje
siostrzane, zwłaszcza zaś rodziców druhen
członków patronatu oraz gości uprzejmie za
prasza . Zarząd.

Wydział Tow. Bielawskich. Dziś, 20 bm,
wiecz o godz. 8 w lokalu p, Ferenca odbędzie
swe roczne walne posiedzenie, na które za
rządy, wzgl, delegacje poszczególnych tow. za
prasza. Zarząd Wydziału.

Tow. Powst. i Wojaków, Bydgoszcz ,,Ma
cierz". Zawiadamia się szan. członków, iż dziś,
z okazji rocznicy oswobodzenia i powstania
styczniowego jest uroczysta akadrmja w teatrze

miejskim. Ceny zniżone. Zaleca się o wzięcie
gremialnego udziału.

Podoficerowie Rezerwy. Przypomina się
wszystkim członkom, że w piątek, 21 bm. od
będzie się nadzwyczajne zebranie koła o godz.
7 wiecz. w Strzelnicy. Od godz. 6-tej strzela
nie wiatrówką, Po zebraniu ciąg dalszy strzela
nia. Zarząd.

Tow. śpiewa ,,Arion" w Czyżkówku. Walne
zebranie dziś, w czwartek, o godz. 7,30 w salce

przy kościele w Czyżkówku. Komplet człon
ków bezwzględnie wymagany. Organizacje po
krewne i osoby z dobrym głosem któreby się

Walne zebranie Towarzystwa Kupców De-
talistów branży spożywczej odbędzie się w

czwartek, dnia 27 bm. o godz. 7,30 w salach

,,Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska 25 z na-

słępującyni .porządkiem dziennym: - l) Zagajenie
i odczytanie protokó’u. 2) Przyjęcie członków ś

zapisanie kandyd?,tów. 3) Sprawozdania a) pre
zesa. b) sekretarza, c) skarbnika i udzielenie

-bsolutorjum. 4) Wolne głosy i Wn"oski. 5) Wy
bór nowego zarządu i stosownych komisji, 6)
zamknięcie.

Wrazie niestawienia się odpo-.?iedniej liczby
członków odbędzie się za pół godz. drugie wal
ne zebranie, mocą którego uchwały będą pra
womocne bez względu na ilość członków.

ZARZĄD:
Józwlak, prezes. Szczepaniak, sekretarz,

CedasScis

Giełdy Pieniężnej w Poznaniu.

POZNAN 19 sty-c?nia
PAPIERY PROCENTOWE

31/,- 47o Pi zn. !i-ty zast. wojenni 33(0
3’A Puzn ubi(ą pr winc ze stemplem

’

sk rbi ttym niemieckim 5)—
j’/o Pozo i b!ig, priwinc ?e słempiem

śka ibowy ni 35-
811/, dolarowe listy Pozn Ż’em. Kredyt. 7.20
5 lo Pożyczka konwersyjna —0,47%

AKCJE BANKOWE

l-iank Kwilee.ki, Potocki i Ska I - VIII em. 5,—
. --ans Zw. S i. Zar. 1-XI em. 8,j0

AKCIE PRZEMYSŁ,OWE
Arkona I—V em. 2--
ili-rzfeld Vn,tołius I em. 2i—
Dr. R mail uay 1-V em. 41 t,
Poznańska Spóina l)i z-ia na 0,50
Unia (dawniej) Ve,itzki 1—111 eu kup. 6 9

,’y_

TARGOWICA MIEJSKA.
Urzędowe Sąrawoz lanie tarjjowei Komis’(
notowana cen. Poznać, dnia 18. 1. 1927

Spędzono — wołów — bnhai’ — krów 730
bydła 1609 ;wiń 553 cieląt 298 owiec -

kóz. - Razem 3 i 90 zwierząt.
ceny ioco T,irg.wica rozaao ląeanie a kosztami

isndlowemi za 100 kg.
Bydło ;

Woły:
a) pefnomies’ste. wytoczone wó’jt,

naiw’yższejwaftoSci rzeźnej, me-

zaprzęuane i ........ .

b) pełnomięsiste wytuezone woły od
4do7lat--------i140-146

c) młode mięsiste, nie wytuezone
i starsze wytuezone ......

-

d) ni’ernie o!żywiane młode, dobrze
odżywiono starsza .......

Stadniki.
a) pełnoinięsista. wyrosłe na.jwyższej

wartości i rzeźne ....... —1 49
b) pełnomięsiste młodsze -

. ... !.’O-.21
c) pełnomięsi-de odżywiane młodsze

i dobrze odżywione starsza .

- 160-110

Jałówki i Krawy :

a) pełnomięsiste wytuezone jałówki
najwyższe) wartości rzeźnej -

.

--

b) pełnomięsiste. wytuezone krowy
na;wyższei wartości rzeźnej, do
lat 7 . . ....... . 147-153

c) starsze wytuezone krowy i mniej
dobre młodsze krowy i jałówki 130-136

d) miernie odżywione krowy
i jałówki .......... —1 10

e) licho odżywione krowy i jałówki - 80

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta tuczne. 150-150
C) średnio tuczone cielęta .

-

°

i najprzedniejsze ssaki - - -

. 140-141
d) mniaj tuczone cielęta 1 dobre ssaki - 130
e) !iehe ssaki .........

- 120
Owce:

"’”sy chlewne!
ą) ,ugnięta tuczne i młodsze skopy

tuczne ............. —140
b) starsze skopy tuczne, liche

jagnięta tuczne i dobrze odżywione
młode owce .......... —130

c) miernie odżywione skopy i owce 118-122
Świnie:

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.
żywej w’agi ......... 210-212

C) pełnomięsiste od 10 , do 120 kg.
żywei wagi -

..... 1(4- f(g
d) pełnomięsiste od 80 dolOO kg. 194 -196
e) mięsiste świnie ponad sO kg. - 188-192
f) maciory i późna kastraty - 170-200

NOTOWANIE GIEŁDY PŁODÓW
ROLNICZYCH w POZNANIU

PO Z NAŃ,, dnia-19 I. 1927 r.

Warunek: Handel burt. fr. st. sał. tedurs!cS
wag. dost.zaraz za 100 kg. w złotych

Zyto 4900 -41.-
Pszenica -

°
.

- -

. °.... -48 50-.-125
Jęczmień ........... 29 00-. - 2 03
Jęczmień browarowy. ..... 34 0(1- 37,10
Jwies -

’

. 29,25-3- 25
Mąka żytnia 7O°/o z work stan .

- - -57.75
Mąka żytnia 65°/0 z waru stan- . -’9 25
Mąka pszenna ti5,J/0 z worts. . -7 159 74/0
Otręby żytnie -

........ . 26.75-??,(ó
Otręby prżenne ......... -27/0
Wyka Mowa ........ 35.PP-37 00
Peluszka ............ 32,00-SI,()O
Ziemniaki f........ . . . _K.?O
Groch yictoria -

........ -78,00-8800
Groch polny -

......... . 51,00—5o 00
seiadela ............................ 21,50-2359
i lor-zyca ..... . .... r.3,00 83? if)
Słoma ż ,l. ......................... ... . 1 75- 2,00
Słoma ź. p. ........... .......... .............. .... 2 75- S.CO
Siano luźne ........... g,oj— 9.00

Bank Polski n!ac’i dnia 20. 1. br. za:

dolary amerykańskie 8,94-8 95
funty szterl,nców 4358
franki szwajcarskie 17292
franki francuskie 35,58
mark! nienreckie 21249
Etuldeny gdańskie 172 93
szvl;nai austriackie 12656
liry włoskie 3872

KALENDARZYK TEATEALKY.

Czwartek 20. 1 . ,,OdMecz Wiednia" (ceny
zniżone).

Piątek 21. 1. ,,Lalka" (Ceny zniżane)
Sobota 22. 1 . g. 4 JFast rałki" ,ceny najn.)
Sobota22.1 g.8. ,UceWa mi prepió"

rec .ka J’
Niedziela 23. 1. g 4 ,,Grl - Gri" (ceny zniż.)
Niedz ela 23. 1 . g. 8. ,UcieLIa mi pr ei:ió’

reczka ."

Waiiośj z.ora . Minister skarbu ustalił war
tość 1-go grama czystego złota na dzień 20-go
.stycznia 1927 na zł 98,16 gr.

Wodostan Wisły wynosił dzisiał rano w

Brdyujściu 5.0S mtr. (Stan wczorajszy 4,88 mtr.).

weiita wyprzedaż inwenturowa
Sit Sil(?, Bi ?S

(narożnik ulicv Śniadeckich).

po znacznie zniżonych cenach tylko do 25. h . m.

H, M. SCHULZ
SKŁAD BŁAWATÓW

i(f. !!l 15

325

(narożnik ulicy Śniadeckich).
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. DZIEWTTC BYDGOSKI". trgtek. dnia 21 stycznia 1927 r. Str J).

Z Komifefa Obywatelskiego
dla bezrobotnych.

Fałszywe oskarżenie. — Ataki. — Magistrat
nie dajs pracy. — Burdy bezrobotnych. — Kurs

t’!a agentów ubezpieczeniowych, — Brak
!okala dia szsaaćśarni, — Pożyczki ś zapomogi;

Walka z bezrobociem zazwyczaj się zaostrza

w porze Zimowej. Wtedy bowiem, jak grzyby po
deszczu, liczba bezrobotnych wzrasta. Bez
sprzecznie te szeregi zasilane są po większej
części przez t. zw. bezrobotnych zawodowych,
którzy unikają pracy, jak żyd święconej wody
przez całe lato, a na zimę są najnieznośniej
szym elementem w społeczeństwie.

W ub. sobotę 15 bm. odbyło się posiedzenie
Komitetu Obywatelskiego dla bezrobotnych,
któremu przewodniczył p, inż. Janicki. Po od
czyt ?n.u protokó.u przez sekretarza p Dydyń-
s.c,ego, wszczęła się dyskusja w związku z za
rzutami pod jego adresem, jakoby popełnił pe
wne nadużycia przy wypłacie zapomóg bezro
botnym i z datkami w naturze Zarzuty te try
ton.ona komisja zb" dała i stwierdziła ich bez
podstawność. P, Dydyński postępował ściśle

według uchwał Komitetu Obywatelsk. dla bez
robotnych, a tym panom bezrobotnym rozcho
dzi s:ę jedynie o usunięcie te) obywatelskiej
opieki, aby mogli łatw:ej gospodarzyć w fun
duszu na bezróbocie, jak szara gęś w bagnie.
Podobne ataki ze strony tych pp. bezrobotnych,
na czele których stoi p. Majchrzak, posługujący
się nieprawn:e pieczątką, zdarzają się bardzo

często; a ostatnio nawet skierowano !ist do

p, prezydenta miasta dr. Śliwińskiego, jakoby
stwierdzono nowe nadużycia. W takich warun
kach trudno jest pracować Komitetowi Obywa
telskiemu, który niema żadnej pomocy i zro
zumienia u władz,

Bezrobotni prowadzeni przez swych prowo
dyrów — ,,wiecznych bezrobotnych"’ — urzą
dzają bardzo często burdy przy wypłacie zapo
móg w sekretarjacie na u!. Toruńskiej, Awantury
takie mają miejsce w przytomności dyżurnego
policjanta, który niejednokrotnie ginie jak
kamfora, gdy zachodzi potrzeba jego pomocy.

Wobec tego Komitet Obywatelski d!a bezro
botnych postanowił wstrzymać wszelkie wy
płaty zapomóg, dopóki sekretarjat nie będzie
odpowiednio w dnie wypłaty zabezpieczony
przez władze bezpieczeństwa.

Następnie ze względu na wzburzenie, jakie
panuje wśród bezrobotnych i braku gotówki,
postanowiono wyasygnować 5.000 zł z fundu
szu przeznaczonego na pracę na wypłaty za
pomogowe Pieniądze te pochodzą z funduszu

złożonego na to, aby dać pracę bezrobotnym
W dyskusji padały ostre uwagi pod adresem

Mag’stratu. który nie daje pracy bezrobotnym,
chociaż pieniądze na to są. Zdaje się, że w

naszem mieście możnaby rozpocząć wiele ro
bót. Czemu jednak władze miejskie nie pomy
ślą o tem?

P. Giersdorf, kierownik oddziału Towarzy
stwa Ubezpieczeń ,,Przezorność" otwiera kurs’
dla agentów ubezpieczeniowych, który potrwa
około 10 dni Chce on ’bezpłatn’e wyszkolić
bezrobotnych i dać im przez to chleb do ręki.
Kurs ten odbywać się będzie w Szkole Wydzia
łowej żeńskiej przy u!. Konarskiego. Akcję p.
Giersdorfa przyjął Komitet Obywatelski z u-

znaniem

Ze względu na brak lokalu Sprawę urządze
nia szmaciarni odroczono. Jeden z członków
zabrał głos i wyrazi! zdziwienie, że Magistrat
dotychczas nie raczył na ten ceł, jakim jest
szniieiarnia, mog-ca zatrudnić kiłkanastu bez
robotnych, znaleźć jakiegoś lokalu, gdy nato
miast takiemu wichrzycielowi p. Majchrzakowi
postarała się o miejsce, Bez zasięgnięcia opinji
Komitetu Obywatelskiego pomaga się tym lu
dziom, którzy na tó zas}ugują.

W końcu rozpatrywano wnioski o pożyczki
i zapomogi doraźne. Przeważn:e je przyznano,
wszystkim, o ile były uzasadnienia wiaro,todne.

W końcu należy dodać, że Komitet Obywa
telski dła bez,robotnych n:e dozńaje poparcia ze

strony władz komunalnych, jaki mu się należy
ze względu na cel swego istnienia. Wobec na
paści, jrkie bezrobotni skierowują względem p.
Dydyńskiego, Komitet Obywatelski w uznaniu

ciężkiej, uczciwej i wielce denerwującej go
pracy, jaką jest obarczóny i w odpowiedzi
wszystkim malkontentom, uchwalił mu 10-pro-
centowy dodatek iaiesięćzńy.

Dzioił gospodarczu.
Opłaty wywozowe od żyta i mąki żytniej.

W spranie wprowadzenia opłaty wywo
zowej od żyta i oaąki żytniej ukaże się w

najbliższych dniach rozporządzenie mini
strów: skarbu, przemysłu i handlu i rolni
ctwa. wprowatfżające” opłatę ”wj-rOówą od

żyta w wysokości 15 zł za 100 kg.
Rozporządzenie w,ejdzie w żvcie w 3 dni

\ po ogłoszeniu z ważnością do dnia 1 mar
ca 1927 r.

O walarysacłe ceł.

Warszawa, 19. 1. (tel. wł.) . Dyrektor ceł
w rozmowie z dziennikarzami ośw’iadczył, że

sprawa podwyżki ceł nie da się uskutecznić na

drodze rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej.

Inicjatywa i załatwienie tej sprawy musi

wyjść z łona Sejmu.
4 w

Sfery przemysłowe zwróciły się do tnini-

stcrjum skarbu z prośbą o waloryzację Ceł w

związku ze spadkiem złotego w stosunku do
dolara.

Komisja rewizyjna Dyrekcji Polskiego Mo.

n:po!io Tytoniswego.
W pierwszych dn ach stycznia rozpo

częła swe czynności mianowana przez Mini,
sterstwo Skarbu na mocy ustawy z dnia

- 27 listopada 1926 r Komisja Rew zyjna Dyr
Polsk Monop. Tytoń., w skład której wcho
dzą pp insp. Heydukowski J. Chwalibóg
i N Skroński Mianowan’e tej komisji
wz nocni znacznie nadzór Min. Skarbu nad

Monopolem Tyt.

Polska popiera monopol
tytoniowy w Gdartsku.

Gdańsk, 19 1 PAT. W dniu wczorajszy:
rozpoczęły się, tu rokowania polsko-gdańskś
w sprawie monopolu tytanowego, Delegacj
gdańska oświadczyła, że senat w-olnego miast

postanowi} przedłużyć do 31 marca br. ustaw

o przygotowaniu monopolu tytanowego i ocze

kuje, że rząd polski zapewni wolnemu miast,
,kontyngent surowca w dotychczasowej mierze
W odpowiedzi delegacja polska zapewniła, i
rz-d polski przyzna wolnemu miastu dotych
czasow’e ulgi celne przy przęwozie surowca ty
tuniowego

Śoichrze gm!nne.
W, związku z kon ecznością powołania

do życia sieci elewatorów zbożowych w

Polsce przy odpowiednim poparciu czynni
ków państwowych i samorządowych, za
wiązała się grupa działaczy, od wielu lat w

tej dziedzinie pracujących w ce!u budowy
i uruchom enia śpichr?ów gminnych opar
tych ra zajadzie spółdzielczości producen
tów, Spełniając zadania elewatorów, śpicb-
rze gminne będą standaryzowały i warrań.

towały zboża i produkty rolne, nieść będą

jakna. dalej idącą pomoc kredytową produ
centom i organizować racjonalny zbyt.

Niezbędny kredyt inwestycyjny zdobę
dzie się drogą wypuszczeń’a ob!igacyj. gwa
rantowanych przez samorządy.

Jak należy .wypisywać weksla wedtog ??

nowych przepisów i wymagań Banku

Polskiego?
W związku z warunkami, jak’e Bank

Polski stosuje przy przyjmowaniu weksli
do dyskonta przypominamy, iż za wadli
we uchodzą następujące weksle:

1. Brak nazwy miejscowości wystawie
nia weksla

2. Gdy data nio ’est wypisana: dzień —

cyframi miesiąc literami i rok cyframi.
3 Gdy suma na wekslu w tekście nie jest

wypisana słowami ,,złotych",
4 Gdy przy dacie płatności weksla nie

jest wyraźnie napisany rok. a tylko .,r. b.".
5 Gdy przy nowym tekście wekslowym

brak wyraźnie napisanych słów: , zapłacę"
i ..weksel".

6. Gdy imię i nazwisko osoby, na której
z’ecenie weksel jest wystawiony, nie są je
dnobrzmiące z podpisem pierwszego ży
ranta

7. G ydw tekście weksla jest wymien’o-
r.e pełne brzmienie firmy, a po drugiej stro
nie jest niepełna nazwa np. -Dom handlo
wy".

8. Gdy adres podany na stemplu nie jest
zgodny z adresem platńoścj weksla.

9 Gdy pcdp’sy j żyra nie są napisane w

języku polskim
10, Gdy brak dokładnej daty przy sło

wach ,ustępuje na zlecenie".
l! Gdy wogóle weksel jest zamazany lub

skrobany.

Fanki spółdzi | :ze

nie podlegają likwidacji.
Prasa codz’enna podaje wiadomości o

likwidacji z końcem roku ubiegłego lub po
czątkiem bieżącego małych banków. Wia
domości te są cżęsto mylnie przez opinję
publiczną zrozumiane, która sądzi, że lik
widacji podlegają m. in. i banki spółdziel
cze. Dlatego wyjaśniamy co następuje:

Likwidacji ulegną banki, w szczegól
ności banki akcyjne lub komandytowo
akcyjne które nie dostosowały się do roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z

dnia 27 grudnia 1924 roku a mianowicie te,
które nie podwyższyły swego kapitału za
kładow’ego do wysokości w rozporządzeniu
tem oznaczonej. Przepisy te nie odnoszą
się jednak do banków spółdzielczych ze

względu na icb specjalny charakter i zna
czenie społeczne. N:ema więc najmniej
szego powodu do obawy by likwidacji mia.

ły podlegać także banki spółdzielcze.
Związek SpćJdz’elnł Zarobkowych 1 Gospo-

darczycb T. ł

Nowa forma nożyczek P. K, O.
Warszawa. 19. 1. (Tel. wł,) P. K.

O. udziela pożyczek pod zastaw 8%
listów Banku Gospodarstwa Kraio
wegro opiewających na złote w zło
cie. Pożyczka ta bedz e udz:elana
w wysokości ?O% wartości giełdowej
listów. P . K. O- udzielać będz’e rów
nież pożyczek lombardowych pod
zastaw kw’tów depozytowych, świad
"zacvch. że wpłac,ono do Banku
Gospodarstwa Krajowego należność
za l:stv.

FcbJeiaEie oyiet na rok 1927 na r"ęcz
Zakładu Ufeezpiec"eó od wypadków

w r:Infctwśe’w Peznasslu

Wydział Miejsk’ jako zarząd sekcji Za-
kłcdu Uhez,iieczeó od wypadków w rolnic-
twie poł ?era na rok rachunkowy 1927 od

producentów rolnych:
a) składki w wysokości 90 groszy w sto

sunku do 1 (jednej) marki rzeczywistego
(przedwojennego) podatku gruntowego oraz

90 groszy w stosunku do 1 (jednego; złotego
f kcy’nego podatku gruntowego.

b) dodatki do składek w wysokości 1

(jednego) złotego od każdego rozpoczętego
1000 (tysiąca) złotych zarobku rocznego.

jak! miał poszczególny urzędnik wzgl. ro
botnik fachowy. — przyczem za podstawę
do wymiaru przyjmuje się do a) stan z dnia
31. grudn’a 1926, ,do b) rok 1925.

Wykaz ten wyłożony jest do publiczne
go wglądu w czasie od 11 stycznia da 24,
styczn’a 1927 włącznie w godzinach urzę
dowych od 8 do 1230. w kancelarji Wydzia
łu miejskiego w Bydgoszczy, ul. Jana Ka
źmierza 3, II. p .

Knrs pożyczek polskich w New - Ysrktt
w stycznia 1927 r.

(PAT.) W pierwszym tygodniu stycznia
1927 kurSy pożyczek państwowych polskich
na gełdzie w New-Yorku zwyżkowały w

sposób rekordowy. S% pożyczka di Ilono w-

ska osiągnęła kurs wyższy od kursu emi
syjnego w kw’etniu 1925. wynoszącego
95 za 100. Również tendencją wysoce zwyż
kową odznaczała się 6% pożyczka dolaro
wa 1920 r. W szczególności kursy pożyczek
przedstawiają się jak następuje:

Kurs najw. najn. końc.
8% poż. dillonowska z r 1925 95J4 93 M 95’tg
G% poż. dolarowa z r. 1920 SO"% 76H 8 w/s

Obroty w pierwszym tygodniu stycznia
pożyczka dillonowską wyn’osły sun,ę

1 032”000 ?; obroty G% pożyczką dolarową
170000 §. .

Prawidłowe hasowanlB znaczhdw stennlowyElL
Z dn;em 1 stycznia roku bieżącego w’eszła

w życie nowa jednolita ustawa stemplowa. Nie
zmiernie ważnym jest ustanowióny obowiązują,
cą ustawą sposób skasowania znaczków stem
plowych przez samego podatnika,

Według informacji Sekret’rjatu Związku
Towarzystw Kupieckich w Bydgoszczy zasa
dnicze kasowan"e znaczków stemplowych przez
Samego podatnika, czy!i tak zw’ane skasowanie

prywatne ma byc dokonane drogą przepisania
znaczków początkowemi lub końeówemi wy
razami pisma,

W tym celu należy przed podpisaniem pi
sma nakleić znaczki stemplowe w niezapisanem
jeszcze miejscu, przezuaczonem dla wiersza

pierwszego lub ostatniego. W razie jeżeliby
znaczki w ten sposób Umieszczone, a zajmu-
’ące całą szerokość wiersza pierwszego, wzglę-
-’nfe osta,tniego, nie wystarczały do uiszczenia

opłaty, należy nakleić dalsze znaczki poniżej
wiersza pierwszego, względnie powyżej wiersza

ostatniego, w miejscu jeszcze niezapisanem,
Przepisanie -zą;..pomocą- ,podpisów jest nie, do-’ .’

puszcza!ne, tylko wówczas, gdy pismo, które

oodlega opłacie stwierdza umowę i jest zaopa
trzone w dwa lub więcej podpisów. Przepisanie
ma nastąpić temś podpisami, które stw’ierdzają
umowę i jest prawidłowym tylko wówczas, gdy
każdy podpis przechodzi przez wszystkie zna
czki,

W niektórych tylko przypadkach dozwolo
ne jest również kasowanie prywatne znaczków

stemplowych, umieszczonych poza tekstem pi
sma, a mianowicie przepisanie datą skasowani’a
Oraz nazwiskiem albo firmą. Ten sposób kaso
wania może być zastosowany gdy chodzi o o-

p!atę od rachunku, lub innego pisma stw?ierdza
jącego wykonanie umowy o świadczenie usług,
od dokumentów przewozowych, tyczących się
przesyłek kolejowych do stacji zagranicznych
oraz przesyłek niekolejowych, od pełnomocni
ctwa, od wyciągu z roku bieżącego, od pokwi
towania. Wreszcie od obiegu stw’ierdzającego
otrzymanie pożyczki od spółdzielni, której Mi
nister Skarbu zezwolił na kasowanie znaczków
w sposób powyższy.

Zastaw jako nowa forma hrBdyfn dla Knpieetwa,
Warszawa, 19. 1 . (Teł wł) Cslerrt przyj

ścia z pomócą kupiectwu.. w Ministerjum
Skarbu opracowuje się projekt nowej formy
kredytu handlowego, zabezpieczonego na to
warze. pozostającym w posiadaniu dłużni
ka. Będzie to umowa zastawu. Z tej umo
wy zastawnej korzystać będą firmy, reje

strowane po dwóch latach operacyjnych,
przy - pewnem ustaleniu minimum obrotu.

Należności, wynikające z umowy zastaw
nej. należeć będą do kategor.ii wierzytelno
ści uprzywilejowanych narówni z podatka
mi skarbowymi.

S!an raelmnków Banku Polskiego.
Bilans Banku Polskiego na dzień 10 stycz

nia 1927 r. wykazuje dalszy wzrost złota o

51.727 zł, wynosi więc ogólny zapas złota

133,851.000 z!. Tak samo w stosunku do po
przedniego wykazu rachunek walut a dewiz

wykazuje wzrost o 16Ó3 tysięcy zł, ogółem
166.549.000 zł. Monety srebrne i bilon figuru-

wekslowy zmniejszył się o 10 milj. zł., stan o-

bccny 311,500 tys zł. Obieg banknotów tak.
samo się zmniejszył o 38 milj., ogół banknotów
w obiegu wynosi 554,620 tys. zł. Stopa pro
centowa od dyskonta weksli wynosi nadal
9’4 proc., od zastawu papierów wartościo
wych 11 proc,

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
A, W-wicz, Potolice. Podobnej torby nie

znaleziono.
M. Grajek, Mamlicz. Niesłuszne. Przeli

czenie dobre. Wniosek musi składać każdy z

osobna.

Ewa. Spłatę renty można uzyskać. Wnio
sek trzeba złożyć w Izbie Skarbowej. W’yso
kość kwofy ustała komisja skarbowa.

Józef Alt Dóbrcz. 204,75 ii,, bez odsetek.
Józef Pawlik, Połajewo. Czynsz lokatorski

podwyższa się co każdy kwartał o 6 proc, pła
conej kwoty. Płacił Pan 17 zł — należy o-

becnio płacić 18 02 zł. Wypowiedzieć dług
można, lecz należy się trzymać ściśle zawartej
umowy.

K. K, 12. Wszelkie hipoteki podlegają wa
loryzacji do 1. 1. 28 r. O prolongacie nic nie

wiemy.
H. Appel w Bydgoszczy. Bardzo wiele ro

bimy. Tym razem możemy umieścić ty!ko jako
płatne ogłoszenie.

W. Z. 1000. Bank dła Przemysłu i Handlu
narazie nie podlega likwidacji; dozór sądowy
natomiast został przedłużony do J. 4 . br. Po
rady prywatno-prawne naszym miejscowym
Czytelnikom udzielamy tylko Ustnie w redak
cji w godzinach porad — o czem aż do znu
żenia informowaliśmy.

’

B, K, Ma!iae. Wyczerpujących informacji
w sprawie wyjazdu do Kanady udzieli Urząd
Em’-’racy’nv w Warszawie, Królewska 3,

W, Ń. Prosimy pofatygować się do nas z

kwitem abonentowym, i

Piotr Wolant, Sa!no. Na niejasne pytania
odpowiedzieć nie umiemy. O co się rozchodzi
i jakie to są pieniądze?

Panu Z. z Bydgoszczy, Zamiast machania

palką Madeja nad głowami Bogu ducha win
nymi ludźmi, wylej sobie Pan kubeł zimnej
wody na swą chaotycznie myślącą głowę,

Matja Ł. Lucim Wskazać może Muzeum

Miejskie w Bydgoszczy.
SL Śliski. Strzelno. Leszczyńska Fabryka

Sprzętów Żelaznych, Leszno fWlkp.).
Z. Wesół- Śliwice. Można. Do Urzędu Ziem

skiego.
L. K, Bojaedwo Stare. O fałszywe oskarże

nie skierować sprawę do Sądu Powiatowego.
H. Góralski Szpitalna 8, l) Jako obywatel

amerykański - tak. 2) To kwestją względna. 3)
Poselstwó Stanów Zjednoczonych, Warszawa,
K?rakowskie Przedmieście 32.

J. P. w pow. kartuskim. Kolegjum Związku
Narodowego Polskiego w Cambridge Spring 5,
Ba. — jest szkolą średnia, połączona z interna
tem. Pozatem istnieje tam Instytut Rzemieślni
czy, kształcący kreślarzy i techników. Ukoń
czenie Kolegjum uprawnia do stodjów uniwer
syteckich. Kołegjum utrzymuje Związek Naro
dowy Polski w Ameryce Pó!n. Przynależność
do Związku nie jest konieczna.

P- Koliński, Szymborze. Centnar podwójny
26. 10. 23 r. kosztował - 1.Ś30.CC0 mkp. da
1.900.000 mkp.

Fr. Lut. w Mogilnie. Odpowiedzi udr^ck

poselstwo japońskie w Warszawie. uL Fok
sal 10
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Obwieszczenie. W postępowania upadło-.
§clowem nad ma,jątkiem firmy A. Lamprecht w’ Byd-
g.ossęzy ustala s’ę wynagrodzenie zarządcy upadłość.
Lewandowskiego łącznie z- utrzymao’em biura na 230
złotych. Wydatki masy w kwocie 519,40 zł zatwierdza
się. Termin końcowy wyznacza się na dzeń 31 sty-
czn’a 1927 o godz. 31 przsrio w Sądzie Po 1 iatowym
w Bydgoszczy, pokój 12. Bydgoszcz, dnia 28 grudnia
1926 r. Sąd Powiatowy. (1324

Sprzedat przymusowa.
Bola 21 Stycznia 1927 r. o godz. 10 tej przed poł.

odbędzie sę w browarze WySlącłnels przymusowa sprze
daj aa gotówkę -i najwięcej dającemu następujących
przelmiotów:

4 Uzi fenarat. o fón 38 hi ta. !Hi ho-

58 afflitft i Al% i ii. My. m aBWł
0 psim. U 58 i!i. każfif. H llft!Mł 8 5O)!M,
a 25 a M?. 1 Basa tefEsiB. isśzta-
wożeila pin i wa ie nft nimi, 1 es-

ot So sjrafin Mu, 1 fflisiyiia tiarm (an
toni 1 Ijhii z AHft!mM i astr nsn.

1 innaHBft So tt z hb aatiaa}yua?,
ISO H rtarwa tem o::-. .-.

L Bydgoszcz, dnia 18 stycznia 1927.

- Oddział Kontroli Sltarfeewef w Bjrdsoss;eĘt.

lais WaihF ’

Bractwa Stedesfe§s w

odbędzie się
w czwartek, dala 27-98 swsia 1027 rota

a godz. M-ssjj w Strzelnicy.
Porządek obrad:

l) Zagajenie. 2) Przeczytanie protokółu ostatniego
walnego zebrania. S) Sprawozdanie Zarządu aj pre
zesa, b) sekretarza, c) strzelmisfrza, d) ’skarbnika.
4) Sprawozdanie .komisji rewizyjnej i udzielenie po
kwitowania skarbnikowi. 5) Budż.et na rok 1827.
6) Uzupełni8nie.zarządn i komisji. 7) Umundurowanie.
8) Wnioski zarządu i członków. 9) Wolne wnioski.

’ Z okazji rocznicy oswobodzenia miasta ’przez
wojska polskie i rocznicy Powstania Styczniowego,
odbędzie się w nisflziaię. dijiaj 23 stycznia b:e. -

i) uroczyste nabożeństwo w Farze o g. 9 rano,
zbiórka o godz. 8,50 przed Farą (w mundurze)

b) O g. 13 uroczyste strzelanie o ordery i premje
c) wieczorem po rozdaniu nagród zabawa ta

neczna w Strzelnicy.
Uprasza się b. gremjaluy udział; na zabawo wstęp

także dla gb^i’wprowadżóhyćh. -

. (1Ś76
- Bydgoszcz, dnia 20 stycznia-1927 r............ ...........

Zarząd.

Niniejszem zawiadamiamy naszych P. T . Odbiorców, że na odbytej tfn, S-gs
de 15-ge ’wree§wte r, we Lwowie

IgiM-iaWei Wstali BuManij

odznaczeni zostaliśmy

ZŁOTYM MEDALEM
sa setaSwmlcie wyBwnane eSe!ttrotseSwicime.

Z poważaniem

Fahryfea Hrtyftyłów Eletetrotechmost^ch

toż. SW. COIgWSSSI S, S-Skib

Spóika z ogran’czoną poręką
WXIiCM9SXCW. mBfica tłoSs^wssfctcstSM ner.Wu. (1372

?rzEtisfawfciela
na Poznańskie do odn ied?au a klientów jtttSSHteje zaraz

. , ’!prowa’dzone przedsiębiorstwo baue,a 100 - 1600 zł
Udziela się pensie i wysoka prowizje. Spieszne zgło
szenia z życiorysem. odpisem świadectw ewtt. foto-
urafja, którą się natychmiast zwraca, sderowae do ..Par’
Bydgoszcz, Dworcowa 72 pod ,Przedstawiciel". (13zl

Sffl

Sawie Ludowy
w. Sftfsosw, Stary Rynek 11

płabi od depozytów:

S% a wpawftaim łslCBtanws

S2%. , Biei!ftirB

!S% n .. tafalt!!B

J

I
”

Zf

A1

w

Iwictaa egzystencja
Kostpietnie srzadzsaa fabryka gilz (tutek) z po
wodu stosunków familijnych, korzystnie do na
bycia, jednakże z warunkiem pozostania jako

cichy wspólnik.
Zgłoszenia do biura ogłoszeń pod ,,Par" Poznań,
Ai. Marcinkowskiego 11 pod nr. ,,3,58" (1869

I

RSWUT

STRASZAK O. Ł

Ostatnia nowość
’

.

KOLOSALNY WYSTRZAŁ. W ’,siodny.,
oiug- śes si cm. ?-a łspssa oórona od napę
dów na wycti-MZKaefo. do rnwerór;. do s-?a
rno h .dow, do fmmnneK obrona ? r3 ztO’bnei domów pod-
mie,skich dla nofnych stróżr, Steit.-r, dla kłnbow tpfefco-
:.ttefcyesnycis. C nń s prz syfna zi 3 ’. naboi 5fl sztuk zł 5.

-i’uturat ?J ’.;H, ójiwą--ób gr. - Pęgwoięs?)e nśe pot zubno.—

,, , Kłi^Ły” pufcóiet sys,fc, orpwił.’ ’fś-ci.o str :-L belg, pi-lin,
s-Opóly, ’czar; yłv śtizał pf-?eyarjny^ 9x?m. -aga’
L%’(f gr s Fósuoinio potiz’bne. Żf 58. -

25 rfentKa-UB B’, - ;ó. futerał 3- G oliwa 1.5 . Kupo-emv
uży’wane mikeuówsś i zą.ni rnnmv. r-per i omy. orady
jak na-eźy

’

o rawśó strzał ś.ótbwy. Na odpowiedź e2ll gi
znaespfc. Ad?ę° wyeląe ? aąehować. C’tinjkS pr n’ )sportu
bpzpla?nse. i.’"ł?.y mmóKi1 niech ’/o zadaf’n F m ’/nana
od 98r. L AHOM’.% ŚMaćniea broni pia’wei-
arźyfcyftów ś harcerskich T. Falfeewsfetagd,
WarszBwSp ul?, rmltjE Ratter. wt- 20/502, i!bi2

Licytacja
przy ai. Długie! 8 Maga
zyn Mebli (w kantorze)
w płatek, dnia 21 stycz
nia e gadzinie 11 przed
paiitdiiiem sprzedawać bę
dę w sprawie sprzecznej
najwięcej dającemu (1846

1 z?Barel Vhi lim.

M. Piechowiak,
zaprzysiężony licytator i

taksator, bJus?a 8.
Magaz y n Me b! i. Tsei. 1881,

6f-0 mórg’, p’ywótnr w n jtep-
s?j-j i nitorze. z uompł. żywvin
i martwym ,n’WPi.tniz m, cena

mi (W zł. Wi).at ) w d\ ugody.
- 390 mćrg js’(nrei zich i,
inwentaiz ży wy frant wy kom
pletny.etuaiMmu?l. w afcy
75 11 :i zł. Zgiosz. Wo Zar9mft-aw
b uro y) -średmctWH, ToefnQ;BR

Tylko
jednym wyjściem z kry
tycznego położenia co oo

m,ebli udaj się wproś t do
pełnego magazynu mebli

przy ulicy Śniadeckich
nr. 56, róg Gdańskiej.
Tam znajdziesz wszystko
w najlepszym wykonaniu
i po bardzo niskich cenach

1843

Koks MIL(I!
najlepszej śląskiej jakości
sprzedają bardzo tanio

Bracia Schl eaer,

ul. Odaftska nr. 99.
Tel. 306. Tel, 361.
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo - -

j) . i. w. s, a = każde stanowi słowo.

BROB1E eOKOOEMA

Ogłoszeń.a większe pod niffiśejsz? rubryki? obiieza się na usaa. ffl 108% drsżej

D!a poszukujących posady 20u/P zniżki -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godz 3-łej
przed południem.

IGz=lII

MsbSs
wszelkiego rodzaju po
znacznie niskica cenach
poleca Nowak, Nowodwor
ska nr. 7. (1374

jg=)i

. Sespodarslwe32 tnórg. 6 mórg dzierżawy
z inwentarzem, sprzedam
za 3 500 Kurnatowski, ul.
Ogrodowa 2. (F-632

BacznoSć1
Sprzedam lub zamienię na

gospodarstwo 40- 60 mórg
pszepnej ziemi moją ober
żę połączoną z salą i du
żym składem, nadającym
- się do każdego prz’edsię
b.iorstwa. Takowa jest w

wielkiej wsi kościelnej
gdzie odbywają się tar’
gowe dnie. Należy do niej
7 mórjj roli, 2 morgi łąk:i
i r.grod owocowy około
:ICO drzew. Inwentarz i
ceną podług ugody. Stacja
kolejowa na miejscu. An
toni Kuzimśki, Osie pow.
S’Wiecie, Pomorze. (1348

Oora’
z składem i ogrodem ca
ły wolny za 8C00 zł. sprze
da Nowakowski, Dworco
wa 69. (F-642

Ełffim
rodzaj wili trzypiętrowy

centralne ogrzewanie
czynsz ?CO zł. 6 (CO doi.
Aleje Mickiewicza. Sza
jek Dworcowa 90. (F638

JasSalka
bardzo korzystnie zaraz na

pprzedaź. Podwale 14,
-

. (1336

Sp?sedam
z powodu nagłego w’yja
zdu 2 domy parterowe z

ogrodem, jeden zaraz do
objęcia za 7 000 zł. Wiad.
w Dz. Bydgoskim. (1328

Ns sprzadał
2 kon e robocze, wóz ro
boczy ze skrzynią. 2 calowy,
prawie no a y, 3 krowy
dojne i 100 ctr brukwi po
cenie 2,50 zł. Kunegunda
Łuczak, Bydgoszcz, Lesz
czyńskiego 12. (1830

Sprzedam
maszynę do szycia, prawie
nową. Wiad. Bocianowo 48,
parter prawo. i.F-833

2 wox^r
robocze, dwucalowe, 2 rę
czne wólki, na resorach,
na sprzedaż. Pomorska 70.

(F-C74

Pianina
czarne, krzyżowe firmy
S -htSdera. jak nowe sprze
da tir tan o. Toruń, u!. Byd
goska 72, ii pir. lewo.

(1832

Tanio-spraedam
,,dryling",! kaliber 16, do
brze utrzymany zł 280,
ul. Dworcowa 18 c parter
lewo. (1S61

Ka spraed!aS
kanapa, 100 zł - obraz
olejny, 30 zł — zegarek
nBinnessa" 15 zł. ora:; ka
talog ,,Der praktissha Jissh-
IerK (Praktyczny stolarz),
20 zł. D!uga 17. (F-646

:Rower
nięski dobrze utrzymany
1 v aga mosiężna do bie
lizny na sprzedaż. Zgłosz.
Pomorska’ 13. S,k’ład.

Sypialnie
now’e, ciemno .polerowane
tanio na sprzedaż. Pod
Blankami 14. (1325

E
KOPKA

fesgtoiro
resztówki od . 50— 50 mórg
z dobrym zabudowaniem 5
pszenna ziemią, t,r-y wpła
cie 15.000 zł. i dobrej gwa
rancji; Ziiłosz. proszę skia
rowąć do Dzień. Bydg pod
. F . KA Pośrednicy wy ilu
czeni. ’

(135.

KsśaSfcf
używane kupuje i sprze-
ciaje Antykwarnia, Het
mańska 25. (1356

Kuplę
dom lub gospodarstwo prsv
wpłac.ie 15 tys ęcy złotych
Zgłoszenia do f Iji Dzień.
Byds. pod ,,D. 15? (F-635

S: Sca^ifalem
12 000 zł. wzgledn e więcej
szukam kupna dobrzerentu-
jącegosięskładu cukierków,
aalanterji. porfelany lub t.o .

branży w_ pryncypalnej u-

’licyz mieszkari’em lub bez
eweńtl mogę odstąpić 3 po
ko owe mieszkanie w Po
znaniu. Pośrednicy wyklu
ezeni. Zgł. do Dz en. Byd ;.
pod ,,I. BA (1352

Chcesz
dobrze i korzystnie spie
niężyć twoje zbytnie me
ble jak: bufety, kanapy,
biurka, łóżka, krzesełka,
dywany i różne komplety
taksamo antyiri, udaj się
najpierw prostą drogą na

Śniadeckich 56, a tam na-

pewno bardzo korzystnie
możesz sprzedać. Uważaj
na nr. 56 i telefon 10-25.

POSfiDY
muiE

sumiennej’, pewnej w licze
niu, piszącej po polsku i
n.iemiecku, poszukuję. Cf
z odpisem świadectw oraz

podaniem pretensji pod
,,S. 600" do Dzień. Bydg

(1827
Balcara

lub poliera poszukuje za
raz J, Schulke fabryka
mebli Marcinkowskiego 3.

(1840
Panie

któreby ęhcialy podjąć
się sprzedaży siatek do
robótek iglicowych (filet)
zechcą się zgłosić w go
dzinach od 8 do 4 popu},
u firmy Herrguth i Ska
Bydgoszcz, ul, Dworcowa
nr. 22/23, II p. Reflektu
je się tylko na siły facho
we. (F-649

Possuktije
do dziecka i pomocy do
mow’ej dziewczyny zaraz.

Unji Lubelskiej 14. I ptr.
lewo. (!SCO

Posxuku|Q
od 1. 2. 27. kucharkę z

dobrem! świadectw’ami.
Hotel ,Dom Polski’, Świę
cie n. W. (1333

EJTfosaoy"^M
Etespecfiamśka

,mająca 5 Jat praktyki bła
wat nej poza sobą, znająca
dobrze ekspedycję, poszu
kuje posady od 1 lutego lub
później, ewentualnie jako
nasjerka. Mie scoa ość obo
jętna. Zgłoszeń-a proszę
nadesłać do Dzień. Bydg.

ggi Inte.llsentna
j§| | sympatyczna osoba, z wy-
|g kształceniem ki! ku ,k!as,

poszukuje natychmiast za-

ze. rządu domem u samoine-
:l ,- go pana !ub w plebanji.
Of Ewtl. do pomocy pani,
faz lab do towarzystwa, zaj-
^0(j mie się dzieckiem samo-

d(j- dzielnie, udzieli lekcji
fortepianu. Prz.yjmie po-

— sadę kasjerki, lub w apte
ce. Chętnie wyjedzie. Po-

sa- siada świadectwa i refe-
ka reneje. Pomorska nr. 42,

ł 3. ni. 12, u p. Białoforzaakiej.
iF-619

4080 mórg
buraczanej, pełny inwen
tarz 12 tys. dolarów, 322
mórg dzierżaw’y, przeję
cie 25 CCO zł. Szarek, ul.
Dworcowa 90. Tel. 1909.

iF-639

Wydzierżawię
handel węgla i drzewa
dawno zaprowadzony, du
że ubikacje, tak ’samo
stajnie dla koni, bydła
świń, z mieszkaniem 3-po-
kojowem i dużym ogro
dem. Nadaje sie tak sa
mo na inne przedsiębior
stwo. K . Łuczak, Lesz
czyńskiego 12. (1329

Ma!y spichrzdo wynajęcia, Gdańska 35,
II piętro. (F-652

Ubikacje
suche, słoneczne, czyste
nadające się na składnicę
lub warsztat w centrum

wydzierżawię. Oferty pod
,,W. 100" do filji Óaien.
Bydgoskiego Dworcowa 2

ł?ase spichrze
3 magazynami, stofniami
ga,rażem i wolnem miesz
kaniem, nadające się na

fabrykę w pow. mieście
niedaleko Bydgoszczy za
raz do wynajęcia. Oferty
pod ,,S. A." 195 do filji Dz.
Bydgoskiego Dworcowa 2.

(1337
Składnica

do wynajęcia w śródmieś
ciu. Zgłosz. pod ,Skład
nica" do filji Dz. Bydg,

P-637

!L=)I

S"pokdjowe
mieszkanie w powiatowem
mieście, o większym ruchu
na Pomorzu,’nadające s,ię
dla pp. lekarzy, adwoka
tów, dentystów itp. wraz

z odpowiedniem urządze
niem domowem. ze wzglę
du na wyjazd zagraniczny
na przystępnych warun
kach zaraz do oddania.
Dzierżawa według ustawy
od gospodarza. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,B. R.
1350". (1830

peśyc
gospodarzowi za w.ynaję
cie 2—3 pokoi w śród
mieściu. Of. nod ,,Właści
ciel" do Dz Bydg. (1226

Mieszkanie
2 pokojowe z meblami
ładne, słoneczne zaraz na

sprzedaż. Wiad. w Dzień.
Bydg. (1260

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Grodztwo 29, pautęr ’pr.

isetój
ładn’e umeblowany od 1.
lutego br. do wynajęcia.
Poznańska 14. parter.

(1839

Pokśj
dobrze umeblow’any dla
panienki do wynajęcia.
Śniadeckich 25, III "ptr.

(1360

umeblowanego poszukuje v

kawaler w pobliżu ulicy ,_

Poznańskiej. Of. do Dz,
Bydg. pod _Wygoda”.

1831 ..

1-S gseket
umeblowanych z używa
niem kuchni, także dla
dwóch urzni do wynajęcia.
Paderewskiego 6, 11 weiście
lewo. (F-571.

2 pokoje
umeblowano zaraz do od
dan’a. Ul. 20 stycznia 3!
11 ptr. prawo (134

Pekói
umebl. dla 2 uczni szkol
nych z utrzymaniem do
wynajęcia od 1 lutego.
Pomorska 17, ptr. lewo.

(1357

SET sMmm a

Postukuje
spólnika z kapitałem 2CC0
zł. do współpracy Skład
papieru. Hetmańska 25.

(1355

1SS1C EisSjfeh
pos?uiiBję na weksel i gwa
rancję. ?a wysokim Dro-eii-
tem. Ofet y sp.eszne poi

5 S do fil ii Dzień. Bydg.
- --ów.owa ’p 647



Nr, 16.
..DZTENNTK RYDOOSKT41 piątek, dnia 21 stycznia 1927 r. ?tr. 11.

Teatr dla dzieci!
w niedzielę dnia 3 kwie
tnia odb dzie się teatr dla
dz eci w Szkole Rolniczej
przy ul. Bernardyńskiej
Wstęp dla małych dzieci
10 ar. a większych 20 gr

Dom
z wolnem mieszkaniem i
rolą za 4000 zł na sprzedaż.
Sokołowski, Plac Wolności
nr 2. (F-570

J. Seltner. J.
StaniSzew sk’.

Pepliński, B

(1304

K’ WUtBM

Eleganckie
kostjumy maskowe wypo
życzam. Ossolińskich 10,
II ptr. prawo (naprzeciw
gaz )wni). (1285

Wypoż:yczam
eleganckie, kostumy ma
skowe. ,Ul. Cńrobrego 16
Mazurkiewiczówna. (1284

FaiERia,E?
Jadaln’e, sypialn e, pokoje
męskie i ró’ne meble w

wielkim wyborze, od naj-
wykwsnln’e,iszych do po-
jedyńczych Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Dobrzyń
ski. Długa 4. (.25

Wa raty
obuwie gwarantowanej ja
kości poleca pracownia
Okolę, Chełmińska nr. 1.

(1124

Ssyje
suknie, płaszcze, cenyn’skie
fe enkiewicza 55 U p. (F6K

Materace
w wielkim wyborze na

raty. Nowodworska 7.
(1373

PoSeeam się;
do ojpoierowama i repa
racji wsz. !kich mebli po
ja,inajtańszyeh cenach w

domu i poza domem. Sio
Jarz polier mebli J Nawro
cki, uł. Hetmańska 14, I. p

0214

KSSSoSa

Korays?na
sprzedaż gospodarstw! 53

; Mórg. w iem 11 mórg łąki.
- dom 6 pokói. piekarnia i

kp!onjalka, Z żywym inwen
tarzem. cena 16 000 zł. -”

t8 mórg, ziemi, dobre za
budowanie, z komp’etnym
inwentarzem, cena zOOOOzł
58 mórz ż’erni pszennej i
6 dzierżawy, z zabudowa-
n em i inwentarzem, cena

14000 zł — 14i mórg :

Zabudowań era. inwenta
rzem. ceria 2S 000 zł
j wiele innych poleca i
przyj unie: Małek Byd
goszcz. Dworcowa 2. Teł.
nr. 6 99. 1292

Rasztówka
prywatna ICO mórg,, dom
8 pokoi, inwentarze kom
pletne, budynki dobre,
22.000 zł. wpłata do li
niowy, bez dłu tu. 75 mrg.
miejskie, prywatne bu
dynki dobre, inwentarz i
zóiory komplet 22.000 zł,
30 mrg. pszenne, budynki
ładne, inwentarze dobre
9.000 zł 20 mrg przy
stacji, pszennej ziemi
6.C0Ó zł. Moc wiele innych
poleca i przyjmuje Biuro

,Pogoń’ Dworcowa 80
tel. 1815

Korzystna
sprzedaż 2 domów z kom
fortem i ogrodem przy
tramwaju, z powodu śmier
ci z maz na sprzedaż. O(erty
do Dz. Bydg. ood ,F-127l"

(127!

Baczność
Gospodarstw o 73 morgi
psz.ennej ziem, budynki
bardzo dcbr\ inwentarze
kompletne, cena 13.000 zł.
wot. 6000 zł Proszę śpię-
sznie. 260 mórg ziemi
pszenno buraczane!, budyn
ki i inwentarze dobre
Wielki wybór majątków
po!eca i przyjmuje świeżo
Biuro ,Rekord11, Hermana

Frankego 3. (F62

300 mórg
ziemi pszennej, budynki
d ibre, bardzo ładne po
łożenie Poznańskie. Zbio
ry wystarczające, inw’en
tarze’ żywy i martw’y
komplet parowy garnitur,
łącznie z długami 175.000
zł, wpłata 60.000 zł.
I wiele innych poleca i
przyjmuje Biuro ,Pogoń’
Dworcowa 80 tel, 1815,

Dom
duż.y Ill-piętr, oficyna,
ogród owocow’y 60 drzew,
krzewy, w doórem poło
żeniu natychmiast na

sprzedaż tanio za gotówkę.
Pośrednictw’o wykluczone.
Gdzie, wskaże filja Dzień.
Bydg. Dw’orcow’a 2.

(F-549

Parcelą
sprzedam w Gdyni, 400
metrów kwadrat, w najlep
szym punkcie przy ul cy
Portowej. Wiadomość gdzie,
wskaże Dz. Bydg. (1150

Dom
piętrowy, 2 składy 7 (00.
11 piętrowy, skład, 16 000
iii piętrowy, skład, 20 000,
poleca ,,Informator", u1. Po
morska 1. (F-628

Skład
kolon :alny z towarem i
mi szkaniem z powodu
wyjazdu tanio na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(1308

Składy
z mieszkaniem po’eea ,in
formator", Pomorska 1.

(F-629

Skład
rzeźnicki z urządzeniem
lub bez, dobrze prosperu
jący na sprzedaż. Wia
domość Misiak, ul. Zyg
munta Augusta 19. F-ĆÓ8

Skład
narożnik, z 2 oknami wy
stawowemi i 1 pokoje’m
W’raz z towarem na sprze
daż. Gdzie? wskaże Dz.
Bydg. (780

Młyn
wodny 2 pary w’alcy. 2 pary
kam’en!, w dobrem poło
żeniu. bez koukureneji, 50
mórg ziemi, korzystn’e na

sprzedaż. ,Stella", Dwor
cowa 64. (F-577

Tanie meble.
Sypialki, jadalki i męskie
polroje na sprzedaż. Lipo
wa 2. (1253

Okazja
Bufet i kredens ewtl.
kompl. jadalnię bardzo
korzystnie sprzedam Sie
radzka 8. (1296

Regały
kasę stalową, drewnianą
prasę do kopjowania oraz

szyld 4 ni. natychmiast
sprzeda. Zgłoszenia ul.
Śniadeckich 88. F-607

Dobra
maszyna do szycia na

sprzedaż. Nieruszewiez.
Poznańska 5. (1368

Fortepjan
spTzeda Skład instrumen
tów muzycznych i przy-
borów muzycznych, Po
znańska 26. (1323

Meble
najtaniej sprzedaje fabry
czny skład mebli Byd
goszcz, Mazowiecka 6.

(F-346

Krzesła
wiedeńskie po 8 50 i 9,50,
loco Toruń, oddaje Toruń
ska Fabryka Mebli G ętych
Mederski At Glawer, Toruń
Mokre. (1215

Pokój
męski, dębow’y, nowy, ła
nio na sprzedaż. Zacisze 3

parter lewo. (1216

Rega!
za szkłem 5,35 X 3 X 0,64
mtr., nadający sie do ka
peluszy lub towarow krót
kich korzystnie na sprze
daż. M. Szarzyński, ul.
Poznańska 29. (1312

Wilk

(pies) bardzo ostry na

sprzedaż. Gomulski, ul.
Gdańska 97a. (F-611

Sprzedam
korzystn e konia i rolwóz.
Zgłoszenia ul. Reja l, w

podwórzu. (F-626

Właśnie teraz
najlepsza okazja zakupu
dobrze utrzymanych uzy
wanych mebli. Sypialki
495 zł,, jadąlki 625 zł,, po
koje męskie 475 zł,,

’ bu
fety, klubowy garnitur,
dyw’an, lustra, zegar sto

jący, biurka, maszyna do
szycia z okrągłem czo

lenkiem, szafa do rzeczy
52 zł,, szafonierka 35 zł
stoły 21 zł, krzesła 7,50
zł., umywalka z lustrem
oó zł,, łóżka 23 zł,, lezcn-
ka 52 zł., leżak 18 zł,, ma

teracie 18 zł,, szpirale 10
zł, kanapa pluszowa 75
zł, stoliki do szycia, gar
deroba do przedpokoju
kuchnie, garnitur koszy
kowy, maszyna szewska
z ramieniem na sprze
daż. Okolę, ulica Jasna
nr. 9, tylny dom ptr,
lewo, siedem minut od
dworca małej kolejki.

(1368

Lekcji
kaligrafji, ozdobnego pi
sania, rysunków itp. dla
chłopca poszukuję. Zgłosz.
piśm. z podaniem war.

do Dz. Bydg. pod, Kali
grafja’. (1317

Wili(a
letniego sprzedam. Wia

domość Kołodziej, Plac
Piastowski nr. l, I ptr.

(F-575

Dwie młode
wrysokocielne krow’y na

sprzedaż. Bydgoszcz, Wy
soka 15. (1320
IGEEli

Kupią
urządzenie do składu ko-
!onjalnego. Oferty proszę
składać wraz z zadaną
ceną do Dzień. Bydg. pod
,K. 74”. ’

(1282

Dom
z składem, Obszernem
miesz,kaniem i ogrodem
zaraz kupię. Wpłacam
5 C00 zł, resztę na hipo
tekę. Zgł, do Dz. Bydg.
pod ,Z. 18”. (1199

Piekarnią
w dobrem położeniu celem
kupna poszukuję. Zsłosz.
do Dz. t-ydg, pod ,piekar
nia K. B." (1141

Harmonjum
w dobiym stąpię. Kupię za

gotówką Pod Blankam’ 11
prawo. (1305

Maszyną
do pisania używaną ku
pię za gotówkę. Oferty
do filji Dz, Bydg, Dw r-

cowa 2, pod -Biuro’. (814

Poszukują (8(9
natychmiast dla poważ
nych kupców folwarki,
gospodarstwa, kamienice,
oberże, młyny i wszelkie
inne objekta i przedsię
biorstwa handlowe i prze
mysłow’e wszelkiego ro
dzaju. Proszę o dolka-
dny i pis. Lubiew’ski, To
ruń-Mokre, Piaskowa 11.

Kamienicą
kupię z wolnem mieszka
niem dam gotówką 20.000
zL Marciniak, Kościan
Wodna 5. (1183

Kupią
nraskę do wyrobu sztucznej
wę?y. Rakoczy. Maj. Oso
wiec. pow. Mogilno. (1135

Kupią
dom !ub w Ile w Bydgoszczy.
Cena od piętnastu do dwu
dziestu tytięcy zł. Wiado
mość Gdańska 54, Was--
iewski. (F-5 4

Słomy
na . sieczkę kupię każdą
:ilość. Odbiór na miejscu
z podaniem ceny za furę,
Zdunek, Bydgoszcz, Pla’c
Wolności 3. F-606

Konia
kupię średniego. Oferty do
filji Dz. Bydg, Dworcowa 2.
pod ,Koń". (F 61c

Kupią
kilka starych niemieckich
banknotów tysiąc marko-
wyclj celem uzupełnienia
zbioru. Zgłoszenia z ceną
do Dziennika Bydg. pod
,,A 17". ’ f-617

Kupią
kamienicę z wolnem mie
szkaniem i składem przy
wpłacie 27 tys. zł. Oferty
do Dz. Bydg pod ,Delta 4".

(1509

gff/ POSADY

B”I WOLNE /"JB

Słenografji
wyucza darmo, listow’nie
Redakcja Stenografa Pol
skiego, Warszawa, Szczy
gla 12. . (354

Agentów
do sprzedaży maszyn do
szycianamiasta: Wyrzysk,
Nakło, Wysoka,. Mrocza,
Szubin, Kcynia, Żnin i t.d.
F-ina Singer Sewing Ma
chinę Comp. Bydgoszcz,
Stary Rynek 15, Zgłosz.
od godz. 4-6 popoł. (1228

Kierownika
poszukuje przedsiębior

stwo handlowe w miejscu
z kaucją zł 3100. Pensja
miesięczna zł 200. Kw’ali
fikacje są zbyteczne. Ewtl.
może być inwalida, wiek
40—55 lat. Oferty nadsy
łać do Dzień. Bydg, pod
,,Energiczny SCCO". (1288

Pani

do odwiedzania mieszkań
prywatnych, najchętniej
wymownej ekspedjentki,
rutynowane,j siły kupiec
kiej poszukujemy natych
miast, Zgłoszenia osobiste
z ofertami ,Elektrolus”
Jagiellońską 12. (1273

Potrzebny
zaraz przykraw’acz obuw’
niczy, kt’óry i. sztepuje.
Stancja w miejscu. War
sztat obuwia pułkow’nika
Kilińskiego, Trzemeszno.

(1283

Potrzebny
od 1. 4. 1927. kowal do
większego majątku z cze
ladnikiem i posiadający
wdasne narzędzia, znający
się na inłoćarni parow’ej
i maszynach rolniczych.
Mai. Izabela, poczta Wi-
tosław, p. Wyrzysk.

1202
’

Technika
lub techniczkę dentystycz
ną do prac złotych i kau
czukowych poszukuje się
zaraz lub od 1. II. b. r’.

Zgłosz. z podaniem wa
runków pod adres A.
Wołyński dentysta, Kcy
nia Rynek 19. (1187

Poszukują
starszej inteligentnej ku
charki go-podyni. k óra zna

dobrze gotowan’e pod dys
pozycją do domu kupieckie
go po ączoneso z lepsza
restauracją Zgłoszenia z

jdpisiimi świadectw i wa
runkami do Dz, Bydg. pod
,J. G. Z.” (F u13

Ekspedientka
zdolna z branży kapelu-
szów damskich potrzebna
od 1. III . Oferty z refe
rencjami o ile możności
z fotografją do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,,K. M." F-609

Ekspedientka
rzeźnicka wykwalifikowa-
na, znająca dobrze sprze
daż mięsa do prow’adze
nia samodzielnie filii od
1. 2. potrzebna. Jan Buch
holz. mistrz rzeźnicki,
Grudziądz. Pańska 21.

(1136

Nauczycielka
nienreckie o, francuskiego
muzykalna, w średnim wie
ku. poszukiwana na tnają-
Dk do 14-letniej panienki.
Oferty do sospodarza domu
Łokietka 29. F-629

Służącą
do wszelkiej rr;ry poszu
kulę od 1. 11 1927 r Kło
sowska, Gdańska 127. (Fc98

Kucharka
samodzielna potrzebna za
raz do restauracji. Wiad.
Śniadeckich 29 w ogro
dzie. (F-625

§KfPOSADY
gSj,% POSZUKUJ!Ą .WJSK

Fachowiec
drznwmy lat 21, z 0-letnią
praktyką poszukuje posa
d.y od 1. II. lub później
Miejscowość, obojętna. Of.
pod ,Drzewo’ dó filji Dz.
Bydg. Dworeowa 2. (F6C0

Inteligentny
młodzieniec, z wykształ
ceniem IV kurs sem. naucz,
zna dobrze język polski
i niemiecki, poszukuje po
sady za telefonistę lub
biuralistę. Łask, oferty do
Dzień. B’ydg. pod ,,Inte
ligentny". (1286

Panna
lat 23, z dobrej rodziny
poszukuje posady kuchar
ki do samotnego pana lub
starszego państwa. Ofeity
do Dz. Bydsr. pod ,,383".

(1289

Bufetowy
z kaucją IC()O zł poszukuje
bufet na rachunek. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod ,Bu
fetowy". (1291

Urządnik bankowy
lat 23 zwolniony z wojska
znajdujący się w’ bardzo
przykrem położeniu, bie
gły’w korespondencji pol
skiej i niemieckiej rów
nież w książkowości i
kasy poszukuje posady.
Dobre, św’iadectw’a do dys
pozycji, Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Urzędnik bankowy".

(1247

Z kaucją
500 zł poszukuje bufetowy
bufet na w’łasny rachunek.

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,N. 29”. 1292

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do
wszystkiego, z praniem,
poszukuje pracy w do
brym domu lub u star
szego państwa, albo na

wsi, do gospodarstwa z

gotow’aniem jako gospo
dyni, do dzieci, albo
tez pokojowa. Posiada
dobre świadectwa. Zofja
Łuczycka, mł,yn parowy,
Pruszcz, pow. Świec!e.

(1277 ,

1OO do 200 ał.
nagrody rtam za wskaza
nie lub udzielenie posa
dy, najchętniej państwo
wej. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Biurowy’. (12302

Chciałbym
s’ę wyuczyć w zaw’odzie
elektro mechań’cznym, ma

szyn do s/yca. rowerów
i t. p Łaskawe zgłoszenia
pod ,Uczeń" do filji Dz.
Bydg (F-620

Mydlarz
na mydła ao prania, mydłu
pod ,ładne, wszelk ć mydła
ua zimny sposób

’

proszek
poszuku e posady. Oferty
do filji Dz. Bydg Dworco
wa 2 pod ,Mydlarz". (F-569

Ranna
poszukuje posady jako
gospodyni. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,Nr. 6040”.

(12301

Kucharka
sumienna. Która się podej-
mie każdej pracy poszukuje
posady. Oferty uprasza się
do filji Dz. Bydg.. Dwór
cowa 2. pod ,S. Kucharka".

F 614

NadszwaTcer
zawodowy z 4 pomocni
kami poszukuje odpowied-
nego miejsca wj większym
folw’arku, Miejscowość
obojętna. Zgłosz. J . Ko
sińsk’i, majątek Augustowo
pow. Bydgoszcz. F-602

Poszukuje
ubikacji jasnych 5X10,

możliwie blisko dworca.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,M. J”. (1294

POSZUhUlĘ
dzierżaw;y restauracji z

stałą koncesją i z salą lub
hotel. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,N. 200”. (1280

gp( NIESZmiA yj

Poszukują
3 pokoje przy ul. Śniadec
kich, Dworcowej lub Gdań
skiej dla małej rodziny.
Adres wskaże Dzień. Bydg.

(1993

Mieszkanie
24-3 pok. z kuchnią po
szukuję zaraz lub później
wprost od gospodarza.
Piacę czynsz roczny z gó
ry. Zgł. nod ,Nr. 25” do
Dz. Bydg. (12303

Mieszkania
2—4 pokojowe do wyna
jęcia. ,Informator", ul. Po
morską 1. (F-630

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią możl.
na Czyżkówku poszukuje
natychmiast Wlelkopo!ska
Papiernia, Bydgoszcz-
Czyżkówko. (1223

2 pokoje
z kuchnią w okolicy ul.
Król. Jadwigi poszukuje
samotna osoba. Czynsz
według umowy. Zgłosz.
piśm. do Dz. Bydg. pod
,l. II.” (1316

Z powodu
wyjazdu odstąpię 2 poko
je z kuchnią wiąz z me
blami za zgodą gospoda
rza. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,F. K. 6”. (12313

2 pokoje
dobrze umeblowane z od-
dzielnem wejściem, dla
inteligentnego pana zaraz

lubod1.II.1927r.do
wynajęciu. Ul.Sńiądećklcb
nr. 15,16, II ptr. (1287

Pokój
dobrze umebl.’Ze wszelkim
komfortem, z osobnem
w’ejściem poszukuje zaraz

kupiec w śródmieściu. Zgł,
uprasza się pod ,Kupiec”
do Dzień. Bydg. (1290

Pokój
umebl. ewtl. z utrzyma
niem poszukuję w pobli
żu poczt.y. Zgł. pod -la,
do Dz. Bydg. (1311

Pokój
z balkonem od 1 lutego
do wynajęcia. Gdańska 21,
III ptr- lewo. (1318

Pokój
umebl. z osobnem w’ej
ściem, z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia. Chopi
na 5. ’

(1310

Ucsęlwa
dziewczyna otrzyma noc
leg. Pomorska 3, w’ysoki
parter. (F-618

umebl. z niekrępującem
wejściem do wynajęcia,
,Pomorska 16, II ptr. pra
wo. (F-604

2 pokoje
umeblow’ane, ładne i ciepłe
do wynajęcia. Grodztwo
nr. 9, I piętro lewo.

F-605

ScSecfny
Pan poszukuje umeblo
w’anego pokoju. Of. do
Dz. Bydg. pod ,Umeblo
wany pokój". (1322

Chcesz
szybko i dobrze wyjąć
za mąż, lub się ożenić?
Napisz do,Matrymonjum”
Warszawa, ulica Nowo
grodzka 36. Posiadamy
tysiące listów dziękczyn
nych za uskutecznione
małżeństwa, Ścisła dy
skrecja zapewniona. Wy
bór olbrzymi. (1315

Kawaler
Poznańezyk, agronom,
posiadający resztówkę na

Pomorzu,’ pragnie poznać
tą drogą panienkę wy
kształconą, muzykalna, po
siadającą gotówkę. Panic
serjo myślące, zechcą zło
żyć swe podania możli
wie z fotografją pod ,1897"
do Dz. Bydg. (1250

Kawaler
Pomorzanin, w średnim
weku, rzymsko katolik,
posiadający 18.000 zł go
tówki, pragnie zapoznać
pannę lub wdówkę w wie
ku 22-28 lat. Panie z ma
jątkiem 10—15.000 zł !ub
posiadające większe aospo
darstwo raczą swe oferty a

dołączeniem fotografji, któ
rą się zwraca, złożyć do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Gospodarstwo". (F-621

Urzędnik
wyższy, katolik, średni
brunet, iat 29, oficer rez.

])osiadający mieszkanie i
sklep cuki ’

erniczy w ruch
liwym miejscu Górnego
Śląska, szuka odpowie-
dnego wzrostu, nie tyle pię
knej ale sympatycznej,
pracowitej i rezolutne,j
panny lub wdowy możli
wie ż posagiem dia rych
łego ożenku. Wobec bra
ku nadzoru kierownictwo
sklepu ewent. zaraz do
Objęcia. Zgłosz. poważne
możliwie z fotografją, któ
rą się zwraca pod nr.

L. 1255” do Dz. Bydg.
1255

Panna
przystojna lat 35, posia
dająca 12.000 zł. szuka
znajomości pana w celu
matrymonialnym, pano
wie subtelni inteligentni
wysokiego wżrostu, w

wieku 38 do 45 łat zech
cą łaskawie oferty nades
łać do Dzień. Bydg. pod
,L. G. 20” M12C6

MaSerJairaie
niezależny, średnich lat
mężczyzna poszuku e na

tei niezwykłej drodze z

braku znajomości w Celu
matrymonialnym — inteli
gentnej. sub elnei. realnie
zapatrujące się na życ,ie
wspó tow arzyszki życia 25
do 5 lat. Niecoś majątku
osobstego, w przedsiębior
stw e ha dlow’em bądź go
tówce, czynieruchomosci dla
wspó nego dobra pożądane.
Nieanonimowe szczegółow’e
zgłoszenm ’dyskrecja /ape-
w u ona) możliwie z foto-
grafją, która zwrócona zo
stanę poi ,Wspótoracaa
do fili’ Dz Bydg Dwor
eowa 2 (F 6z7

Z 1530 zi
wstąpi jako czynny wspól
nik kupiec kawaler, do so
lidnego przedsiębiorstwa.
Szczegółow’e oferty do Dz.

Bydg. pod ,G. 1280”. (1281

5.000-6.000 zi.
w’spólnik czynny uioże
wnieść do dobrze prospe
rującej fabryki wyrobów’
betonowych, z powod u

w’ielkiej ilości obstalun-
ku duży zysk i gwarancja
zapewniona. Oferty do
Dzień. Bydg. pod firma.

Beton 20". (1CE4

Doszukują
zaraz korepetytora dla
chłopca drugiej Klasy, fran
cuski wymagany. Adres
wskaże filja L)zien. Bydg.
Dworcowa 2, (F 615

Potrzebna
natychmiast panna, pisząca
na maszynie, obeznana z

księgowością, znająca język
Dolski i ńieińiecki.’ za zło
żeniem ofert p śmiennych
do filji Dz. Bydg. Dwór’o
wa 2 pod ,,Natychmiast11.

(F-622

K°amięr

Gościniec
bl/sko dużego niiasta z

dużym parkiem, około 600
krzeseł, w dobreńi pbłóże-
ń’u z Wielkiem1 ubikacjami
korzystnie _do wydzie,rża
wienia. ,Stella", Dworcowa
nr. 64. (F-657

Dzierżawa
140 mórg pszennej ziemi
z kompletnym inwenta-
rzcm, do objęcia potrzeba
12,000 zł. 42 morgi ziemi
tszennej, do objęcia po

trzeba 4.000 zł. ’

Zgłosz.
Kieliszek, Bydgoszcz PI.
Piastow’ski 12,

’ F-603

Ważne
dla przyjezdnych 1

Bar angielski nl. Gdańska
obok kina Kristal Nogi
wieprzowe z chrzanem,
bigos myśliw’ski i flak,
po -warszawsku z pulpe
tami. Lokal otwarty dzień
i noc. (;o

Obiady
domowez 3i4dańsma
czne, tanio wydaje ku
chnia warszawska, Toruń
ska 181, (1297

’

Zgubioną
książeczkę w’ojskow’ą na

nazwisko Trafar Wojciech,
Czersk Polski, ul. Toruń
ska, unieważnia się. (1122

Panią
która w niedzielę, dnia
16 b. m. około godz. t-ej
wieczorem spacerow’ała po
ulicy Gdańskiej w towa
rzystw ,e 1 pana i jednej
pani, a która była ubra
na w popielaty płaszcz z

dużym futrzanym kołnie
rzem takiej sa’mej barwy
i czarn.y filo rwy kape
lusz, uprasza się o łaska
we podanie swego adresu
do Dz. Bydg. pod ,Ktoś’,

’

(1276



Sfr. 12. ,.T)ZTFNNTK BYPGOSKT". trutek, dn?a 21 stycznia 1927 r. Nr 16.

Przeżywszy lat 72 umarła dnia 18. b . m . w Potulicach po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,

o czem donoszą krewnym i znajomym ciężko strapione

(Osobnych zawiadomień nie wysyła się.)

S. jgB.

Dr, Koźmin Gawryiów
rekwizytor Taatrsi Miajskiego

zasnął w Boau 18 bm. o godz. 11 wieczorem
w 46 roku życia.

’

Pogrzeb odbędzie się z cerkwi bractwa,
Petersona 4, : l bm. o godz 12 w południe,
o czem stroskana rodź na zawiadamia przy
jaciół i znajomych. | dzieci.

FĆ41)

Niniejszem podajomy do wiadomości Szanownej
Publiczności, iż z dniem dzisiejszym
o’wiW slM lia i tei

przy ulicy Nakielskiej nr. 121.
pod firmą (12 300

BRACIA CYMMER
dawniej ZAKRZEW.:KI. — Telef ,n nr. 1420.

Magistrat miasta Tucholi
ogłasza u n’C,szem

tooiraSdurs
na i!anw’s’ła asyslenla po dalkowego.
Posada jest kontraktowa i natychmiast do objęcia.
Kandydat musi być obeznany z podatkami i opłatami
komunalnemi i państwowemu Reflektańci pow nni na
desłać oferty z dołączeniem odrsów świadectw, życio
rysem i podaniem warunrów do dnia 35 stycznia 1327.

Pierwszeństwo mają inwalidzi wojenni.
Tuchola, dnia 17 stycznia 1927.

BSeaa’snmlstfraB: Saganowski.

(1203

iyMgFiamoie rybstfistwa
Magistrat m. Fordonu wydzierżawi w drodze pu

blicznej ii :ytacji -

mlelshie ryboióslwo na Wiśle
na przeć ąg 6-ciu lat w środa, dala 28 stycznia 1927
o gouz. U przed oołudn. w Hotelu Polskim w Fordonie.

Warunki rvbołóstwa wyłożone są do pub! :znego
wglądu w tut. urzędzie w czasie od 19. i. 27 do 25. i. 27.

Przed licytacją należy złozyć 50 zł kaucji, którą
w razie n’eorzybycia dzierżawcy zwróci się Ostateczne
przyoieie dzierżawy zastrzega sobie Magistrat.

Fordon, dnia 18 styczn’a 1927. (1274

Magistrat

!

Odessania
z onit żerdzi z nakry wką i spodem

70 cm wysokie, 26 cm. średnicy w I. a zł. 0 .75
70B 918,, v .... 0,50

oddaje I24S4

A. fntedzestf. fordom (Wista)
j Telefon 5. Telefon 5.

Sprzedam

Zawiadomienie.
Poda emv do łaskawej, wiadomości zainteresowanym że z agentem ubez

pieczeń p. TaoSiians Sfrjikism z Fordonu zerwaliśmy zupełnie stosunki, bo działa
wbrew instrukcji Towarzystw i na szaodę ubezpieczonych. -

Bydgoszcz dnia 15 styczn a 1927 r.

Jeiser§gRa Afentoa Tow. Ubezpieczeń ,,POLONIA" i ,,USTA”
w Bydgoszczy, uL Dworcowa 22-23. (F-648

Wskutek życzenia PP. właścicieli i reflektantów traktorów 1

,,R}RDSON” urządzamy w dniach 21, 22, i 24 stycznia b. r. |

tezpiiM_BliyJraMorawi |
i

w godzinach od y-t j do 12-tej i od 3-ej do 6-ej w ubikacjach
pod niżej wskazanym adresem,

Kursy powyższe odbywać się będą
pod kierownictwem inżynierów specja
listów, przybyłych specjalnie ż fabryk
FORD MOTOR COMP. z Kopenhagi.

Wobec ważności kursów upraszamy o liczne przybycie
KOTOWSKI I S-KA I

Przedstawiciele: Fard Jfe§ar Comp. 1275

Sydgoszss, u!. Gdańska nr. 158, telefon nr. 1559.

w guuziiuaui uuiKćtujauii

!

La

1

dom z piekarnią
2 tła, dolne do wyciągania, dobre położenie, zaraz

do przejęcia. Cena COCO dolarów. Zgłosz. możliwie
w języku n:emieo im uprasza EftrcsKclBBWi -

S^ieS)S R,,’W. Ul. Batorego 4. (1334

RESTAURACJA KRUGERA
Bydgoszcz. ulica Gdaóska nr. 77, telefon nr. 1253.

W czwarta!?, dn;a 29 styczn’a b r o sod’, fi no noł.

siogś wieprzowe, kie§feasEci i flaki
własnego wyrobu, połączone Z kO5U3Ti3’S, na które

uprzejmie zaprasza Gospodarz J. K5J2Ł3WSRI.

wśoreBi 8
od godz ny 4 po południu Świeże (F-659

I ał i taj, i luleS, wMtóii sa’tt

A. CHWIAŁKOWSKI
Dwsrew§ 81 mist z rzeźnicki Dworcowa 81

Samochód ,,HorclT
14/15 K. M . Phaeton 6-osobowy z najmodnie’szem
wyposażeniem, z elektr. świat!em i roztósznikiem, koła
o sptychach druc anyi-h, łącznie z zapasowem, w naj
lepszym stan’ę, reiestrowany i opodatkowany, nadzwy
czaj korzystnie na s?rsstiai. (Ić47

E. STAOIĘ - AUTOMOBILE
Bydgoszcz, ul. Gdańska 130. Telefon 1302.

Hfflsaono

czerwonei, białej i zielonej, ostatniego zb oru, oraz

dobry brow’arn anv. ,Victoria’
i zielony kupuje po najwyższych certach dziennych.

Próbki i oferty uprasza (G-267

StsgeF Gc?dseł!mśdt. Gdaasfe, BreUgasse 17.

Wielki skład

Centryfug ,,Milena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Hracła Ramme, Bydgoszcz
uBZeca św. Trtófa:wi 141 to. TetEL ^19

Dzielni zastępcy pożądani.

Bilans Zjedn. tegftegi Srddhdwe] S?dłdz. z od?. sadz. w Bs?dgaszczu
za rek 192S. - ---

Pasywa
467v,00

Aktywa
i. Gotówka:

Rk kasy
. banków

II. Dłużnicy i wierzyć.
Rk bieżące

I’I Akcje i udziały
IV. Ruchomości

Amortyzacja

1246.15
5961,00

766 05
114.91

Straty
Koszta handlowe
Amortyzacja ruchomości

Zysk

7207,15

I. Udz’ały

H. Fundusz zasób.

605" .43 III. Sumy przechodnie
50,01) i

IIV.Zyskzr.1926
651,14 .

15363.72

Rachunek strat i zysków
7016.18

11491
2833 07

Pro w zja

Bydgoszcz, dnia 31 grudnia I9z6.

4 984.16

POSZBkujB zaraz l.ib późnej do S%iadu
bławatów i towarźw brśtkUh na prowincję

lacsraio

z dobrej rodziny, z lepszem wykształceniem
łub z ukończoną szkołą handlową, przy wolnym
,stole i stancji. Zgłoszenia wraz z życio ysem
i odpisem świadec w do filji ,,Dzennik.a Byd
goskiego pod ,,Z. G, L41 (F-612 j

4SfMl iOWfiMS

MSBOBiJBSSatfl

OldeflSssB^

425.00

6035,65

2833,0

13963.72

Zyski
9964,16

i.64 16

Zarzad.

Baczność!
Poszukuje się do prowa
dzenia agentury pocztowej
i obsługi
telefonu JJCT.MaMl.jXf
obeznanej w tym zawouzie
która pracowała już na

poczcie Inb w agenturze,
Zgłoszenia natychmiast do

A-jentury oncztńwej w

Zalesiu pow. Szubin. (1279

Umyroalni
d!a

dorosłych i dzieci
oraz umstoaUi

szafKG:oe
poleca

fF. Mrcs^fź

0dońS^CS.7 .

§wsirsji f-35j

i t. d. wykonuję po nisk eh.
cenach. —Stare kami’e ki,
jaczki i swetry przerąb am.

Mech, pracownia trykotów

St Uo,sier
Bciciejmowa K"5f,

Jelito

wołowe i wieprzowe.
Setowe lz,

ul. Bworcowa nr. ?3d.
Tal. 21’. (28509

c,
!;’k


